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Hyrje

Ky doracak éshté zhvilluar pér trajnerét e programit trajnues pér zbatimin e Qasjes pér Zhvillim té Integruar
t€ Shkollés (QZHISH), né ményré gé t'u mundésojé atyre té mbéshtesin Drejtorét e Shkollave (DSh) dhe
Koordinatorét e Sigurimit té Cilésisé (KSC), kryesisht né shkollat e arsimit fillor dhe t& mesém té ulét, né
pérpjekjet e tyre pér t€ nxitur dhe angazhuar né shkolla struktura mé pjesémarrje té gjithé komunitetit té
shkollés dhe pér té pércaktuar role dhe pérgjegjési té reja, referuar pritéshmerive pér punén e shkollés dhe
parimeve e filozofisé sé Qasjes pér Zhvillim té Integruar té Shkollés.

Programi trajnues pér zbatimin e Qasjes pér Zhvillim té Integruar té Shkollés (QZHISH), pérbéhet prej tri
moduleve, pér njé modul jané té planifikuara 2 dité t€ trajnimit té drejtpérdrejté me vijuesit e trajnimit,
pérkatésisht gjashté dité trajnimi i gjithé programi. Detajet jané pérshkruar tek pjesa e strukturés sé
trajnimit dhe pérshkrimet e béra pér secilin modul té trajnimit.

Qellimi i doracakut

Qéllimi i kétij doracaku éshté qé té komunikojé parimet gé e drejtojné Qasjen pér Zhvillim t€ integruar té
Shkollés, si dhe t€ ofrojé udhézime e orientime pér trajnerét e programit trajnues pér keté gasje, lidhur me
udhéhegjen dhe praktikén e trajnimeve me DSh dhe KSC, té cilét pérfshihen né tri modulet e programit
trajnues pér QZHISH. Natyrisht, qé doracaku nuk ofron receta té€ gatshme, prandaj trajnerét jané té liré &
modifikojné dhe plotésojné doracakun me materiale ndihmése nga praktika dhe pérvoja e tyre né punén me
shkollat, materiale dhe praktika t€ cilat e mbéshtesin realizmin me sukses t€ kétij programi.

Synimi i pérgjithshém &shté & ngritén kapacitetet e DSh dhe KSC qé té zhvillojné né ményré aktive shkollat e
tyre bazuar né filozofiné e QZHISH dhe t€ integrojné akterét e tjeré relevant né proceset pér zhvillimin e shkollés,
veganérisht mésimdhénésit, pedagogét, psikologét, nxénésit dhe prindérit né ekipe pér zhvillimin e shkollés sipas
kritereve t cilésisé dhe treguesve té performancés sé njé shkolle t& miré.

Si duhet te perdoret ky doracak?
Ky doracak éshté hartuar si material pune pér trajneré té programit trajnues pér QZHISH dhe shérben pér
pérdorim gjaté planifikimit, organizimit dhe zhvillimit té trajnimit me pjesémarrés.

Doracaku ofron késhilla praktike bazuar né pérmbajtjen e tri moduleve dy-ditore té realizuara né Kosové, gjaté
vitit 2019 dhe né fillim t€ vitit 2020, si dhe pasqyron pérvojén DSH dhe KSC nga 20 shkollat kampione, t&
pérfshira né programin trajnues té ofruar me mbéshtetje nga GIZ. Veganérisht pérvojén né modulin e treté, ku
DSh dhe KSC shkémbyen pérvojat e tyre dhe reflektuan mbi to, né ményré qé € zhvillojné dhe integrojné ide
t€ reja né zbatimin e QZHISH.

Eshté e réndésishme té theksohet se moduli i treté éshté planifikuar né bazé té njé pyetésori té dérguar DSH
dhe KSC pér nevojat dhe ideté e tyre lidhur me zhvillimin e shkollés. Kjo siguroi qé pér pérgatitjen e modulit
t€ treté, pikénisje t€ jené ¢éshtjet dhe inputet e siguruara nga veté DSH dhe KSC. Trajnerét ardhshém mund
¢ modifikojné pérmbajtje té caktuara t&¢ modulit t€ treté, té shtojné ideté e tyre ose té pérgendrohen né
¢éshtje t€ ndryshme, t€ réndésishme pér specifikat e pjesémarrésve né trajnimet e tyre dhe té ndérlidhura me
QZHISH.

Né kété doracak, jané pérshkruar aktivitete t€ shkurtra nxitése, relaksuese e aktivizuese. Ato u pérdorén gjaté
trajnimit me DSh dhe KSC nga shkollat kampione, kur pjesémarrésit ishin té lodhur, vecanérisht pas pushimit &
kafesé ose drekés. Kéto aktivitete jané déshmuar té jené shumé efektive né vazhdimin e sesioneve vijuese t€ trajnimit.
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Pak Iévizje dhe geshje ndihmoi shumé pér t'i béré pjesémarrésit t€ pérqendrohen pérséri dhe pér € krijuar njé
atmosferé t€ kéndshme pune. Sidoqofté, varet nga trajnerét vendoré nése u pélgen té punojné né até ményré.

Struktura e doracakut

Doracaku pér trajnerét e programit t€ trajnimit Qasja pér Zhvillim t€ Integruar t€ Shkollés, éshté i organizuar
sipas pérmbajtjes sé tri moduleve t¢ kétij programi:

* Moduli i paré: Qasja pér Zhvillimin e Integruar té Shkollés — Rolet dhe pérgjegjésité e DSh dhe KSC;
* Moduli i dyté: Plani i veprimit pér zbatimin e Qasjes pér Zhvillimin e Integruar t& Shkollés
* Moduli i treté: Zbatimi i Qasjes pér Zhvillimin e Integruar té Shkollés

Né kuadér té secilit modul, jané pérfshiré agjendat ditore sipas moduleve dhe informacionet hyrése qé
nevojitet lidhur me pérgatitjen dhe realizimin e modulit pérkatés.

Zemra e doracakut jané aktivitetet gé pérshkruajné né ményré té hollésishme até qé duhet béré pér realizimin e
secilit aktivitet.

Pér ¢do sesion té trajnimit ditor, pérkatésisht pér katér sesionet e njé dite té trajnimit, jané pérshkruar
aktivitetet bazé. Pér realizimin e njé dite t€ trajnimit, né fund t€ pérshkrimeve té aktiviteteve ditore, jané
vendosur edhe materiale pér prezantim né PowerPoint dhe dokumente pune, € cilat jané né funksion té punés
sé trajneréve dhe t€ aktiviteteve me pjesémarrésit e trajnimit.

Nijé tabelé né fillim t¢ ¢do aktiviteti jep njé pérmbledhje t€ asaj q¢ duhet menduar kur e realizoni njé sesion t&
trajnimit, njé temé apo aktivitet. Tabela pérfshiné: pérmbajtjen e aktivitetit, objektivin e lidhur me aktivitetin,
formén/at sociale t€ punés, materialet e nevojshme, numrin e sllajdeve pér prezantim né PowerPoint, si dhe
kohén e nevojshme.

Pérmbajtja Objektivi Format e punés ~ Materialet Prezantlm.l ne Koha
PowerPoint

Modeli éshté gjithmoné i njéjté. Eshté i rregulluar né ményré qé trajnerét vendoré té kuptojné shpejt até qé
kérkohet prej tyre. T¢ gjithé faktorét dhe udhézimet e dhéna ndjekin kronologjiné. Nése ka mé shumé se njé
hap né njé aktivitet, paraqitet qarté. T¢ gjitha komentet jepen me shkronja té shtypura si zakonisht, ndérsa
udhézimet flalé pér flalé jané me shkronja italics.

Trajnerét jane te thirrur gé me kujdes t'i shikojné format e punes, materialet, prezantimet ne PowerPoint, si
dhe kohen e dhene per aktivitete, te ndryshojné dhe plotésojné ne menyre kreative, ne funksion te permba-
jtjes dhe arritjes se objektivave té percaktuar.

Numri i sllajdeve, teksti, figurat, paragitje grafike dhe fotot e integruar ne sllajde, rregullohen nga tra-
jneréet, gjithnjé duke iu referuar rregullave baze per prezantime ne PowerPaint.

Pér té lehtésuar leximin e shpejté jané dhéné disa shenja, disa shkurtesa dhe ngjyra qé pérdoren né ményré té
pérséritur.



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

xﬁ shenja drejton tek fokusi gqendror.

®  drejron tek dicka qé éshté vecanérisht e vlefshme.

Ngjyrat e pérdorura:

Pér aktivitete
2. E kaltér Pér udhézime

Pér fleté pune ose modele ose prezantime né PowerPoint
4. E kuge. Pér dokumentet/materialet e trajneréve

Sidoqofté, éshté e réndésishme té pérmendet qé pérveg studimit té ploté té doracakut, trajneréve vendor
paraprakisht mund t'u duhet pak kohé pér té paré kontekstin teorik dhe dokumentet qé rregullojné aspekte e
zhvillimit € shkollés, si pakon e dokumenteve pér sigurimin e cilésisé sé shkollés, Udhézimin administrativ pér
sigurimin e cilésisé, Udhézimin administrativ pér Planifikimin zhvillimor t& shkollés, Udhézimin administrativ
pér punén e Aktivave profesionale, Udhézimin administrativ pér vlerésimin e performancés sé shkollés,
Udhézimin Administrativ pér zhvillimin profesional té mésimdhénésve me bazé né shkollé, etj. T¢ gjitha kéto
gjinden né fagen zyrtare t€ MASH: https://masht.rks-gov.net/udhezimet-administrative

Indeksi

Ideté pérgatitore pér trajnerét

Studimi i secilit modul pér pjesémarrésit
Aktivitetet

Dokumentet zyrtare

Prezantime né PowerPoint

Fleté pune apo modele

Aktivitetet aktivizuese

© N AR =

Vegzat/referencat pér materialet e pérdorura

Pjesa e paré e modulit té paré, ka karakter informativ lidhur me: (i) programin e trajnimit QZHISH dhe
objektivat e programit; (ii) njohjen e pjesémarrésve té trajnimit; dhe (iii) njohjen e shkollave prej t€ cilave vijné
pjesémarrésit e trajnimit. Pjesa tjetér e modulit té paré i referohet kontributeve t€ trajnerit dhe punés praktike
t€ pjesémarrésve t€ trajnimit, né temat qé lidhen me:

Qasjen pér Zhvillim t€ Integruar t€ Shkollés;

Rolet dhe pérgjegjésité e DSh-sé dhe KSC-sé dhe implikimet e roleve té ndryshme né nivel € shkollés;
Udhéheqja Horizontale dhe implikimet né nivel té shkollés;

Kriteret e pérzgjedhjes sé¢ anétaréve t& EZhSh-sé

Nominimin e anétaréve t¢ mundshém & EZhSh-sé¢ dhe analizén e faktoréve pér u marré parasysh me
rastin e pérzgjedhjes s¢ EZhSh-né
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MODULI | PARE

Qasja per Zhvillimin e
Integruar té Shkollés (QZhISh)

Rolet dhe pergjegjesite e Drejtoreve
te shkollave dhe Koordinatoreve per
Sigurim te cilesise
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Te kuptuarit dhe pajtimi me QZhISh

Qasja pér Zhvillim t& Integruar té Shkollés éshté njé pérpjekje pér té bashkuar sinergjité e brendshme t&
shkollés pér ndryshim té menduarit dhe praktikés ndaj proceseve qé zhvillohen né shkollé, me qéllim qé té
sigurohet njé arsim cilésor pér té gjithé fémijét pa dallim, duke ofruar udhéhegje cilésore dhe gjithépérfshirése,
gasje metodologjike té mésimdhénies sé bazuar né kompetenca, mentorim té pérmirésuar pér mésimdhénés
dhe drejtues té shkollés, pjesémarrje aktive t& mekanizmave té shkollés qé i kontribuojné zhvillimit & ploté té

shkollés.

Rolet dhe pergjegjesite e DSh-se dhe KSC-sé
Qéllimi kétu éshté té mendojmé pér ményra té ndryshme té pércaktimit té rolit t¢ DSh-sé dhe caktimit
té pérgjegjésive ndaj KSC-ve. Q& nga themelimi i pozitave t&¢ KSC, duhet ditur se ata kané njé ndikim né
strukturén e shkollés dhe perceptimi i DSh dhe KSC ka té béjé me t€ gjithé né shkollé. Pra, géllimi éshté qé té
kemi role dhe fusha t& pérgjegjésive té pércaktuara qarté.

Kriteret e pérzgjedhjes sé anétaréve té Ekipeve pér Zhvillimin e Shkollés (EZHSH)
EZhSh do t& jeté njé mekanizém i ri né shkolla dhe kriteret e pérzgjedhjes duhet té zhvillohen pér té qené né
gjendje t& komunikojné né shkollé. Pra, do t€ flasim pér faktorét domethénés pérgjaté kétyre aspekteve.

Zhvillimi i ideve pér njeé rrjet domethenes - né ményre strukturale, permbajtjesore
Né njé proces ndryshimi, ndodh atéheré kur rrjetet jané thelbésore. Prandaj, trajnimi &shté planifikuar né até
ményré q¢ DSh dhe KSC té punojné me kolegg t€ ndryshém. Do té keté gjithashtu pak kohé gjaté modulit
dhe pauzave né té cilat pjesémarrésit mund té shkémbejné piké€pamje, emaila dhe numra telefoni dhe
forma t€ tjera t€ komunikimit dhe bashképunimit.
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Nje strukturé mund te sigurohet ne ményre te qarte, nése pjesémarresit deshirojné te kene
nje te tille
Pérveg krijimit t€ udhéheqjes horizontale pér té rritur pjesémarrjen, fokusi do té jeté né metodat qé mund
t€ pérdoren pér té rritur pérfshirjen e anétaréve té stafit. Gjaté kétij moduli, pjesémarrésit do t€ njihen me
metoda komplekse qé jané té zbatueshme né takimet me kolegg, stafin e shkollés, prindér, etj.

Njoftimi dhe reflektimi individual mbi metodat e ndryshme
Metodat me nxénésin né qendér jané fokus né modulet e MNQ-sé. Si shef i personelit t€ shkollés, ju duhet
t€ jeni té njoftuar me konceptin qé qéndron pas kétyre metodave, vecanérisht nése vézhgoni klasat dhe
performancén e mésimdhénésve. Pra, pérvoja e kétyre metodave pérgatit té gjithé pjesémarrésit né até aspeke.

13
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Agjenda e dites se pare te modulit 1

Koha Moduli 1 - dita 1

09:30 - 10:10 Njoftimi i pjesemarresve dhe shkolles

11:.00 - 11.00 Puna Grupore ne QZhISh

14:00 - 14:40 Implikimet e roleve ndryshuese ne nivel te shkolles

15:00 - 15:30 Prezantimi i rezultateve

15:30 - 15:50 Informatat kthyese

Ngjyrat e nderlidhura me agjendén e modulit

® Me trajnerin né gendér @ Pauzat O Me nxénésin né gendér né bashképunim me trajnerin



Pershkrimi i aktiviteteve te
dités sé paré (Moduli 1 - Dita 1)

Sesioni i paré (koha 09:00 - 10:30) / M1/D1/

&K/TIVITETI NR. 1]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Miréseardhje Prezantoni vetveten; @) Sesioni plenar ~ Markera, shirit ngjités, Sllajdi 1 30 minuta

jesemarresve 10 minut ngjyra té ndryshme
P Objektivat minuta W y

punétorisé dy-ditore  ([) Sesioni plenar  Tabela me fleta té médha

20 minuta - L
Sinjali akustik per te filluar

punén

Faktorét e pérgjithshém né hapjen e programit té trajnimit pér QZhISh

Dy aktivitetet e para nuk jane te lidhura drejtperdrejt me QZhISh-ne. Sidoqofte, ato jané shume té réndesishme per
t'u njohur me njeri-tjetrin dhe pér té krijuar nje atmosferé pozitive. Prandaj, merrni kohé aq sa ju duhet ketu.
Sigurohuni gé g¢do pjesémarrés dhe sigurisht edhe ju si trajner/instruktor té jeni duke bartur etiketén e dukshme me
emer, ne menyré gé t'u drejtoheni personave me emrat e tyre.

Sugjerohet qé té pérdorni letra me dy ngjyra kétu né té cilat pjesémarrésit shkruajné emrat e tyre me SHKRONJA TE
MEDHA si dhe shkollén e tyre. Njé ngjyré éshté pér DSh, tjetra pér KSC. N& kété ményré mund té shihni shpejt dhe
lehté se né cilin grup béjné pjese té gjithe. p.sh. NN (Shkolla Pérgatitore e Prishtinés)

Pra, kur pjesemarrésit te arrijng, duhet te keté nje tavoliné ne hyrje me markera te zi dhe shirit ngjités.
Eshté gjithashtu me vleré té merret parasysh se si doni té krijoni njé atmosferé té kéndshme - njé tufé lulesh né
dhome, njé vizatim té bukur miréseardhjeje né tabele etj, mund té beje mrekulli!

Aktiviteti 1a | Prezantoni vetén tuaj:

e Sé pari u shprehni miréseardhje pjesemarresve.
e Pastaj e prezantoni veten né cilésiné e trajnerit/es.
(Ata mund t& mos ju njohin késhtu gé do té jené kureshtar té diné se kush po géndron para tyre).

Kétu jané disa ide qé mund té thoni né fillim

v' Filloni me zhvillimin tuaj profesional (pérvoja juaj e punés, mundésisht léndét qé jepni mésim dhe lloji i shkollés ose ..
v’ Vazhdoni me prezantimin tuaj personal (t¢ martuar? fémijé? hobi?)

v’ Béni disa vérejtie personale qé mund ta thyejné akullin, mund té jeté gjithashtu digka gé i bén ata té geshin.

v’ Flisni pér até gé mendoni se éshté e réndésishme né lidhje me punétoriné

v

Ajo ge thoni varet kryesisht nga ju dhe personaliteti juaj. Sidoqofte, autenticiteti eshte me i rendésishem.




Aktiviteti 1b ) Prezantoni objektivat e modulit té paré/késaj punétorie:

Objektivat e méposhtme duhet té shkruhen né fletén e tabelés flipgart dhe duhet té shihen garte!

Para se te filloni, permendni disa aspekte té pérgjithshme:

DyFokusi do té jete né zhvillimin e shkolles. Shkollat pérballen me sfida té ndryshme. Nxénésit dhe komuniteti ne te
cilin éshté ndértuar shkolla e tyre jané té ndryshém. Késhtu ge me siguri fokusi, ndérhyrjet ge premtajné zhvillime
pozitive né nivelin e shkollés do té jené té ndryshme.

Ne jemi ketu per te mésuar nga njeri-tjetri, jo pér te konkurruar me njeri-tjetrin. Disa shkolla mund te kene provuar

tashme digka dhe shpresojme te ndajné pervojat e tyre dhe motivimin e tyre ge kishin kur futén né pérdorim digka té
re.

Objektivat e modulit té paré (punétorisé dy-ditore) pér KSC dhe DSh jané:

v’ Té kuptuarit e konceptit té 0ZhISh-sé dhe pajtimi me synimet e tij

V' Riformésimi i roleve (DSh, KSC) né kuadér té 0ZhISh-sé

v’ Zhvillimi i kritereve pér pérzgjedhjen e anétaréve té EZhSh-sé

v’ Zhvillimi i ideve pér njé Rrjet domethénés - né aspektin strukturor, i ndérlidhur me pérmbajtjen
v’ Njoftimi dhe reflektimi individual | metodave té ndryshme

Veprimi pasues: Shkurtimisht pyetni pjesemarrésit nése kane ndonjée pyetje lidhur me té kuptuarit e objektivave.




&K/TIVITETI NR. 2]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Informata lidhur ~ Prezantimi i shkurtér dhe @) PG Grupi i gumézhimés Sllajdi 2 35 minuta
me pjesémarrésit prezantimi i ngjarjeve 10 minuta

dhe shkollat kryesore nga viti i fundit o Kartat e meta planit dhe
shkollor. @) Sesioni plenar  markera

20 minuta
Tabela e meta planit/

@ Sesioni plenar  ap014 flipgart

5 minuta

%
Pjesemarresit do té duhej t'i gjejné kartat e metaplanit dhe markerat ne tavolinat e tyre

Aktiviteti 2a | Grupet e gumézhimés

Grupi i gumézhimeés: Qellimi i metodes eshte shkembimi i shpejt i ideve, ideté ge mund te perdoren me vone ne dis-
kutime ose né ndonjé formé tjetér té punés. Grupet e gumézhimés zakonisht pérbeéhen nga vetém 2 persona (maksi-
mumi katér persona). Anétarét e grupit té gumézhimés mbajné zérin e ulét dhe (duke gumézhiré si bleta) flasin pér
ato ge u vije ndér mend.

DSh dhe KSC te shkollés sé njejte mblidhen sé bashku dhe e prezantojné vetén dhe shkollen e tyre.

Udhézime

v’ Cila ishte ngjarja kryesore né shkollén tuaj vitin e kaluar? (p.sh. njé aktivitet i veganté, prezantimi i digkaje té re si
njé gazeté shkollore ose radio shkollore, njé ngjarje sportive ose muzikore ose..). KSC dhe DSh shkémbejné piképamjet
tuaja dhe pajtohen pér njé ngjarje kryesore.

v’ Shkruajeni até ngjarje né njé karté té meta planit ose letér A4, gé mund ta gjeni né tavolinén tuaj. (Shkronja t& médha,
shkrim i garté dhe maksimumi katér fialé né njé karté/dhe emrin e shkollés tuaj me shkronja té vogla né fund).

Tregojuni qé kartat e tyre do té vendosen mé voné né tabelén e meta planit /tabelén flipgart.

Afrojuni pjesemarrésve né fund te ketij aktiviteti dhe kerkoni nga ai person qé t'i vendos me
gjilpere kartat e meta planit ne tabele.

Aktiviteti 2b | Pjesémarrésit e prezantojné vetén

Si DSh, ashtu edhe KSC sé shkollés se njejte e prezantojne veten. Njeri prej tyre prezanton Ngjarjen nr. 1 té shkolles se
tyre. Secili pjesemarrées ka 1-2 minuta.

Udhézime
v’ Shkurtimisht prezantoni veten si DSh dhe KSC dhe prezantoni ngjarjen tuaj kryesore qé éshté vendosur tashme né né
tabelén e meta planit ose né tabelén flipgart.




Aktiviteti 2c | Shkémbimi né sesionin plenar

e Pjesémarresit mund té déshirojné té komentojné njeé nga ngjarjet kryesore té nje shkolle tjeter ketu.

e Eshté gjithashtu njé mundési pér té folur pér metodat (kétu: grupi i gumézhimés) gé ata do t'i mésojné gjaté késaj
punétorie dy-ditore. Tregojuni atyre qe ata mund t'i pérdorin ato metoda ne takimet e stafit te tyre. Per té rritur
vémendjen dhe pjesémarrjen.

Gjithashtu, mund té déshironi té komentoni pér ményrén e plotésimit té kartave. (Shpesh, ka shumé fjalé né njé karte,
doréshkrimi nuk eshte mjaft i garté ose shkronjat jane shume té vogla. - Vini né dukje se té gjithe ne salle duhet té
jené né gjendje t'i lexojné kartat, madje edhe nga nje distance e caktuar, veganérisht nese kartat jané geshtje ne njé
diskutim vijues.)

Udhézime
v’ A ka ndonjé koment gé déshironi té béni pér ndonjé nga ngjarjet kryesore?

Nése nuk eshtée keshtu, ose me pas flisni per géeshtjet e permendura né tekstin e mésiperm.




wnvnm NR. 3

Kontributi mbi Té kuptuarit e synimit prapa Sesioni plenar Projektori Sllajdet 3- 14
QZhISh QZhISh

Te kuptuarit dhe pajtimi me QZhISh eshté objektivi i paré i ketij moduli. Permbajtja e lidhur me kete objektiv foku-
sohet né kontributin e dhene ne prezantimin ne PowerPaint.

Qellimi i kesaj ligjerate eshte ofrimi i informacioneve baze per konceptin dhe filozofine e QZHISH.

25 minuta

Para se té filloni prezantimin tuaj sigurohuni qé pjesemarrésit te kene marre nje letér dhe kimik
dhe té mbajne shenime gjate ligjerates tuaj.

Aktiviteti 3a | Prezantimi kryesor (Sllajdet 3- 14)

v’ Pérdorni dokumentin pér trajnerin/instruktorin dhe informatat e dhéna né sllajde.

PAUZE PER KAFE
(JU LUTEM KTHEHUNI NE ORA..)




Sesioni i dyté (koha 10:50 - 12:00) / M1/D1/
&(/TIVITETI NR. 4]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint
Shkembimi Diskutimi i geshtjeve te per- @ PG Kartat e meta Sllajdi 15 60 minuta
ne QZhISh mendura né prezantim dhe 40 minuta planit
arritja e pajtimit per synimet
e tij @ Sesioni plenar
20 minuta

(dy ngjyra, bardh
dhe kaltér)

Ideté e prezantimit jane thelbi i ketij aktiviteti nr. 4 prej dy hapave.

Synimi eshte qe pjesemarresit te kuptojne plotesisht konceptin e QZhISh

Aspektet vijuese gjithashtu né sllajdin 15 do te mund té mbulonin:

Zhvillimi i nje té kuptuarit te perbashket per rrugen pérpara, per fushat e pajtuara té punes, rezultatet dhe aktivitetet
Qartesimi i pérgjegjésisé sé pérbashket dhe kontributeve té nevojshme té te gjithe partnereve per te arritur objektivat e
perbashketa

Perfshirja e te gjithé pjesemarrésve né procesin e pilotimit te QZhISh

Shkémbimi dhe koordinimi i fugishem me partnere te tjeré zhvillimor né bashkimin e veprimeve pér zbatimin e ndérhyrjes se projektit

Aktiviteti 3a | Diskutimi i QZhISh (Sllajdi 15)

(Ky sllajd duhet té lihet né ekran gjaté kesaj faze).

Bazuar né prezantimin, pjesémarrésit (2 shkolla = 4 persona) shkémbejné piképamjet e tyre dhe japin informata kthyese né nje
diskutim te drejtuar per dy aspekte mé poshte:

a) (éshtjet gé kané té béjné me té kuptuarit e QZhISh
b) Formulimet konstruktive té orientuara drejt zgjidhjes se QZhISh

Udhézime

v’ Diskutoni ¢éshtjet lidhur me té kuptuarit Nése nuk mund té dilni me njé pérgjigje té kénagshme pér pyetjen e ngritur,
shkruajeni até né njé karte te bardhé te meta planit

v’ Nése keni njé ide konstruktive, njé sugjerim, shkruajeni né njé karté té kaltér té meta planit

v Nése ka shumé ¢éshtje té hapura ose shumé sugjerime, caktoni prioritetet dhe vendosni se cilén té paragisni né seancén
plenare. Gjithashtu vendosni se kush do t'i paragesé kartat tuaja pérpara né pjeséen e dyte te aktivitetit

Aktiviteti 4b | Prezantimi i rezultateve

v’ Kérkojuni grupeve té vijné radhazi né tabelén e meta planit dhe té paragesin kartat e tyre. Tregojuni se duhet té jené té
shkurté né kohé. (maksimumi dy minuta).

Pasi te ngjiten kartat me gjilpera, filloni diskutimin e shkurter plenar. Ne varesi té pjesémarrésve, mund t'ju duhet t'i inkura-
joni ata te komentojne. Nese askush nuk flet, ju duhet ta merrni fjalén i pari.

Koha e nevojshme kétu eshte shume e veshtiré te vlerésohet. Nese mendoni se keni nevojé per me
shume kohe, vazhdoni pas pauzes se drekes.




Sesioni i treté (koha 13:00 - 14:30) M1/D1/

&K/TIVITETI NR. 5

Pérmbajtja Objektivi Forma e Materialet Prezantimi né Koha
punés PowerPoint

Kontributi mbi Te kuptuarit e efektit mbi Sesioni Projektori Sllajdi 16 - 29 30 minuta
rolet dhe ndryshimin e roleve né plenar o o
pérgjegjésité shkollé Kopjg te prezantimit ne Pow-

erPoint

LT CIIRP A RIEVIENNE Kontributi mbi rolet dhe pérgjegjésité - slljadet 16 - 28

Ky eshte aktiviteti i pare pas pushimit te drekes. Shpesh, pjesémarréesit ndihen te lodhur ne kete kohe. Prandaj, mund
te perdorni aktivitetin aktivizues perpara se te ktheheni né pune.

Ne punetorite e mbajtura, aktivitetet aktivizuese té perdorura verteté kané ndihmuar ne rigjallerimin e pjesemarresve.
Ata u bashkuan ne menyre aktive, geshen shume dhe ndiheshin me energjike me pas. Késhtu ge kéto 5 minuta jane
shpenzuar mire.

Nese vendosni te perdorni nje aktivitet té tille aktivizues, eshté e rendesishme gé ju si trajner te merrni pjese ne
menyre aktive - p.sh. beni te njejtat levizje te trupit ndersa u jepni udhézime pjesemarresve te bejne té njejten gje.

Do té gjeni tre shembuj dhe vegéza né fund té doracakut (fg. ...)

Procesi i ndryshimit i filluar permes QZHISH fokusohet né kontributin née vijim.

Qellimi i kesaj ligjerate eshte ofrimi i nje konteksti te ndikimit gé do té keté njeé ndryshim i tille ne rolet dhe
pergjegjesiteé né shkolla.

Shenim: dokumenti per trajnerin gé jep informata té hollesishme me siguri duhet té pershtatet pasi qée eshte shkruar

nga kendveshtrimi i njé eksperti nderkombetar ge pasqyron status quo-ne. Gjithashtu, mund te kete zhvillime ose ndry-
shime té reja (p.sh. udhézime té reja administrative) né Kosové.

Keshtu, ligjerata e kontributit duhet te shikohet teresisht paraprakisht.

@ = Para se te filloni prezantimin tuaj sigurohuni qé pjesémarrésit té kene marre njé leter dhe kimik dhe
te mbajne shénime gjate ligjerates tua;.

Ju gjithashtu mund té siguroni shtypjen e sllajdeve né materialin tuaj, ndoshta 3 sllajde né nje kopje té formatit A4 me
vija praneé tyre. Né ate rast, pjesémarrésit mund te péerdorin kéto shabllone péer té shkruar aspekte ge ata i konsiderojne te
rendésishme ose kamente dhe pyetje.

Aktiviteti 5 | Prezantimi kryesor (Sllajdet 16- 28)

v’ Pérdorni dokumentin pér trajnerin dhe informatat e dhéna né sllajde.

Pas kontributit tuaj, pjesemarresit do te punojné mbi bazen e fletes se punes nr. 2 dhe 3 per DSh-te
dhe KSC-te.




&K/TIVITETI NR. 6]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Implikimi i Pércaktimi i @ PI Fleté pune per DSh dhe KSC;  // 60 minuta
roleve ndry- roleve té KSC-ve 20 minuta

shuese dhe DSh-ve ® P6 Letra formati A4

20 minuta Kartat e meta planit dhe mar-

@ PC kerat

20 minuta

Sinjali akustik

Aktiviteti 6

Ky aktivitet perbehet nga 3 hapa. KSC dhe DSh té punojné ndarazi, mundéesisht né salla té ndryshme apo ne distance
ne mes té tavolinave né nje sallé te njejte.

Se pari, bazuar ne fletat e punes se tyre, DSh dhe KSC individualisht mendojné pér rolet dhe pergjegjesité perkatese.
Pastaj ata i ndajne idete mes tyre para se te takohen né nivel té shkollés.

Ju duhet te jeni vezhguesi i kohes dhe te jepni nje sinjal akustik kur mbaron faza.
Duhet te jeni te vetedijshem pér faktin se koha ne dispozicion ketu eshte mjaft e kufizuar.

Dorezoni fletat e punées tek grupet perkatése dhe nése keni nje salle te dyte tregojuni KSC-ve ku te shkojne.

Aktiviteti 6a | Reflektimi i rolit tuaj - puné individuale

Udhézime
v’ Mendoni pér katér pyetjet né bllokun e paré té fletés sé punés dhe shkruani ideté tuaja. (Koha 15 minutave)

Aktiviteti 6b | Reflektimi i roleve té kolegéve tuaj - puné né grupe

Nese keni dy salla, padyshim qge i jepni até sinjal grupit té vonuar pak.

Udhézime
v’ Mendoni pér tre pyetjet né bllokun e dyté té fletés sé punés dhe shkruani ideté tuaja. (Koha 15 minutave)

Aktiviteti 6¢ | Reflektimi i roleve tuaja né nivel té shkollés - KSC dhe DSH té njé shkolle punojné né gifte,

bazuar ne reflektimet individuale dhe ne punéen né grupe

Udhézime

v’ Diskutoni ideté tuaja dhe shkruani pér ¢ka jeni pajtuar.

v Njé ide pér karté. Nése ka mé shumé ide pér té cilat pajtoheni, sigurohuni gé té pérdorni mé shumé karta. Nuk duhet
te keté mé shumé se 3 fjalé né kartén tuaj.

v’ Ju lutemi pérdorni shkronja té médha dhe bukurshkrim.
Nese keni me shume se nje ide, vendosni mbi prioritetin. Vendosni nje numer prapa idesé.

Pas 20 minutave e ndérpritni diskutimin e tyre.

Duhet té jeni te vetedijshém se koha eshte shume e kufizuar. Nése merrni informata kthyese ose e
shihni se u duhet mé shumé kohe shkollave pér te diskutuar kete geshtje, duhet ta integroni ate ne
planin per ditéen 2.




Sesioni i katért (koha 15:00 - 16:00) M1/D1/

[AK/TIVITETI NR. 7

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi ne Koha
PowerPoint

Prezantimi i rezultateve ~ Shkeémbimi i ideve  Sesioni plenar Tabela e meta planit 20 minuta

ub Perseri, né varési te madheésise sé grupit, 20 minuta mund te jené té pamjaftueshme. Prandaj, u thoni shkollave
— qé té jené té shkurtér kur prezantojné rezultatet e tyre. (1-2 min) Kur té gjitha kartat té jené né tabelén e meta
planit, filloni t'i diskutoni aspektet.

Udhézime
v’ Prezantoni kartén tuaj “numér 1" né tabelé. (Kush déshiron té fillojé?)

Nése askush nuk déshiron té dal vullnetar, béni njé vérejtie me humor, (p.sh. tregoni faktin se éshté njésoj si né
klasén e shkollés) ose kérkoni gé té fillojé dikush gé keni paré té keté vetébesim.

v Nése éshté e nevojshme, grupojini kartat pak para prezantimit
v’ Pastaj, kérkojuni pjesémarrésve t'i shikojné kartat dhe té komentojné njérén prej tyre. Prisni njé minuté kétu. Nése
askush nuk fillon, ndani njé vézhgim me ta dhe filloni me njé pyetje gé duhet ta béni né njé nga kartat.

® Lidhur me metoden:

Ndoshta mund ta pyetni shkollén nése jané té njoftuar me ate procedure,

Metoden “Mendo-Krijo ¢ift-Ndaj me te tjeret”.

Nese nuk jané té njoftuar, mund t'i shpjegoni edhe njeheré pérparesite e asaj metode.

Nese jané té njoftuar, pyetni nése e kane perdorur metodén ne takimet e stafit apo takime té ngjashme.

Lidhur me detyren: Pyetni nése deshirojne te kene me shume kohé per té diskutuar idete e tyre.




&(/TIVITETI NR. 8} Dhénia e informatave kthyese

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Metoda e pesé Njoftimi me percep- Individuale Shablloni nr. 5 30 minuta
gishtave timin e pjesémar-

résve Metoda e pesé

Sesioni plenar (opsionale) gishtave

Konteksti: Informatat kthyese do té jené pjesé né fund té ¢do dite né kété radhitje. Eshté njé mjet i réndésishém né
¢do proces mesimor dhe té zhvillimit té grupit, si dhe eshte interesant pér pjesemarrésit dhe trajnerét.

Ka shume menyra per te dhené informata kthyese, disa marrin shume pak kohe née vleresim duke ngritur gishtin e
madh, te tjeret shume gjate, nese pjesemarréesit duhet té shkruajne shume dhe té plotésojne seksione té ndryshme.

Sot do ta perdorim té ashtuguajturen metoden me pese gishta.

Disa aspekte te pergjithshme ketu:

Pjesemarresit duhet te diné ge informatat kthyese individuale jepen né menyre anonime.

Keshtu gé kur t'i mblidhni fletet e informatave kthyese, trajneri duhet te garantojé kete.

(Mundésité: Gjithkush i vé informatat e tyre kthyese né karrige; ata mund t'i léné mbrapshté né tavolinat e tyre etj.)

Sidogofte, nese nje pjesémarrés deshiron té thotée digka publikisht, ai duhet te kete mundésine ta beje keté pas re-
agimeve individuale né seancen plenare.

Metoda me Pesé Gishta - Shpjegimi i metodés

Metoda me pesé gishta nuk merr kohe té gjate dhe perdor aspekte “argétuese” té cilat mund t'i shfrytézoni nése deshironi
kur e prezantoni keté metodé.

Veté metoda eshte e lehté per t'u kuptuar dhe eshté e shpjeguar né detaje né fletén e metodes.
Ngritja e gishtit te madh nénkupton: Kjo éshté shume e miré!

Gishti tregues do té thoté: £ kam idené/sugjerimin si né vijim.

Gishti | mesém do té thote: Nuk mé ka pélgyer.

Gishti | unazés do té thote: Kjo vértet me ka pélgyer.

Gishti i vogel do té thote: Kjo éshté mbuluar shumeé pak.

Dorezojini letrat e formatit A4, kerkojuni gé ta plotésojne ne heshtje dhe ne menyre individuale dhe ku duhet
lene fleten.

(Ményra mé e lehté eshté t'i kérkoni qé t'i kthejné letrat mbrapsht né mes té tavolinés kur té kené pérfunduar).

Udhézime:

v’ Ju lutem shkruani né gishta ¢ka do qé doni té thoni né até aspekt (Nése nuk ka hapésiré té mjaftueshme, shkruani
pikat tuaja diku afér gishtit pérkatés).

v’ Gjithashtu nuk ka nevojé té shkruani digka né secilin gisht p.sh. Nése ka pasur kohé té mjaftueshme pér ti mbuluar té
gjitha géshtjet né menyre té duhur, mos shkruani asgjé né gishtin e vogeél

Pyetni nése ndonje pjesemarrés deshiron te thoté digka ne meényré publike né sesionin plenar pas informatave
kthyese individuale.




[AK/TIWTETl NR. 9| Pérmbyllja dhe véshtrimi né té ardhmen

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Pérmbyllja dhe véshtrimi i Dhénia e ori-  Sesioni plenar // // 10 minuta
dités se dyte entimit

Kjo faze shpesh nenvlerésohet, por eshté e réndesishme qé té gjithe pjeseémarresit te informohen per ate qe i pret
neser. Kjo do té promavoje motivimin dhe me shprese do te garantoje njé pjesémarrje té mire.

Gjithashtu, vleresoni kontributet e tyre sot.

Aspekte pér kéeté faze:
Ndarja e perceptimit tuaj dhe shfagja e vlerésimit:

Ndani vezhgime pozitive me ta.

Tregojuni digka g€ keni mesuar, vézhguar, elj.
Shprehni nje deshiré per nesér.

Apo/dhe..

Falenderojini per pjesémarrjen e tyre aktive.

Ajo ge deshironi te thoni ketu varet nga jul Aspekti mé i rendesishem eshte: autenticiteti dhe ajo gé thoni duhet gartazi te
pershtatet me até ge keni kaluar gjate dites.

Jepni njé véshtrim pér ditén e nesérme:

Neser nje fokus do te jeté mbi: Udhehegjen Horizontale - dhe implikimet e saja né nivel te shkolles
Ekipet Zhvillimore te Shkolles - kriteret e pérzgjedhjes se anetareve dhe aspektet e nderlidhura me themelimin e
ekipeve té tilla né shkollé

Gjithashtu do te prezantohen metoda te reja te aplikueshme per takime mé té medha.

Née fund, u thoni se mirepritni t'i takoni neser né ora 09:00.
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MATERIALE PER PREZANTIM NE POWERPOINT (MODULI 1 - DITA 1) DHE DOKUMENTE PUNE

Prezantimi mbi QZHISH - Sllajdet 3 - 14

(SLLAJDI 3) Arsimi nuk éshté vetém njé e drejté themelore e njeriut e parashikuar né té drejtén
ndérkombétare, por gjithashtu forca kryesore pér zhvillim t€ géndrueshém dhe page. Cdo objektiv i
Agjendés 2030 kérkon qé arsimi €'i fuqizojé njerézit me njohuri, aftési dhe vlera pér té pérmbushur
qéllimet ambicioze té agjendés globale. Pérveg kétyre pérpjekjeve globale, arsimi pérfshihet edhe né
Marréveshjen e Stabilizim Asociimit ndérmjet Bashkimit Evropian dhe Kosovés, duke i béré késhtu
reformat e sektorit té arsimit dhe pérmirésime té konsiderueshme né cilésiné e arsimit, njé aspekt
kryesor té rrugés s¢ Kosovés drejt integrimit né BE.

(SLLAJDI 4) Mésimdhénésit e suksesshém jané ata qé kané aftésiné pér té maksimizuar potencialin
e té nxénit té € gjithé nxénésve né klasén e tyre. Zhvillimi i marrédhénieve pozitive ndérmjet
mésimdhénésit dhe nxénésit éshté njé aspekt themelor i mésimdhénies cilésore dhe mésimit té
nxénésve. Marrédhéniet pozitive mésimdhénés-nxénés inkurajojné nxénésit qé t€ marrin pjesé né
ményré bashképunuese dhe u mundésojné mésimdhénésve qé té pérshratin mésimdhénien e tyre me
nevojat specifike t& nxénésve individualé né klasat e tyre.

(SLLAJDI 5) REZULTATET E PISA

Kosova né vitet 2015 dhe 2018 ka marré pjesé né Programin pér Vlerésimin Ndérkombétar t& Nxénésve

(PISA).

Rezultatet e PISA-s, té cilat ofrojné njé pasqyré té suksesit té njé sistemi arsimor pértej sigurimit té njohurive
pér kurrikulén e tij té vecanté, kané treguar se sistemi arsimor nuk i pajisé nxénésit me kompetenca pérkatése
qé mund t€ aplikohen né tregun e punés ose pér mésimin e métejmé. Kjo vlen veganérisht pér aspekte ¢ tilla
si kreativiteti, kapacitetet pér zgjidhjen e problemeve ose t&¢ menduarit kritik, té cilat jané t¢ domosdoshme pér
t€ ardhmen e nxénésve né botén e sotme.

Referuar rezultateve t€ nxénésve Kosovar né PISA, kérkohet ndérrim i qasjes sé punés né zhvillimin e shkollés
pér t€ siguruar mjedis mundésues dhe mésimdhénie cilésore. Kété promovon Qasja pér Zhvillimin e Integruar

té Shkollave.

(SLLAJDI 6) QASJA PER ZHVILLIMIN E INTEGRUAR TE SHKOLLES (QZHISH)

Qasja pér Zhvillim t& Integruar té Shkollés éshté njé pérpjekje pér té bashkuar sinergjité e brendshme t&
shkollés pér ndryshim té menduarit dhe praktikés ndaj proceseve qé zhvillohen né shkollé, me qéllim qé té
sigurohet njé arsim cilésor pér té gjithé fémijét pa dallim, duke ofruar udhéhegje cilésore dhe gjithépérfshirése,
qasje metodologjike té mésimdhénies sé bazuar né kompetenca, mentorim té pérmirésuar pér mésimdhénés
dhe drejtues té shkollés, pjesémarrje aktive t& mekanizmave té shkollés qé i kontribuojné zhvillimit & ploté té

shkollés.
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(SLLAJDI 7) Kjo qasje e re kérkon t€ adresojé sfidat kryesore t€ lartpérmendura dhe té forcojé rolin e

akteréve kyc né sistemin arsimor né ményré qé t€ pérmirésojé cilésiné, klimén e shkollés dhe performancén

e pérgjithshme né nivelin shkollor duke kontribuar né ndryshimet e méposhtme t€ mendésisé:

* Metodat e pérmirésuara t¢ mésimdhénies: ndryshimi i stilit aktual t&¢ mésimdhénies nga “mésimi
pérmendésh” né “rritjen e kureshtjes dhe interesimit pér té mésuar”

* DPérmirésimi i menaxhimit té shkollés: ndryshimi i rolit té drejtoréve té shkollave nga ai “teknik” né até
“menaxherial”

* Mentorimi i pérmirésuar: ndryshimi i rolit té inspektoréve té arsimit nga “kontrollorét” né “mentorét”

* Rritja e mekanizmave pjesémarrés: ndryshimi i rolit t€ strukturave shkollore nga ai “pasiv” né “pjesémarrje aktive”

(SLLAJDI 8) SYNIMI DHE OBJEKTIVAT E QZHISH

Objektivi i QZHISH-sé éshté forcimi i rolit té gjithé akteréve t& pérfshiré, pér iu mundésuar atyre qé té
funksionojné né ményrén mé té miré né rolet e tyre té parashikuara dhe té rrisin cilésing, klimén e shkollés
dhe performancén e pérgjithshme té shkollave té tyre, né ményré qé t'i pérgatisin nxénésit té pérballen me té
ardhmen e tyre.

Ndérsa synimi i pérgjithshém éshté njé pérshkrim i destinacionit ku duam té shkojmé me QZHISH,
objektivat vijuese ndérlidhen me veprimet specifike, t¢ matshme qé secili akter duhet t'i ndérmerr pér té
kontribuar né arritjen e synimit t€ pérgjithshém.

(SLLAJDI 9) MESIMDHENESIT

Pér t€ ndryshuar stilin aktual t& mésimdhénies nga “mésimi pérmendésh” né “rritjen e kureshtjes dhe

interesimit pér t€ mésuar”, QZHISH parasheh objektivat e méposhtme:

* DPérmirésimi i aftésive metodologjike dhe didaktike té mésimdhénésve, duke nxitur njé piképamje mésimore
t€ diferencuar dhe té pérqendruar tek nxénésit;

* T’u mundésohet mésimdhénésve qé té forcojné t& menduarit kritik, aftésité pér zgjidhjen e problemeve dhe
kreativitetin e nxénésve pérmes mésimdhénies sé tyre.

(SLLAJDI 10) DREJTORET E SHKOLLAVE

Pér té ndryshuar rolin e drejtoréve té shkollave nga ai “teknik” né até¢ “menaxherial”, QZHISH parasheh nén-

objektivat vijuese:

* T’u mundésohet drejtoréve té shkollave té praktikojné njé stil horizontal t¢ menaxhimit, i cili mundéson
pjesémarrjen e té gjithé akteréve té shkollés né vendimmarrje;

* Mbéshtetja e drejtoréve té shkollave né menaxhimin e ndryshimeve inovative dhe zhvillimin e integruar té

shkollés.

(SLLAJDI 11) INSPEKTORET ARSIMOR

Pér té zhvendosur rolin e inspektoréve té arsimit nga “kontrollorét” tek “mentorét”, QZHISH parasheh nén-
objektivat vijuese:

* Sigurimi i ekspertizés teknike té nevojshme pér inspektorét e arsimit pér mentorimin e shkollave;

* Forcimi i inspektoréve t€ arsimit né rolin e tyre si mentor.

27



DORACAK PER TRAJNER

(SLLAJDI 12) NXENESIT DHE PRINDERIT

Pér t€ rritur mekanizmat pjesémarrés né nivelin shkollor dhe pér té ndryshuar rolin e strukturave shkollore nga

“pjesémarrja pasive” né “pjesémarrje aktive”, QZHISH parasheh si mé poshté:

* Kirijimi ose mbéshtetja e strukturave pérkatése shkollore (Késhilli i Nxénésve, Késhilli i Prindérve, Késhilli
Drejtues i Shkollave) qé promovojné pérfshirjen e prindérve dhe nxénésve né zhvillimin e shkollés;

* Forcimi i KDSh-ve dhe pérfshirja e tyre aktive né zhvillimin e planeve zhvillimore t& shkollés (PZhSh),
proceset e vendimmarrjes dhe aktivitetet jashtéshkollore.

(SLLAJDI 13) QZHISH ka pér qéllim forcimin e rolit té secilit akeré té shkollés, né ményré qé ata
t€ kené mundési t'i kryejné sa mé miré detyrat e tyre t€ parapara, t¢é koordinohen né mes vete dhe
t€ bashképunojné me njéri — tjetrin, né ményré qé ta rrisin cilésiné e mésimdhénies dhe nxénies dhe
ta krijojné njé klimé t€ shéndetshme dhe té sigurté né shkollé. Elementet apo fushat kryesore qé e
pérbéjné QZHISH jané: (i) Zhvillimi organizativ; (ii) Zhvillimi i mésimdhénies dhe mésimnxénies;

dhe (iii) Rrjetézimi.

(SLLAJDI 14) STRUKTURA E QZHISH

o Institucionalizim @

o Agjenda e inicimit té debatit publik @
‘| . a Replikim @

S -

)

Plani zhvillimor i
shkollés

Harmonizim
L

Plani i veprimit

Angazhim/pjesémarrje/gjithépérfshirje
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PREZANTIMI MBI ROLET DHE PERGJEGJESITE - SLLAJDET 16 - 28

(SLLAJDI 16) - OBJEKTIVI | PREZANTIMIT

Objektivi i kétij prezantimi éhté té ndahen disa ¢éshtje relevante me ju si profesionisté té shkollés né aspektin
thelbésor té kétij procesi - rolet dhe pérgjegjésité.

(SLLAJDI 17) DY VEREJTJE PARA PREZANTIMIT. - ARSYEJA PER KETO PUNETORI

Nése i shikojmé fytyrat e tyre, fémijét jané pa dyshim té pérqendruar dhe té fokusuar - por a mésojné ndonjé
gjé q€ i pérgatit ata pér jetén? - t€ them té drejtén, nuk e dimé!

Ajo gé dimé éshté se ne si profesionisté né fushén e arsimit

* jemi pérgjegjés pér zhvillimin arsimor t€ fémijéve, shpesh duhet té kujdesemi pér gatishmériné e tyre pér té
mésuar.

* duhet t'i pérgatisim fémijét pér vitet né vijim dhe t'u sigurojné atyre mjete qé i ndihmojné ata té kené
sukses né proceset e té mésuarit gjaté gjithé jetés.

(SLLAJDI 18) CITIMI DHE DALLIMI KRYESOR NDERMJET SHEFIT DHE UDHEHEQESIT

Citim nga J.EK., ish Presidenti Amerikan, i vraré né vitin 1963 - i cili vuri né dukje faktin se udhéheqgja dhe
mésimi i pérkasin njéri tjetrit.

Si mésimdhénés, ne jo vetém qé japim mésim, por shérbejmé edhe si model. Ne i udhéheqim ata, shpesh
népér shumé vite dhe i shogérojmé ata gjaté rritjes. (Jepni njé shembull tuajin: p.sh. puberteti, raportet etj.).

Ne vazhdimisht mésojmé edhe kur japim mésim. Si mésimdhénés kam mésuar shumé nga nxénésit e mi, si
baba kam mésuar shumé nga fémijét e mi - késhtu qé pér mua ky qéndrim, kjo filozofi ndaj jetés dhe punés
sime jané thelbésore - ka té€ béjé me t& mésuarit reciprok.

Udhéheqja, vendosja e rregullave, dhénia e shtytjeve dhe bérja e nxénésve ose kolegéve t€ jené pjesé e njé
procesi mésimor nuk éshté kontradikté.

Bazuar né até bindje dhe reflektuar nga pérvoja ime, uné kam strukturuar prezantimin tim € shkurtér mbi
rolet dhe pérgjegjésité.

(SLLAJDI 19) STRUKTURAT E PREZANTIMIT

a). fokusi mbi fragmentin kryesor nga QZhISh
b). shqyrtimi i roleve dhe pérgjegjésive t&¢ DSh-ve né mé shumé detaje
o). reflektimi mbi rolet dhe pérgjegjésité e KSC-ve né mé shumé detaje
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(SLLAJDI 20) CITIM NGA QZHISH

ME lejoni t€ filloj me njé citim:

QZhISh - Kapitulli 3.2 Fokusohet né menaxhimin e arsimit dhe ka njé fragment té réndésishém qé do té
citoj tani dhe do ta pérdor si bazé pér kontributin tim: (si trajner mund té déshironi ta lexoni me zé t¢ larté.)

“Duke shikuar fushén e pérgjegjésisé sé drejtorit té shkollés, behet e garté se roli i tij/saj éshté mjaft
kompleks neése permbushet si¢ duhet. Raporti midis drejtorit dhe mésimdhenésit nuk eshté padyshim e vet-
mja lidhje thelbésore midis organeve té shkolles, por sigurisht eshte ajo geé QZhISh déshiron té fokusohet
ne té gjithe kete segment. Megenése performanca e mesimdhénesve bazohet pjeserisht ne gendrimin e dre-
jtorit ndaj rolit té tij, éshté thelbésore gé té inkurajohet drejtori té ndihet pérgjegjés pér shkollén e tij/saj,
por gjithashtu t'i mundésojé atij/asaj té vlerésojé stafin e shkollés, té sigurojé informata kthyese konstruk-
tive dhe te drejtoje personelin mesimor. Ne menyre ge te arrihet ky status, shumica e drejtoréve duhet te
arrijné nje ndryshim né mendesi dhe té krijojne nje marrédhénie horizontale me stafin e tyre mesimdhenes.”

Ky fragment pérmend aspekte thelbésore:

1. Fusha e pérgjegjésisé sé drejtorit té shkollés dhe qéndrimi i tij ndaj rolit té tyre
2. Té krijojé njé marrédhénie horizontale me stafin e tij mésimdhénés

3. Lidhja thelbésore midis organeve té shkollés

4.T€ trajnojé stafin mésimdhénés

Kété pasdite fokusi do té jeté né aspektin e paré.

Nesér, do té trajtohet aspekti i dyté, duke pasqyruar até qé nénkuptohet me marrédhénie horizontale né kété
kontekst.

Aspekdi i treté dhe i katért do té jené fokus né modulin e dyté.

Pra — pyetja thelbésore sot éshté:
Si e interpretojné drejtorét e shkollés rolin e tyre dhe si i shohin ata pérgjegjésité e tyre né shkollé?
Por gjithashtu, si i shohin koordinatorét e sigurimit té cilésisé rolin dhe pérgjegjésité e tyre?

(SLLAJDI 21) DREJTORET E SHKOLLAVE (DSH)

Nése kérkoni né internet, do t€ gjeni shumé referenca té ndryshme duke iu referuar stileve té udhéhegjes dhe

qgasjeve sistematike. Disa flasin pér shtaté stile t& ndryshme, t€ tjerat pér dhjeté. Sidoqofté, dallimi midis tyre
shpesh éshté akademik. Shumé shpesh megjithaté éshté njé kombinim i stileve té ndryshme té udhéhegjes,
drejtorét e shkollave duket se favorizojné né varési t€ mjediseve t€ punés né té cilat ndodhen.

(Hyrja né detaje kétu do t¢ nénkuptonte ofrimin e njé punétorie tjetér - por ata qé jané mé té interesuar né até
aspekt do 1€ gjejné njé numér vegzash né giuhén angleze né kété doracak).

Té jesh drejtor i shkollés sot éshté njé puné mjaft e véshtiré dhe jashtézakonisht komplekse dhe fakti qé
DSh-té po punojné né njé pozicion sandvi¢ midis kérkesave t€ ministrisé¢ dhe komunés nga njéra ané dhe
mésimdhénésve, nxénésve dhe prindérve - pér € pérmendur vetém disa prej tyre - nga ana tjetér nuk e bén

punén e tyre mé té lehté.

Pér mé tepér, ¢do dité éshté detyra e DSh-ve t€ marrin vendime té shumta, t€ japin udhézime dhe té delegojné
detyra né kohén e duhur, personit té duhur né njé ményré bindése.

Shkollat jané béré njé ndérmarrje pedagogjike. Dhe ashtu si ¢do ndérmarrje tjetér, ato varen shumé nga
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cilésia ¢ marrédhénieve midis akteréve té saj si drejtoréve, mésimdhénésve, nxénésve dhe prindérve.

(SLLAJDI 22) DETYRAT E DSH JANE TE SHUMTA. NE MESIN E DETYRAVE TE TIJ/SAJ JANE:

* € veprojé né ményré té besueshme, transparente dhe shoqérisht té pranueshme pér shkollén
* & kujdeset pér stafin e tij dhe i motivojé ata

* € vlerésojé cilésiné e mésimdhénies/té japé udhézime né kété fushé

* € jeté i hapur dhe té keté kontakte me € tjerét, vecanérisht brenda komunitetit

* € térheq vémendjen ndaj té drejtave dhe detyrimeve

* € jeté i qarté dhe té ndérmjetésojé né konflikte

* & shpjegojé rregulloret, rrethanat dhe mundésisht té pozicionohet

* € jep orientim, frymézim

* € pranojé piképamje, ide t€ tjera dhe té jeté i hapur pér inovacione dhe eksperimente

* pér t€ vendosur kufij

* té vézhgojé procese, té jep informata kthyese, té vé né pah pasojat dhe té sugjerojé alternativa
* € delegojé dhe té kérkojé rezultate heré pas here

* € kujdeset pér zhvillimin e shkollés, rezultatet dhe progresin e saj; ...

Kur shikoni té gjitha kéto detyra, duket vetvetiu se njé numér i tillé detyrash mund té trajtohet me sukses
vetém né njé ekip me role té pércaktuara dhe pérgjegjési té qarta.

(SLLAJDI 23) KATER IDE PER UDHEZIME

* DSh-t€ duhet t’i shikojné ekipet e tyre t& mésimdhénies si kolegé dhe té interesohen pér performancén
e tyre, mendimet e tyre personale dhe késhillat e tyre.

* Informatat duhet t¢ shkémbehet né ményré té pérhershme, strukturore dhe personale - jo vetém
nga lart-poshté por edhe nga poshté-lart.

* Udhéheqja nénkupton ndarjen e mendimeve dhe ideve sé bashku né njé klimé t€ hapur dhe pa stres.
Té€ gjithé duhet t€ ftohen t€ mendojné sé bashku dhe té marrin pjesé.

* Vendimet duhet t&€ merren né konsultim me stafin dhe jo si t€ vetém.

(SLLAJDI 24)TRE IDE LIDHUR ME DELEGIMIN

* Delegimi éshté njé nga disiplinat kryesore t& udhéhegjes. Kérkon guxim dhe besim te té tjerét, aftésiné pér
t€ falur dhe pér t&¢ mbéshtetur dhe shoqéruar ata qé kané marré pérgjegjési.

* DSh-t€ duhet té pasqyrojné gjithmoné rolin e tyre kur delegojné njé detyré specifike.

* DSh-t¢ duhet t& mendojné me kujdes pér personin mé té pérshtatshém dhe t€ diskutojné ¢éshtjen me té né
njé atmosferé té€ hapur.

(SLLAJDI 25) UDHEHEQJA AUTORITATIVE

Njé té kuptuarit e tillé bashképunues pér drejtimin e shkollés referohet si udhéhegje autoritative pér té mos u
ngatérruar me udhéhegjen autoritare.

Nése shkolla udhéhiqet né ményré autoritare, drejtorét e shkollés kané t€ gjitha informatat, mbéshteten né
udhézimet hierarkike dhe kané té gjitha kompetencat dhe autoritetin. Né njé qasje t€ tillé, drejrorét e shkollés
jané personat e vetém pérgjegjés né shkollé. Pér mé tepér, njé sistem i thellé kontrolli éshté karakteristiké e njé
shkolle té tillé dhe véshtiré se anétarés e personelit kané shansin té marrin pjesé né njé situaté vendimmarrjeje.
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Né ¢ kundért té késaj, udhéhegja autoritative ndjek njé moto qé mund té pérshkruhet si:
Mé shoqéro gjaté punés.

Kjo nénkupton qé personi pérgjegjés e di se cilat jané géllimet, ka vizion dhe ide se si t'i arrijé ato. Ai fton
kolegét té pérfshihen dhe t€ sjellin ideté e tyre dhe t€ marrin pérgjegjési.

Pér mé tepér, njé qasje e tillé pérdoret me sukses kur zbatohen ideté e reja.

Mbéshtetja dhe motivimi i ekipit jané déshmuar si thelbésore kétu. Personat pérgjegjés (DSh, KSC &...)
ende vendosin se cilén rrugé do t€ ndjekin, por duhet té keté vend qé t€ tjerét té luajné njé rol aktiv né proces.

Pérfundimisht, hulumtimet tregojné se ky lloj menaxhimi ka njé ndikim pozitiv né motivimin e stafic dhe
krijimin e njé mjedisi pozitiv t& punés.

Sidoqofté, sipas psikologut social, (Dieter Frey) nuk ekziston stili i duhur. Shpesh, éshté njé pérzierje e stileve
t€ ndryshme. Kjo varet shumé nga personaliteti i personit pérgjegjés, profesionaliteti i stafit dhe kushtet né
fjalé - me fjalé té tjera varet nga ju si person, ju si DSh, kolegét tuaj dhe profesionaliteti i tyre, kompetencat e
tyre dhe pérfundimisht nga kushtet me € cilat pérballeni.

Prandaj, arritja e rezultatit shumé té larté né t€ gjitha hulumtimet éshté autenticiteti - éhté njé fakeor kyg pér
njé udhéhegje té suksesshme.

Pér mé tepér, éshté thelbésore qé t€ kemi njé qéndrim té hapur pér t€ zhvilluar njé model té njé shkolle
té suksesshme dhe demokratike, pér t€ krijuar njé klimé dinamike né té cilén mésimdhénésit kénagen me
mésimdhénien dhe nxénésit mund t€ pjekén dhe té pérgatiten me sukses pér njé jeté né shekullin 21.

Nijé detyré e vecanté e drejtoréve dhe ekipit té tyre sot éshté ta béjné shkollén njé vend, ku nxénésve u pélgen
t€ shkojné, me njé klimé t€ shéndetshme t€ t& mésuarit dhe njé atmosferé té hapur né klasé e cila ndértohet
mbi besimin dhe strukturat mbéshtetése.

Edhe pse mund € duket se éhté njé kontradikté, drejtori padyshim qé mbetet personi pérgjegjés, ai éshté
pérfundimisht pérgjegjés pér (pothuajse) gjithcka kur béhet fjalé pér prezantimin e shkollés né nivelin e
komunés, dhe né até publik né pérgjithési.



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

(SLLAJDI 26) KOORDINATORET E SIGURIMIT TE CILESISE

Deri mé tani kam folur kryesisht pér DSh. Sidoqofté, shumé nga aspektet gjithashtu lidhen me rolin e sapo
krijuar t€¢ koordinatoréve té sigurimit té cilésisé.

Pyetja éshté e ngjashme - si e shihni rolin dhe pérgjegjésiné tuaj né procesin e QZhISh?

Koordinatorét e cilésisé luajné njé rol thelbésor né konceptin e QZhISh-sé , vecanérisht me fokusin e saj aktual
né cilésiné e mésimdhénies.

NEé botimin “Strategjia e Sigurimit t& Cilésisé pér Arsimin Parauniversitar té Kosovés” éhté njé kapitull mbi
Qéllimin dhe Objektivat Strategjike.

Dhe objektivi nr. 1 éhté ndértimi i mekanizmave efektivé pér sigurimin e cilésisé ku pérmenden masa té
ndryshme.

Né masén 1.3. (f. 18) pérmendet shprehimisht emérimi dhe fuqizimi i koordinatoréve té cilésisé.

Gjithashtu, detyrat e tyre t¢ mundshme zakonisht pérshkruhen dhe kéto jané:

1. “té mbikéqyré zbatimin e procedurave té sigurimit té cilésisé né nivelin e shkollés dhe té késhillojé
mésimdhénésit pér kété ¢éshtje”.

2. “Té punojé me departamentin profesional (aktiven profesionale) dhe drejtorin né zbatimin e planit &
zhvillimit té shkollés®.

Ky pérkufizim pérshkruan njé rol dhe pérgjegjési té vecanté pér té gjithé KSC.

(SLLAJDI 27) FAKTORET PER T'U MARRE PARASYSH PER ROLIN E RI

KSC nuk jané mé vetém “mésimdhénés té zakonshém” por pjesé e menaxhimit né shkolla.

Me fjalé ¢ tjera, ata jané njé lidhje midis DSh-ve dhe kolegéve, mundésisht té parét ndér t€ barabartit por jo
vetém kolegé.

Ky rol i réndésishém udhéheqés duhet té pércaktohet qarté dhe t€ komunikohet brenda shkollés.
Eshté njé detyré shumé interesante, por edhe sfiduese q¢ KSC po marrin pérsipér.

Kjo nénkupton qé si KSC ju jeni pérgjegjés pér disa fusha dhe raportoni progresin tek drejtorét dhe
shkémbeni pérshtypjet rreth procesit, mundésisht merrni parasysh pérshtatjet dhe ményrat e mundshme té
mbéshtetjes s¢ zbatimit té objektivave qé té dy ndani.

Pra, ashtu si drejtorét e shkollés, koordinatorét e sigurimit té cilésisé dhe mundésisht edhe koordinatorét e tjeré
qé€ mund t€ themelohen né té ardhmen, e gjejné veten né njé lloj pozicioni sandvig (midis mésimdhénésve dhe
DSh) gjithashtu, né varési té pérgjegjésive qé drejtori i shkollés i pérshkruan atij rolit ose pérgjegjésité pér té
cilat jeni pajtuar kur flisni pér pérshkrimin tuaj t€ punés.
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DORACAK PER TRAJNER

34

Pér mua, éshté njé pyetje e hapur se si ju - si pérfagésues té shkollés - do ta trajtoni até né shkollat tuaja
individuale. Ju duhet t€ negocioni, té flisni dhe t€ vendosni prioritetet, dhe mé e réndésishmja té siguroni qé
hapat nuk jané shumé t&€ médhenj, por mjaft sfidues.

Pér mendimin tim, ky proces/bisedimet ndérmjet KSC-ve dhe DSh-ve mund t jené té suksesshme vetém né
njé atmosferé t€ hapur dhe té besueshme. Cdo mendim duhet t lejohet, ideté duhet té ndigen ose t€ hidhen.

(SLLAJDI 28) DISKUTIM

Si saktésisht ju si KSC e shihni rolin tuaj né shkollén pérkatése, né Shkollat Kampione né pérgjithési? Cila
duhet té jeté pérgjegjésia juaj pér t€ ndihmuar né manovrimin e anijes? Cilat pérgjegjési jeni té gatshém t’i
pranoni dhe cila mbéshtetje ju nevojitet?

Cfaré prisni ju - si drejtoré - nga KSC-té tuaja né lidhje me rolin dhe pérgjegjésité e tyre?

Kéto role dhe pérgjegjési duhet té operacionalizohen, duhet té diskutohen ndérmjet juve né nivelin e shkollés
por edhe ndérmjet juve né grupin tuaj profesional. Njé shteg i ri interesant né té cilin keni filluar € ecni.

Ju faleminderit pér vémendjen tuaj.



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Materiali per KSC pas prezantimit
mbi rolet dhe pergjegjesite

NIVELI | PERMBAJTJES

1 Pér 15 minutat e para

Per KSC-te

Lidhur me rolin tuaj: Si e interpretoni rolin tuaj? A ka ndonje gjé qée duhet té rishikoni?
Gfare eshte thelbésore per ju né kontekstin e QZhISh?

Ku e shihni péergjegjésineé tuaj?

Gfaré duhet/mund té delegojé Drejtori i Shkollgs?

2 Pér 15 minutat e dyta

Per KSC-te

Lidhur me shkollén tuaj: Cili mund te jeté roli dhe detyra e DSh-sé ne vitin e ardhshem shkollor?
Cilat mund te jene pérgjegjesite e DSh-se?

Gfaré prisni nga DSh i juaj kur ajo/ajo delegon detyra?

Béhuni sa mé konkreté. (Ideté: strukturat/organizimi, motivimi (stimujt), mbéshtetja e tij/saj)

NIVELI | METODES:

Ju mund te mos jeni té njoftuar me kete metode. Ajo qé pritet nga ju né pérpilimin e kétyre hapave éshté gjithashtu
mé sfiduese sesa zakonisht.
Prandaj, eshte e rendésishme té lexoni né hollési hapat e méposhteém.

Pershkrimi i meposhtem do t'ju gojé neper kete pjese té punétorisé.

Mendoni pér kater pyetjet né bllokun e pare dhe shkruani ideté tuaja. 15 minuta
Pas 15 minutave mendoni pér tre pyetjet ne bllokun e dyte. 15 minuta

Ndani ideté tuaja me tre KSC-té e tjeré - (grupe me katér veta),
preferohet té formoni grupin tuaj sipas komunés 20 minuta
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DORACAK PER TRAJNER

Hapi i treté: KRIJONI GIFT ME DREJTORIN TUAJ TE SHKOLLES

Takoni KSC-né tuaj dhe diskutoni ideté tuaja dhe implikimet ge ato kané pér rolin tuaj si
dhe né nivel té shkollés.

Shkruani pér gfaré jeni pajtuar. Njé ide per karte. Nese ka me shume ide per te cilat
pajtoheni, sigurohuni gé te merrni kartat e te tjereve.

Nuk duhet te kete me shume se 3 fjale né karten tuaj. Ju lutemi perdorni shkronja te
medha dhe shkruani bukur.

Nese keni mé shume se nje ide, vendosni per prioritetin. Vendosni njé numer prapa idese. 20 minuta

SHENIM:

Té paktén disa prej juve nése jo té gjithéve do tju kérkohet té paragisni kartén(at) tuaj né diskutimin mé pas.
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QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Materiali per DSh pas prezantimit
mbi rolet dhe pergjegjesite

NIVELI | PERMBAJTJES

1 Pér 15 minutat e para

Per DSh-te

Lidhur me shkollén tuaj: si e interpretoni rolin tuaj? A ka ndonje gje ge duhet té rishikoni?
Gfaré éshte thelbésore pér ju né kontekstin e QZhISh?

Ku e shihni pergjegjésine tuaj?

Gfare do té donit te delegonit?

2 Pér 15 minutat e dyta

Per DSh-te - delegimi tek KSC

Lidhur me shkollén tuaj: Cili mund té jeté roli dhe detyra e tij/saj né vitin e ardhshém shkollor?
Cila duhet té jeté pergjegjésia e tij/saj?

Cila do te ishte pjesa juaj gjate delegimit te nje detyre te tille? - té jeni sa me konkret.

ideté: strukturat/organizimi, motivimi (stimujt), mbéshtetja juaj...)

NIVELI | METODES:

Ju mund te mos jeni té njoftuar me kéete metode.
Ajo qe pritet nga ju ne perpilimin e ketyre hapave éshte gjithashtu mé sfiduese sesa zakonisht.

Prandaj, eshte e rendesishme te lexoni né hollési hapat e méposhtem.
Pershkrimi i meposhtem do tju goje neper keté pjese te punétorisé.

Mendoni per kater pyetjet né bllokun e paré dhe shkruani idete tuaja. 15 minuta
Pas 15 minutave mendoni pér tre pyetjet ne bllokun e dyte dhe beni té njejten gje. 15 minuta

Ndani ideté tuaja me tre DSh-té e tjeré - (grupe me katér veta),
preferohet té formoni grupin tuaj sipas komunés 20 minuta
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DORACAK PER TRAJNER

Takoni KSC-né tuaj dhe diskutoni ideté tuaja dhe implikimet ge ato kané pér rolin tuaj si
dhe né nivel té shkolles.

Shkruani pér ¢faré jeni pajtuar. Njé ide per karte. Nese ka me shume ide pér te cilat
pajtoheni, sigurohuni gé te merrni kartat e té tjereve.

Nuk duhet te kete me shumé se 3 fjale né kartén tuaj. Ju lutemi perdaorni shkronja te
medha dhe shkruani bukur.

Nese keni me shume se nje ide, vendosni per prioritetin. Vendosni nje numer prapa idesé. 20 minuta

SHENIM:

Té paktén disa prej juve nése jo té gjithéve do tju kérkohet té paragisni kartén(at) tuaj né aktivitetin e radhés.
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QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Agjenda e dités sé dyte (M1 - D2)

Dita e dyté e modulit te paré karakterizohet me prezantime nga trajneri dhe aktivitetet praktike me pjesémarres, né
temat e dites gé lidhen me:
Udhehegjen horizontale dhe implikimet née nivel te shkollés;
Kriteret e perzgjedhjes se anetaréve te EZhSh-se
Nominimin e anetaréve té mundshem te EZhSh-se dhe analizén e faktoréve pér t'u marré parasysh me rastin e
perzgjedhjes sé EZhSh-ne

Koha Moduli 1 - dita 2:

09:00 - 09:30 Reflektim: Rezultatet e dites se pare dhe objektivat
09:30 - 10:00 Prezantim: Udhéhegja Horizontale (UH)

10:00 - 10:40 Implikimi i (UH) né nivel té shkollés

10:40 - 11:00 Pauze e kafes

11:.00 - 12:.00 Ecje ne Galeri - ndarja e ideve me te tjeret

12:00 - 13:00 Dreka

13.00 - 13:30 Prezantim: Kriteret e perzgjedhjes sé€ anetareve tée EZhSh-se

13:30 - 14:30 Nominimi i anetareve te mundshem te EZhSh-se
14:30 - 15:00 Pauze e kafes
15:00 - 15:20 Themelimi i EZhSh

19:20 - 15:30 Informatat kthyese
15:50 - 16:00 Veshtrimi per te ardhmen

Ngjyrat e ndérlidhura me agjendén e modulit

Me trajnerin né gendér ® Pauzat O Me nxénésin né gendér né bashképunim me trajnerin

MATERIALET PER T'U MARRE PARASYSH GJATE PERGATITJES

Pérveg studimit né hollési té udhézuesit per trajneré dhe mundésisht marrjes sé disa njohurive teorike, pérgatitja e
trajneréve kryesisht perbehet prej:

o Pergatitjes se dosjeve per pjesemarresit gati né fillim té ¢do punétorie dy-ditore.

Né kéto dosje duhet té jeté njé pérmbledhje e shkurtér (agjendé) i planifikimit pér dy dité dhe mundésisht
prezantimet né PowerPoint (2 ose 3 né njé fage) né njé version té shtypur.

0 Té gjitha fletat e punés duhet té jené té gatshme dhe té fotokopjuara.

Keshillohet fugishém qé té mos u jepni né fillim té trajnimit té gjitha fletét e punés, por né fillim te dités sé trajnimit
apo edhe ne fillim té sesioneve pérkatése, varésisht si vlerésohet nga trajneri se eéshté me e pérshtatshme.
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Dita 2

Sesioni i paré (09:00 - 10:30)

AKTIVITETI NR. 1

Prezantimi né

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PowerPoint Koha
Rikonfirmimi  Reflektimi mbi rezultatet e dités Sesioni plenar Sinjali akustik // 25 minuta
sé djeshme - konfirmimi i objek- 5 minuta per te filluar,
tivave te dités se sotme, metodat c Flot .
. Pl apo P eta e punés nr.
e aplikuara
P 10 minuta 1,456

Sesioni plenar
5 minuta

Faktorét e pérgjithshem pér t'u marré parasysh gjaté hapjes sé dités sé dyte:

=

Ajo gé beni ne kete faze varet kryesisht nga menyra se si ka perfunduar dita e pare. Ndoshta nuk kishte kohe
te mjaftueshme per té diskutuar ndonje geshtje sa duhet dje. Ose digka ka dale ne nderkohé nga ju ose ndonjé
pjesemarrés dhe déshironi té adresoni tani.

Funksioni i ketij aktiviteti eshte ge t'i beje pjesemarresit te pergendrohen perseri né permbajtjen e trajnimit dhe
gjithashtu te tregoje se informatat e tyre kthyese po merren seriozisht.

Prandaj, duhet t'i keni shikuar informatat e tyre kthyese té metodes me pese gishta, té ngritni nje ose dy aspekte te
permendura aty dhe mundesisht te hapni nje diskutim te shkurter mbi keto geshtje.

Per me teper, kjo eshté koha kur mund té flisni gjerésisht per metodat e perdorura gjaté dites se paré dhe t'i béeni
pjesemarresit te mendojné se kur ata mund ti perdorin gjate ushtrimit te rolit té tyre né shkolle.

Aktiviteti 1a
Keto aspekte jané relevante kétu dhe duhet té trajtohen sipas renditjes qé kane:

Sé pari duhet t'i angazhoni té gjithe pjesemarreésit, permes reflektimit individual apo diskutimit ne gifte.
Ju mund ta béni kété duke iu referuar orarit té djeshém (réndésia e roleve dhe pérgjegjésive té QZhISh, DSh dhe KSC,
metodat e aplikuara etj.) dhe duke ndaré njé ose dy ide gé jané paragitur ndérkohé.

Udhézime
v' A ka ndonjé gjé qé do té déshironit té adresonit kété méngjes, mund té jeté digka né lidhje me temat e trajtuara dje?



Pastaj, flisni pérséri pér objektivat. (Nése jané né tabelé, lehté mund té tregoni se gka éshté thelbésore pér ditén e
sotme, si né vijim:

v’ Dje - té kuptuarit e konceptit té QZhISh-sé dhe pajtimi me synimet e tij (DITA 1)
Perkufizimi/riformésimi i roleve (DSh, KSC) né kuadér te 0ZhISh-sé (DITA 1)
Aspekti i dités sé sotme: udhéhegja horizontale (DITA 2)
v’ Zhvillimi i kritereve pér pérzgjedhjen e anétaréve té EZhSh-s¢ (DITA 2)
v’ Zhvillimi i ideve pér njé rrjet domethénés - né ményré strukturore, i ndérlidhur me pérmbajtien - (DITA 2)
v’ Njohja dhe reflektimi individual i metodave té ndryshme (DITA 1 +2)




&K/TIVITETI NR. 2]

Informatat mbi udhehegjen Njohja me aspektet e udhehegjes  Sesioni plenar Projektori Sllajdet 1-8 15 minuta
horizontale horizontale.

Té gjitha informatat e nevojshme jané dhéné né njé dokument konteksti mjaft té elaboruar.

Dokumenti gjithashtu i referohet Metodologjisé me Nxénésin né Qendér (MNQ) pér t'i béré DSh dhe KSC té kuptojné
se te njéjtat parime jané gjithashtu te rendésishme per ndryshimin e mendésisé ne méesimdhenie.

Udhezime
Siguroni gé té gjithé pjesémarrésit té kené versionin e printuar té sllajdeve. (2 apo 3 sllajde né nje flete A4)

v’ Pérdorni dokumentin e kontekstit pér té dhéné kontributin tuaj




AKTIVITETI NR. 3

Prezantimi né

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PowerPoint Koha
Udhehegja hari- Nxjerrja e Pl (10 minuta) Letra te formatit A4 + A3, Sllajdi 9 o0
zontale - efekti ne asojave . B minuta
nivel shkolle pese) PC (20 minuta) Letra pér tabelg,

PG (20 minuta) Sinjali akustik

Kopje té prezantimit ne PowerPoint

Faktorét e pérgjithshem:

=

Tregojuni se géllimi i faktoréve per shqyrtim dhe diskutimeve gjate punetorise dje ishte té percaktohen rolet dhe
pergjegjesite ashtu si¢ shihen nga DSh-té dhe KSC-te ne shkollat individuale. Kjo perfshinte pritjet ndaj njeri-tjetrit.
Me fjale té tjera, fokusi ishte mbi DSh dhe KSC.

Sig eshte paré tashme née kontribut, fokusi i sotem éshteé me sistemor: Do t'i shohim implikimet per secilen shkollé.
Ne dy aktivitetet e meposhtme do te keni mundesine te pasqyroni idete e kontributit dhe te nxirrni perfundime né
lidhje me ndryshimet e mundshme né shkallé.

Ky aktivitet eshte i ndare né tre hapa; ne aspektin metodologjik ndjek proceduren e MNQ-se: puné individuale, puné
ne gifte, pune ne grupe.

Shénim: Eshté e véshtiré té parashikohet se sa kohé merr secili aktivitet. Sidogofts, duhet t'u tregoni se sa kohé kané
ne dispozicion dhe t'u jepni sinjal kur fillon aktiviteti tjeter.

Aktiviteti 3a

Secili pjesemarres ka nevojé te keté nje leter te formatit A4 dhe nje kimik.
Shkurtimisht jepni pak kontekst per tre aspektet ne sllajd. Sllajdi duhet te jete i dukshem gjate aktivitetit 3a.

1) Pérshtatjet/pasojat e mundshme né shkollén tuaj

Kerkojini te:

v’ Mendaojné pér rregullimet e nevojshme brenda strukturés sé udhéhegjes horizontale pér shkollén tuaj dhe pasojat gé
duhen te nxirren?

2 ) Perveg juve, kush tjetér do té duhej té kishte rolin udhéheqés?

Tregojuni qé né njé proces té tillé ju duhet pjesémarrja e shume kolegéve.

v Kush mund té jeté nga shkolla e tuaj?

v’ Pérséri, té keni parasysh se njé fokus i QZhISh né njé tjetér seri té punétorive do té jeté né didaktiké dhe metodologji.
Késhtu gé ju lutemi ta pérfshini kété ide kur mendoni per role té réndésishme.

3 ' Organizimi né nivel té shkollés - ideté e para

v Si do té mund té dukej struktura e shkollés?



Udhézime

v’ Individualisht, shkruani né letér A4 ideté qé ju vijné ndérmend. Renditni ideté tuaja sipas tre aspekteve né sllajd dhe
numeértojini ato me 1, 2, ose 3.
o Keni 15 minuta kohe.

Aktiviteti 3b | Aktivitet/Puné né gifte: Ideté e pasojave té udhéheqjes horizontale - DSh dhe KSC

Udhézime

v’ Diskutoni idet¢ tuaja dhe shkruajini né njé letér té formatit A3 ato me té cilat pajtoheni.
(Do tju duhet ajo letér pér punén né grup né hapin tjetér. Pra, éshté e réndésishme té shkruani garté).
o Keni afersisht rreth 20 minuta kohé.

Aktiviteti 3c | Aktivitet/Puné né grupe: Ideté e pasojave té udhéhegjes horizontale (kombinim i

pjesémarrésve nga shkolla té ndryshme)

« '~ Shenim: Ndoshta duhet t'i ndihmoni me organizimin. Tavolinat né grupe jane thelbésore. Sigurohuni
‘@\' gé te kene ngjites dhe letra flipqart né tavolinat e tyre. Skiconi vetée nje shembull te vendosjes sé

‘- njé flete nga flipgart ne nje tabelé dhe shpjegoni se si punohet me te.

Udhézime

Pérgatitje:
v’ Ngjitni letrén tuaj A3 né njé pjesé té letrés sé tabelés.
Drejtkéndéshi gendror né mes, duhet sé pari té mbetet i zbrazét dhe plotésohet mé voné nga ju sé bashku.

Procedura:
v’ Ecni rreth tavolinés tuaj, ose ktheni shtrojén dhe lexoni se g¢faré kané shkruar shkollat e tjera.
Pérdorni njé letér té vagél pér veten tuaj pér té shkruar ide/pyetje interesante pér ideté e zhvilluara nga njé shkollé
tietér, etj)
v’ Pasi t'i lexoni té gjitha shénimet, diskutoni shénimet dhe pajtohuni pér njé maksimum prej tre pikave qé i shkruani
né mes. Perdorni vetem njé fiale kyge per nje piké!
(p.sh. ideté e pérbashkéta qé keni/qé kané shumé kuptim, .)
Nese krejt papritur, nuk keni asgje te pérbashket, shkruani pyetjet ge keni. 25 minuta

',

_‘@_ Nese nuk ka kohe té mjaftueshme, nderpritni ne kohen e pauzes se kafese dhe tregojuni se do te
%" kené kohe pas pushimit.

PAUZA E KAFES (JU LUTEM KTHEHUNI NE ORA..)




Sesioni i dyté (11:00 - 12:00) / Shkémbimi i ideve mbi udhéhegjen horizontale
AKTIVITETI NR. 4

Prezantimi né

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PowerPoint Koha
Shkembimi Ndarja e ideve pér Sesioni plenar Tabela me letra té // 60

i ideve mbi metoden ecje ne galeri 40 minuta medha apo tabelat e minuta
udhéhegjen dhe diskutimi pérfundimtar Sesioni ol meta planeve, gjilpéra

horizontale ne sesionin plenar esioni ptenar

20 minuta Ecje ne galeri

=

Arsyeja prapa ketij aktiviteti eshte péer té rritur shkembimin e ideve ndermjet pjesemarresve, per t'i bere ata te ndajné
ate ge e perceptojné dhe per te marre me shume ide. Gjithashtu, njohja e njéri-tjetrit pak me shume éshte njé bazé
e rendesishme per rrjetin ge duhet te zhvillohet.

Nese grupet nuk e kané perfunduar metoden e shtrojes para pushimit té kafese, pyetni sa kohé u nevojitet per te
perfunduar punén e tyre, por sigurohuni gé té mos jeté me shume se 15 - 20 minuta.

Sigurohuni ge t'i vendosni tabelat ne kende te ndryshme - duhet té ketée hapesire te mjaftueshme ndermjet tyre.

Aktiviteti nr. 4a

Kerkojuni t'i vendosin shtrojat e tyre ne tabele dhe té ulen perseri.
Pastaj, shpjegoni metodén: Ashtu si né galeri, pjesémarrésit do té ecin perreth dhe do té hedhin njé veshtrim té mire mbi
shtrojat. Inkurajojini gé t'i ndajné mendimet e tyre me ata qe gendrojne prané tyre.

Udhézime
v’ Ecni pérreth dhe hidhni njé véshtrim té kujdesshém né posterat e tjeré.
(Sillni njé letér pér té shénuar ide ose pyetie gé mund té keni dhe ndani mendimet tuaja me kolegét nga shkollat e
ljera ge mund té jene duke géndruar rastésisht né té njéjtén tabele.
v’ Shkruani té paktén dy ide té reja gé keni gjetur né njérén nga posterat e tjeré. (Mund edhe té béni fotografi té shtrojave)

Aktiviteti nr. 4b

Udhézime
v’ Pyetni nése do té déshironin té ndanin ndonjé gjé/ndonjé vézhgim.

Alternativa: Nése atmosfera tashmé éshté mjaft e relaksuar dhe pjesémarrésit ndihen té sigurt, (merrni njé mikrofon), ecni rreth
e rrotull dhe pyetini drejtperdrejt nése kane gjetur ndonje ide péer té cilen nuk kishin menduar apo eshte veganérisht interesante.

Shpérndani shabllonet mbi metodéen e shtrojés dhe ecjes ne galeri dhe jepuni pak kohe gé ta plotésojne pjesen e fundme.



Sesioni i treté (13:00 - 14:30) / Kriteret e pérzgjedhjes sé anétaréve té EZhSh-sé

&K/TIVITETI NR. 5]

Kontributi: Pérzgjedhja e Njoftimi i pjesémarrésve me  Sesioni plenar Projektori Sllajdet 10-20 30
anetareve te EZhSh-se kriteret minuta

Dokumenti nr. 2 pér trajneret: Pérzgjedhja e anétaréve té EZhSh-se

Ky eshte aktiviteti i paré pas pauzés se drekes. Shpesh, pjesemarrésit ndihen té lodhur né kete moment. Prandaj, do
te ishte miré te perdorni aktivitetin aktivizues péerpara se te ktheheni né pune.
(mbani mend, jané tre shembuj dhe vegza né fund té doracakut).

',

_‘@_ Sigurohuni gé pjesemarresit té shikojne versionin e tyre te shtypur té sllajdeve dhe te mbajne
%" shenime te cilave mund t'i referohen dhe t'i perdorin ne aktivitetin tjeter.

Perzgjedhja e anetareve te duhur per nje pozite ose ekip eshte faktori thelbesor per suksesin.
Kriteret jané paragitur né dokumentin nr. 2 né pjesén e materialeve pér ditén e paré M1/D2;.

Shenim: Ne fund te kontributit tuaj, do tée ishte mire t'i pyesni shkurtimisht nese ka ndonje pyetje ne lidhje me te kuptuarit.
Ju nuk duhet té flisni pér pérmbajtjen (ose vetém nése dikush éshté shumé kémbéngulés), sepse ka kohé pér ta
bere kete pas aktivitetit té radhes.




&K/TIVITETI NR. 6

Efekti i per-  Shkémbimi i piképam- @ r 15 minuta  Shablloni nr. 3 Riemann/Th- // 60
zgjedhjes sé  jeve mbi kontributin dhe .
anétaréve té  identifikimi i anstaréve t¢ 0 PC 25 minuta

EZhSh-se mundshme pér EZhSh-né.

Ky aktivitet perbehet nga tre hapa. KSC-te dhe DSh-te marrin shabllonin dhe funksionojné ndarazi sé€ pari.

Pastaj, te dy palét i ndajne idete e tyre dhe gjithashtu flasin pér arsyen se pse e gjejné nje person te pershtatshem per
te gené pjesé e EZhSh-se. Ata gjithashtu pérdorin shenimet e tyre pér té folur ne lidhje me pikat e forta té personit.
Mé ne fund, dy shkolla te se njejtes komune takohen dhe i shkémbejné idete e tyre.

Ju duhet te jeni vezhguesi i kohes ketu dhe té jepni sinjalin akustik kur mbaron faza.

dhe nje kopje e zmadhuar e minuta
modelit Riemann/ Thomann

@ ro 20 minuta  Sinjali akustik

< ' , Ecni perreth dhe degjoni diskutimet e tyre ne aktivitetin 6b. Kérkoni nga shkolla e cila kishte shume ide
-@- relevante per te plotésuar letren e zgjeruar dhe per te paragitur mendimet e tyre ne hapin tjeter.
®  Sigurohuni ge shkolla te mos shkruaje emra ne katrore, por pozita dhe pikat e forta personale.

Shperndani shabllonin.

[ Aktiviteti nr. 6a ] Reflektimi mbi kriteret dhe té menduarit rreth emrave

Udhézime

v Mendoni pér kandidaté té pérshtatshém pér EZhSh-né dhe shkruani emrat, pozitat dhe pikat e tyre té forta né katrorin
e duhur.
(Sinjalin do ta jap pas 15 minutave)

[ Aktiviteti nr. 6b ] Shkémbimi i ideve né nivel té shkollés

Udhézime

v Shkémbeni ideté tuaja dhe pérdorni shénimet tuaja né shabllon pér té shprehur se pse mendoni qé ata kandidaté jané
té pershtatshém. Duhet té pajtohent.
(Sinjalin do ta jap pas 25 minutave)

| Aktiviteti nr. 6c | Ndarja e mendimeve tuaja

Dy shkolla punojné sé bashku, neése eshte e mundur nga kamuna e njgjte.

Udhézime

v’ Diskutoni ideté tuaja dhe problemet e mundshme qé keni pasur gjaté marrjes sé vendimit
(Pérséri, sinjalin do ta jap pas 20 minutave)

<!~ Sigurohuni ge t'i kerkoni shkolles qe ka pasur nje diskutim te frytshem, te ndajé mendimet e saja
'@\' né Fillim te aktivitetit te radhes. Shperndajeni pjesemarrésve letrén e zmadhuar.

4
(Kérkojuni té shkruajné pozitén & anét e forta dhe jo emrin. P.sh. mésimdhénése femér, mésimdhénési i shkencés,
shumé i strukturuar, i orientuar drejt zgjidhjes, ose pedagog, mashkull, krijues, fleksibil,...).

PUSHIMI | KAFESE (JU LUTEM KTHEHUNI NE ORA...)




Sesioni kater (14:50 - 16:00) - Themelimi i EZhSh
AKTIVITETI NR. 7

Prezantimi né

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PowerPoint Koha
Themelimi i Qartesimi i kritereve, identifikimi  Sesioni plenar Tabela per letrate /:/ 20 minuta
EZhSh i problemeve te mundshme médha

Aktiviteti 7

=

Funksioni i ketyre 20 minutave eshte te sigurohet teé kuptuarit e kontributit dhe te diskutohen pyetjet e hapura, nese
ka ndonje te mbetur.

Gjithashtu, duhet té ngritni perseri geshtjen e rrjeteve dhe ndoshta ta strukturoni ate. Do t'i gjeni disa ide né kutine
ne fund te ketij aktiviteti.

Nese nuk ka kohé kétu, pérdorni dhjete minuta para se té japin informata kthyese ne aktivitetin 8.

Udhézime
Tregojuni se keni kerkuar nga njé shkollé ge t'i prezantojé mendimet e tyre.
v’ Kérkojini asaj shkolle té dal pérpara dhe t'i paragesé rezultatet e tyre pjesés tieter té grupit

Faktorét e tyre pér t'u marr parasysh mund té jené pikat fillestare te diskutimit vijues.

Kerkoni nga sesioni plenar nése ka ndonje koment pér prezantimin e shkurter, pyetje té hapura etj, ose nése duan té ndajné
ndonjé ide té mire gé kishin.

Jepuni pak kohé té mendojné! Nese askush nuk déshiron te thote asgje dhe ju personalisht mendoni se nuk ka geshtje té
hapura, vazhdoni tutje. Pérndryshe, drejtoni diskutimin. (Pércillni kohén kétu.)

v' Sa | pérket QZhISh, té gjitha shkollat jané né fillim té njé procesi té ri dhe né g¢do proces ndryshimi, shkémbimi i
ideve éshté jetik. Pra, éshté e réndésishme qé secili prej juve té jeté i hapur pér té bére pyetje, té jeté | pérgatitur
per té mbéshtetur, per teé ndaré ide ose pér té adresuar problemet

v’ Pyetjet e tilla si: Si merrem me kété ose até si DSh ose KSC? Cilat pérgjegjési ia keni kaluar KSC-sé tuaj? Sa shpesh
takoheni (DSh & KSC)? ose | kam shkruar disa ide pér njé projekt pér té cilin po mendoj. A mund té mé jepni ndonjé
informaté kthyese? - Shpresojmé qé kéto lloj pyetjesh brenda rrjetit té béhen té zakonshme.

v’ Padyshim, uné vetém mund té rekomandoj gé té ndigni njé gasje té tillé. Sipas pérvojés time, funksionon mé sé miri
né fillim, nése disa marrédhénie personale jané krijuar tashmé.

V' Sugjerimi im: Nése keni takuar njé person gjaté ketij moduli, me té cilin déshironi t& shkémbeni pérvoja, afrohuni atij/
asaj ne fund, shkembeni emaila ose numra telefoni dhe pajtohuni shpejt per njé daté kur do té bini né kontakt me
njéri-tjetrin pér here te paré . Sigurisht gé ai person mund te jeté nga nje komune tjetér dhe padyshim, ju gjithashtu
mund te formoni grupe té vogla nese deshironi. Por késhilla ime eshté ge té filloni me takime me njé person per fillim.

E réndésishme: Nese ka kohe, jepuni mundésiné pér té shkembyer emailat ose numrat e telefonit tani dhe jo né fund te
modulit.



L/AKTIVITETI 8 ] Dhénia e informatave kthyese

Informatat kthyese mbi  Njohja me metodén dhe (1) Sesioni plenar Shablloni Sllajdet 21 40 minuta
bazén e rrethit te cakut  marrja e perceptimeve - 23

teé pjesémarrésve @ Pl Rrethi i cakut

(1) Sesioni plenar

(opsionale)

Shperndarja e fletés sé cakut.

Konteksti: Sig eshte permendur tashmé dje, informatat kthyese do té jené pjese e gdo punétorie ne kete seri.

Sot: Rrethi i cakut.

Jepuni nje prezantim te shkurter ketu, sepse eéshte kompleks dhe pjesémarresit shpesh hezitojne dhe kané nevoje per
ndonjé inkurajim per té plotésuar pjesén e hapur.

Perseritni ge informatat kthyese individuale jepen né menyre anonime dhe tregojuni ku t'i lene letrat e tyre ne fund.
Tregojuni se mund te adresojne digka publikisht mé pas, nése déeshirojne.

Shpérndani shabllonet dhe shkurtimisht jepni nje kontekstit ndaj rrethit te cakut.

Udhézime:

Sig e shihni, rrethi éshté i ndaré né teté pjesé kétu. (Nése déshironi ta pérdorni, késhillohet té pérdorni jo mé shumé se 8
pjese dhe duhet té jepet vetém njé aspekt pér njé pjese.

Beni nje kryg né ¢do pjesé - sa me afer mesit gé ta beni krygin, ag me té mira jané informatat tuaja kthyese.

Ju lutemy, sigurohuni qé té shkruani digka né hapésirén e hapur né pjesén e fundme gjithashtu.

Do té ishte mireé pér mua té marr informata kthyese mé specifike. Ju gjithashtu mund té kombinoni krygin tuaj né pjesén
me njé koment né hapésirén e hapur poshté ose té shtoni digka qé nuk éshté e mbuluar né rrethin e cakut.

, Neése e perdorni rrethin e cakut me nxénésit, sigurohuni qé t'i kuptojne te gjitha kategorite dhe

= inkurajojini ge té jene te singerte. Kérkojini njé nxenesi te besueshém té hedh nje veshtrim ne te
gjithe rrethin e cakut dhe te beje nje version final qe tregon té gjitha kryqet ge kane bére nxenesit.
Ky version mund te perdoret pér te folur rreth rezultateve né klase me pas.




&K/TIVITETI NR. 9] Pérmbyllja dhe véshtrimi pér té ardhmen

Pérmbyllja dhe véshtrimi Dhénia e orientimit ~ Sesioni plenar  // : 10 minuta
mbi modulin e dyte

Pjesemarresit duan té dine pak per modulin tjeter: - kohén, digka nga pjesa e permbajtjes, vendin etj. -
Sa i perket permbajtjes:

Né modulin e dyté fokusi do té jeté né zhvillimin e vizionit, parimeve udhézuese pér shkollat - gjithashtu né planet e vep-
rimit. Do t'i shikojmé organogramet, proceset e komunikimit dhe detyrat konkrete té KSC-ve.

Gjithashtu, néese si trajner deshironi te ofroni mbeshtetje nga tani deri ne punétorine e ardhshme, ne rast se ka ndonje
geshtje né lidhje me keté punétori qé paragitet ndermjet moduleve.
Vleresoni pjesemarrjen e tyre aktive dhe u déshironi te gjitha te mirat.

Ajo ge deshironi te thoni ketu varet nga ju dhe informatat tashme né dispozicion!
Mos harroni: aspekti mé i réendésishém éshte autenticiteti dhe ajo gé thoni duhet teé pershtatet padyshim me ate gé keni
kaluar gjate dites.

Pérkujtojini se duhet té sjellin né modulin e radheés listén e anetareve té EZhSh-sé dhe pozitat gé kane.

\II

',O\' Né fund, u thoni se po i mirepritni ne takimin e modulit te dyte.
L 4




QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES
MODULI 1 - DITA 2: MATERIALE PER PREZANTIM NE POWERPOINT DHE DOKUMENTE PUNE

Dokumenti nr. 1 per trajnerin: Mbi rolet dhe
pergjegjesite

SLLAJDI 1 Mbi udhéhegjen horizontale

Ndonjéheré referohet gjithashtu si udhéheqje e pérbashkét, udhéhegje e shpérndaré ose udhéhegje
kolektive.

Ashtu si shumé qasje té tjera ndaj udhéhegjes, ideja e udhéhegjes horizontale u zhvillua né njé kontekst
ekonomik. Kur punétorét nuk iu pérgjigjén miré vendimeve nga lart-poshté dhe njé stili mjaft
udhéheqés ose autoritar t€ udhéhegjes né ményrén e déshiruar, duhej té zhvilloheshin ide té reja.

Ky ndryshim né stilin e menaxhimit pasqyron ndryshimin né shogérité demokratike, i cili bazohet né
pjesémarrjen né shumé fusha. Vlerat qé ndahen kryesisht brenda njé komuniteti kérkuan njé ményré
té re té kompanive udhéheqése, njé ményré té re t¢ menaxhimit.

Prandaj, nuk éshté pér t'u habitur g€ ajo ide arriti né shkolla dhe administratén e saj gjithashtu.

SLLAJDI 2 Lidhur me strukturén e kétij prezantimi té shkurtér.

1) S pari disa faktor pér t'u shqyrtuar se pse udhéheqja horizontale ka pérparési ndaj disa formave

t€ tjera t€ udhéhegjes.
Udhéhegja Horizontale - PSE?

2 ) Sé dyti, ideté themelore té udhéheqjes horizontale fokusohen né.
Paragqitjen pamore té ideve themelore

3 ) Sé treti, zhvillohen pasojat e stafit
Pasojat pér palét e interesit

Té shohim dy paraqitjet pamore, qé sé pari mund t€ na ndihmojné pér ta kuptuar idené.

SLLAJDI 3 1. Udhéhegja vertikale

1 Drejtori i Shkollés
MANAGER 2 ) Mésimdhénési, sekretari, mirémbajtési, etj.

V Bazohet mbi personalitetin — udhéhegja lart-

poshté
SUPERVISOR V Ndjek ndarjen boshtore — udhéheqésit dhe

ndjekésit
(shefat dhe vartésit = urdhri dhe zbatimi)
V Zhvillimi i udhéhegjes = zhvillimi i personalitetit
WORKER WORKER WORKER V Fokusi mbi mjetet dhe strategjité pér tu béré
udhéheqés i miré
Zhvillimi i kompetencave individuale éshté ende

fokusi por jo thelbi.

Referenca: https://trustedadvisor.com/articles/the-neé-leadership-is-horizontal-not-vertical
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DORACAK PER TRAJNER
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Gjérat té cilat gradualisht kané ndryshuar.

Koncepti i njé marrédhénie hierarkike, vertikale midis “udhéheqésve” dhe “ndjekésve” éshté béré mé pak i
réndésishém. (jo vetém né botén e biznesit).

Né vend t€ tij kemi rrjete, marrédhénie, aleanca, bashképunime, komunitete.
Né udhéhegjen horizontale, njerézit jané € lidhur brenda organizatés dhe kufijve € organizatés.
Meqenése fokusi ka gené gjithmoné pér té kryer punét, pyetjet mbeten:

Cila éshté ményra mé e miré pér arritjen e kétij qéllimi? Ku pjesémarrja, udhéhegja horizontale, ndarja e
pérgjegjésive jané déshmuar té jené thelbésore.

Udhéhegja horizontale do té thoté té bindésh té tjerét t& bashkohen sepse keni njé qéllim té pérbashkét = né
kété rast: pérmirésimin e shkollave dhe arsimit. Ju duhet té bindni akterét e tjeré té interesuar q&, théné thjeshté,
nuk keni kontroll t& drejtpérdrejté mbi ta. Si njé udhéheqés horizontal, duhet € jeni té pérgatitur pér té marré
rrezige dhe té dini se kjo detyré ju bén gjithashtu t€ cenueshém. Sidoqofté, pa kéto dy parakushte nuk mund té
zhvillohet besimi i ndérsjellé. Pér ta pérmbledhur, udhéhegja horizontale éshté njé mendési e bazuar né aftési né

njé rol t€ caktuar qé ju ndihmon t€ ndigni vazhdimisht synimet tuaja.

SLLAJDI 4 - 2. Udhéheqja horizontale

Né vend té saj kemi rrjete, marrédhénie, aleanca, bashképunime, komunitete
Né udhéhegjen horizontale, njerézit jané té lidhur brenda organizatés dhe kufijve t€ organizatés.
Megqenése fokusi i ¢do lloj udhéhegjeje ka qené gjithmoné né kryerjen e punéve, pyetjet mbeten:

Cila éshté ményra mé e mir€ pér arritjen e kétij qéllimi? Ku vendosja sistematike e pjesémarrjes duke prezan-
tuar udhéhegjen horizontale dhe ndarjen e pérgjegjésive jané déshmuar té jené thelbésore.

Udhéhegja horizontale do té thoté té bindésh té tjerét t&é bashkohen sepse keni njé qéllim té pérbashkét =

né kété rast: pérmirésimin e shkollave dhe arsimit. Ju duhet ¢'i bindni akterét e tjeré t€ interesuar q¢, théné
thjeshté, nuk keni kontroll té drejtpérdrejté mbi ta. Si njé udhéheqés horizontal, duhet té jeni t€ pérgatitur pér
t€ ndérmarré rrezige dhe t€ dini se kjo detyré ju bén gjithashtu té cenueshém. Sidoqofté, pa kéto dy parakushte
nuk mund té zhvillohet besimi i ndérsjellé. Pér ta pérmbledhur, udhéhegja horizontale éhté njé mendési e
bazuar né aftési né njé rol té caktuar gé ju ndihmon té ndigni vazhdimisht synimet tuaja.

W 8 1

Anetarét e ekipit menaxhues té shkolles drejtojne ekipe dhe kryesisht puno-
T jné né menyré autonome.

Tef Ne nje sistem te drejtuar nga udhehegja horizontale, DSh-ja mbetet ai ge
drejton shkollén. Por ekipi menaxhues i shkolleés me pergjegjesité e tij te
14 percaktuara e mbeshtet ate. Marréveshjet jané baze per bashkepunimin e tyre.

’Tﬁ\ T Ndarja e pérgjegjesive, krijimi i rrieteve, dhe fushat e perkufizuara té lloga-
1__ ‘ ridhénies, jané karakteristike e stilit.
= 1 k_fu. Mangesia e paragitjes pamore:
‘ ’ Pozita e DSh-se nuk eéshte mjafté dominuese dhe gartazi lidhjet ndermjet
y stafit te punés jane shume mé pak te strukturuara dhe nganjeheré kaotike

dhe ndoshta edhe té rastesishme.

(Pér paragqitjen pamore: Si udhéheqgés té shkollave (si prioritet) i pérfshini té tjerét né rrjetet tuaja pér i kryer punét).



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

SLLAJDI 5 Ta shikojmé aspektin e llogaridhénies né mé shumé detaje.

Struktura vertikale Struktura horizontale

Llogaridhénia rregullative Llogaridhénia profesionale

Llogaridhenie e te gjithe
hisedaréve pér performancen
e shkollés

Llogaridhenie per
performancen e shkollés

NE njé strukeuré vertikale, llogaridhénia rregullative géndron mbi njé person. Drejtori i shkollés éshté ai qé
rregullon gjith¢ka dhe pérfundimisht éshté pérgjegjés/jep llogaridhénie pér performancén e shkollés.

(Rezultatet e provimit té nxénésve, rezultatet e PISA-sé, reputacioni i shkollés etj.)

NE njé strukturé horizontale, pérgjegjésité dhe té gjitha rregullativat e kérkuara ndahen midis personave té
ndryshém té ekipit menaxhues té shkollés. Si pasojé, kur béhet fjalé pér performancén e shkollés, ajo ndahet
brenda ekipit profesional dhe qéndron mbi shumé supe e jo vetém mbi njé.

(NE varési prej marréveshjeve, edhe palét e tjera té interesit mund té shihen si pjesérisht t€ pérgjegjshém. Psh.
mésimdhénésit qé jané pérgjegjés pér njé ngjarje si ngjarje sportive, shfagje teatri etj.)

Gjithashtu, fjala e thjeshté “Performanca e shkollés” tregon se rezultati éshté i institucionalizuar mé shumé sesa i

personalizuar.

SLLAJDI 6 Disa aspekte thelbésore lidhur me udhéhegjen horizontale.
Komunikimi:

Eshté e vetékuptueshme qé udhéhegja horizontale kérkon shumé komunikim. Shumé prej anétaréve té stafit,
nése jo té gjithé duhet té binden pér njé projeke pér té siguruar identifikimin, pérkushtimin, pérfshirjen dhe
angazhimin.

Udhéhegja horizontale né njé kontekst shkollor mund t€ shihet si njé qasje né té cilén té gjitha palét e interesit
vazhdimisht ia mbushin mendjen, bindin dhe e sigurojné njéri-tjetrin.

Kontrolli

Kontrolli éshté gjithashtu thelbésor né njé institucion pa udhéhegje vertikale, sepse shumé pérgjegjési u kalohen
ekipeve. Sidoqofté, si¢ u pérmend mé paré, besimi i ndérsjellé éhté thelbésor. DSh-té duhet € pranojné dhe

t€ mésojné se ata kané mé pak kontroll, por strukturat e informatave kthyese duhet té béhen pjesé pérbérése e
shkollave. Gjithashtu, takimet e rregullta dhe njé kornizé kohore e besueshme zévendésojné kontrollin e tij t&
méparshém té drejtpérdrejté dhe disi indirekt garantojné qé pérparimi éshté duke u béré.

Sfidat

Kéto takime jané t€ réndésishme sepse sfidat e reja, madje edhe té metat patjetér do t€ jené pjesé e ¢do procesi.
Gjaté kétyre takimeve mund t€ diskutohen ményrat e trajtimit t€ situatave sfiduese dhe mund té nxirren pasojat.
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Roli i DSh-sé

Megenése DSh-té jané ende pérgjegjés, ata duhet té sigurohen gé té jené t€ informuar pér proceset né shkollén e
tyre - jo né detaje, por né njé nivel, né té cilin mund té raportojné tek MASHT-i ose DKA-ja, nése kérkohet.

Anétarét pérkatés té ekipit menaxhues t€ shkollés jané ata qé duhet té kené njohuri té hollésishme sepse ata jané
né krye t€ ekipeve specifike.

Koment anash

Kur béhet fjalé pér mésimdhénien, vlen e njéjta ide. Eshté e qgarté qé mésimdhénésit gjithmoné mbesin pérg-
jegjeés per nxenesit e tyre. Ata jané pergjegjés per procesin e tyre mesimor dhe duhet té behen gjithnje e me
te vetedijshem per ate gé nxenésit e tyre mund ose nuk mund tée bejne.

Ky ndryshim i mendésisé nga njé ményré e mésimdheénies qé thjesht kalon njohurité (njé kontekst né te cilin
mésimdhénési éshté i vetmi me njohuri) né zhvillimin e aftésive né fusha té ndryshme gé u mundésojné
nxénésve (me ndihmén e nevojshme) té marrin veté njohuri éshté rruga e re. Kjo nénkupton pérfshirjen e nx-
enesve shumeé me tepér dhe kujdesin pér menyrat e tyre individuale gjaté proceseve té tyre té teé mesuarit.

SLLAJDI' 7 Vizioni i pérbashkét

Duke iu kehyer fokusit toné té dités s¢ sotme:

Secili né shkollé duhet t€ dijé se ku éshté duke shkuar shkolla, ku po shpije shtegu.

Vizioni i pérbashkeét éshté jetik ku secili akteré, pavarésisht prej pozités sé tij/saj, t€ dijé dhe ta pranojé até.

Né kété rast, ¢do mésimdhénés/kolegé duhet té dijé pse futet né zbatim njé ndryshim i caktuar, pse njé projeke
béhet pjesé e kurrikulés dhe té kuprojé kontekstin e tij.

Nxénésit dhe prindérit gjithashtu duhet té kuptojné arsyen e njé ndryshimi t€ tillé dhe té shohin pérfitimet e tij.

Prandaj, éshté gjithashtu e réndésishme qé njé afat kohor dhe pritjet reale t€ komunikohen. Dhe - pérfitimet e
para duhet té jené € dukshme sé shpejti.

Sidoqofté, ju — DSh dhe KSC - si ambasadoré t&¢ QZhISh- duhet té jeni veganérisht té bindur pér qasjen dhe

gjithashtu té jeni né gjendje t'i tejkaloni pengesat gjaté rrugés, me fjalé t€ tjera té tregoni qéndrueshméri.
Pérndryshe nuk do té jeni t€ suksesshém si shkollé né planin afatgjaté.

Disa aspekte qé ndérlidhen me kété ¢éshtje qé do té¢ mbulohen né modulin e dyté.

Udhehegja horizontale kéerkon njé nivel te caktuar té ndikimit, shkathtésine e bindjes, njé stil vlerésues té
komunikimit dhe besimit. Kéto duhet té zhvillohen nga té gjithé multiplikuesit (shuméfishuesit) - dhe veganér-
isht nga DSh-te dhe KSC-te.

Sig eshté permendur me pare, duhet té keni besim te koleget tuaj, né punéen e ekipeve dhe t'i inkurajoni ata té
lévizin perpara né cilindo nivel, por - cka eshté shumé e réndesishme - gé besimi duhet te jeté reciprok. Ata
gjithashtu duhet té kené besim tek ju.

Né udhehegjen horizontale, ata qé udhéhegin (p.sh. DSh dhe KSC) gjithmoné rrezikojng, pasi e béjné veten té
cenueshém né njé mase té caktuar (p.sh. nga kritikat). Por ata gjithashtu krijojné shanse pér té pérmirésuar
shkollen e tyre duke rritur identifikimin e meésimdhénesve me shkollen dhe me shprese dhe mé e rénde-
sishmja te rrisin te arriturat e nxenéesve.

Multiplikuesit (trajnerét) duhet té jené té bindur pér mundésité dhe pérfitimet e mundshme gé ka kjo lloj
udhehegjeje.

Ta pérfundojmé me njé koment anash sa i pérket mésimdhénies edhe njéheré:
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SLLAJDI 8 Hinka e Nurembergut

(Koment anash — Hinka e Nurembergut (Né gjermanisht: Niirnberger Trichter) éshté njé pérshkrim argétues i
ményrés mekanike t& mésimnxénies dhe mésimdhénies).

Ky éshté njé vizualizim mjaft ironik dhe me siguri i vjetruar i mésimdhénies - koha kur dija u vihej né koké
nxénésve - i njéjti libér pér € gjithé né € njéjtén kohé, e njéjta pérmbajtje, e njéjta fage dhe nxénésit duhet ta
absorbonin até pavarésisht nga njohurité dhe historiku i tyre i méparshém.

Natyrisht, kohét e Hinkés s¢ Nurembergut i pérkasin s¢ kaluarés dhe njé ményré e tillé e mésimdhénies nuk ¢on
né aftésité qé u duhen nxénésve né shekullin 21, njé boté né té cilén njohurité jané té pakufizuara dhe né ¢ cilat
aftésité dhe njohurité e reja duhet € pérvetésohen pothuajse ¢do dité. (T€ jesh né gjendje t& punosh né ekipe,
t€ zotérosh aftési komunikuese ose té jesh né gjendje t€ studiosh veté dhe té marrésh njohuri té reja jané béré

kompetenca kryesore né njé boté gé ndryshon me shpejtési.

SLLAJDI 9
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Dokumenti nr. 2: Pércaktimi/Emeérimi i Ekipit
Zhvillimor te Shkolles

SLLAJDI 10:

Qéllimi i kétij segmenti té shkurtér informues éshté té paraqesé kriteret e zgjedhjes sé anétaréve té duhur t&

EZhSh-sé.
SLLAJDI 11:

Segmenti informues ka strukturé vijuese:

Sé pari, do 1 flas pér sfidat & pengesat né procesin e pérzgjedhjes sé njé ekipi té tillé. Kush dubet té jeté né ekip dbe
keush jo, dbe si mund té komunikober kjo né shkollé?

Sé dyti, kush dubet té udhéheq EZhSh-né? (faré cilésish dubet té keté ai person?

Sé treti, dua té shikoj kriteret kryesore né kuadér t¢ QZhISh-sé qé jané zhvilluar, ti komentoj ato, dhe
(ideté e zhvilluara saktésisht né njé takim tjetér)

Sé katérti - dua té shtoj 10 kritere té tjera té réndésishme qé mund té merren parasysh gjaté pérzgjedhjes sé njé
anétari té ekipit.

SLLAJDI 12:

Prandaj, pyetja éshte: Cili eshte gelesi | duhur per te hapur
derén ge te gon né njé sallé né te cilén anétaret e duhur, te
cilet e krijojné nje EZhSh teé suksesshme, jané duke gendruar
aty ne fund?

Megenése askush nuk mund té parashikoje me té véerteté nése
anetarét gé do t'i pérzgjidhni mund té garantojné njé EZhSh té
suksesshme, nuk ka njé pérgjigje té thjeshte per té dhe as nje
sallé gé thjesht mund ta hapni pér te gjetur até ekip.

Sidogofte, ka te dhena lidhur me cilésité e caktuara té
anetaréve te saj ge mund té ndihmojné per té krijuar njé ekip
te miré dhe me shpresé efektiv.

Anétaret duhet té kené aftesi té caktuara. Ata mund dhe duhet
té jene té ndryshém, por né teresi duhet teé jené te pérgatitur
pér té ecur pérpara dhe té mos géndrojné né vend.

Perndryshe mekanizmi i rrotave nuk do te léviz miré sé bashku.

Disa anétaré gjithmoné mund té shiyjné punén perpara, te tjeret
mund te gendrojne dhe te vézhgojné dhe késhtu té sigurojné ge
ata ge vrapojné te mos levizin né drejtimin e gabuar ose pa njé
koncept

Ne njé EZhSh ata mund té mos jené kryesisht ata ge béjné
puné, por jane ata ge vézhgojne dhe pasgyrojné até gé po
ndodh.

Pra, cilat aftési jané te dobishme kur behet fjale per krijimin e
nje EZhSh?
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Para se t¢ sugjeroj disa kritere pér pérzgjedhjen e anétaréve té EZhSh-sé, ju si DSh-té dhe KSC-t¢ mund té keni
menduar tashmé se cilér akteré t¢ shkollés mund té jené té pérshratshém, mund té keni zhvilluar kritere dhe ide se ké
teter déshironi té pyesni.

Sidoqofté, krijimi i njé ekipi qé pérmbush punén e njé projekti t¢ pércaktuar mund té jeté njé detyré kritike.

Neése e rregulloni si¢ dubet, hulumtimet tregojné se pa dyshim mund té pérmirésoni si eftkasitetin e punés ashtu edhe
rezultatin e saj.

Sidoqofté, dubet t¢ keni pérzierjen e dubur t¢ aftésive dhbe personaliteteve pér té siguruar gé detyra t¢ krybet me ferkime
minimale dhe efektivitet maksimal.

Prandaj, ia vien t¢ jeni metodik dbe té kujdesshém kur béhet fjalé pér pérzgjedhjen e anétaréve té ekipit té projektit.

Dhe - éshté jashtézakonisht e réndésishme té shmangni pérplasjet e personalitetit. Madje edhe nése besoni se personat né
[jalé jané té afi¢ qé 1é jené pjesé e ekipit, nése mund té parashikoni se ata nuk do té punojné miré sé bashku (p.sh. pér
shkak t¢ dallimeve personale) shumé kohé dhe energji do té humbasin né konflikte t¢ panevojshme.

SLLAJDI 14

Gjithashtu, pjesémarrésit duhet ti ndajné vlerat me te tjeret =
kétu: objektivat e QZhISh-sé (ISDA) dhe shkolla duhet té kené
njé vizion ose nje deklaraté misioni qe percakton bazen per
aktivitetet e saja zhvillimore.

(Koment anash: vizionet e shkollés do té jené pjesé e modulit
té dyté)

Té gjithé faktoret e tjeré te paré ne kete sllajd jané gjithashtu
te rendesishem, megjithese jo ag thelbesor.

(Shénim: Si instruktor, padyshim gé mund té shtjelloni aspektet
e tiera té pérmendura né sllajd)

SLLAJDI 15: Sidoqofté, brenda projektit ekzistojné tre kritere kyge, qé duhet té pérmbushen né pérgjithési nga

anétarét pér njé rol & tillé:

1. Secili anétar duhet t& mbéshtesé idené e QZhISh-sé, duhet ta keté kuptuar géllimin e saj dhe duhet té jeté i
bindur pér pérfitimet né procesin e ndryshimit q¢ promovon. Nése anétarét e ardhshém jané shumé kritiké
qé né fillim, ata e rrezikojné suksesin e tij. Késhtu qé ekziston rreziku gé qasja té mos jeté e géndrueshme.

2. Detyrimi ose bindja e kolegéve pér t'u béré anétaré t& EZhSh-s¢ éshté e démshme pér qasjen. Kjo nuk do té
thoté qé ju duhet t€ kaloni pak kohé duke diskutuar pérfitimet e gasjes dhe punét e tyre brenda ekipit me

anétarét e mundshém.
Por né fund, personi qé pérzgjedh anétarét e ekipit duhet t€ jeté i sigurt se anétari i ekipit éshté i bindur.

Sa i pérket moduleve mbi didaktikén dhe metodologjiné (MNQ), mésimdhénési i punésuar duhet té
mbulojné léndé t& ndryshme dhe t€ japin mésim (kryesisht) né nivele t€ ndryshme (njé nga shkolla fillore 1
-5, tjetri nga shkolla e mesme e ulét 6 - 9).
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SLLAJDI 16:

Duke iu kthyer kombinimit t¢ duhur ¢ aftésive qé anétarét e EZhSh-s¢ duhet € kené:

Kétu modeli i ashtuquajtur Riemann-Thomann* éshté i dobishém. Eshté njé version shumé i thjeshtuar qé
pércakton llojet kryesore € njerézve

ndryshimi
zhvillues
entuziast
krijues
Personi i
veprimit/ qé
kryen pune
strateg
vizionar
largésia aférsia
Tip social

perkujdeses
lojtar ekipor

zbatues
analist

mendon me
kujdes

inspektues

géndrueshmeria

Kaloni pérmes llojeve t&é ndryshme:

Té katér orientimet themelore ndodhin né ményra té ndryshme tek ¢do person. Por kryesisht dy ose nganjéheré
vetém njé nga kéto orientime jané vendimtare pér ndjenjén dhe sjelljen aktuale. Kéto orientime themelore kané
njé ndikim té drejtpérdrejté né komunikimin dhe marrédhéniet e sjelljes.

Secili person tregon té gjitha kéto orientime, por né njé masé t€ ndryshme. Varésisht se cila nga nevojat themelore
ose kombinimi i tyre éhté vecanérisht e theksuar, mund té nxirren pérfundime né lidhje me vendimet dhe
sjelljen e njé personi. Se si njé person reagon, komunikon dhe ndihet mund té nxirret pjesérisht nga modeli
Riemann-Thomann dhe mund t kuptohet mé miré.
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Aférsia:

Kjo éshté ajo qé kérkojné kéta njeréz: lidhje, harmoni, njé bashkim i lumtur dhe besim i ndérsjellé. Ata
shqetésohen pér strukturén sociale. Kéta njeréz jané shumé té afére, lojtaré té ekipit, bashkéndjejné, &
vémendshém, t€ dobishém, té shoqérueshém dhe komunikues. (Ata qé pérgatitin torte dhe i ftojné njerézit
pérreth, etj.)

Larggsia:

Fokusi éshté térésisht né individualitetin dhe pavarésiné e tyre. Ata as nuk duan t€ jené t€ varur nga t€ tjerét dhe
as t€ ndikohen. Ata e theksojné pavarésiné e tyre né &€ menduarit dhe t€ vepruarit. Né vend qé t'i kushtojné
vémendje ndjenjave t€ tyre ose té té tjeréve, pérqendrimi i tyre éshté né argumentet faktike, € menduarit racional
dhe procedurat logjike. Dhe ata guxojné t'i shtyjné gjérat pérkundér rezistencés sepse nuk kané friké nga humbja
e dashurisé.

Kéta njeréz jané té orientuar drejt fakteve, mendimtaré logjiké, té pavarur nga shoqéria. (ata qé kontribuojné
duke ofruar shumé mendime, zhvillojné ide etj.)

Ndryshimi:

Gjithgka sillet rreth ndryshimit, inovacionit, risisé dhe fleksibilitetit. Njerézit e orientuar drejt ndryshimit mund
t€ drejtohen duke marré stimuj, duke siguruar hapésiré pér njé larmi idesh dhe digka qé éshté e re né karakeer.
Pra, fokusi éshté te krijimtaria, shuméllojshméria, argétimi dhe kénaqgésia.

Veganérisht pér njerézit e orientuar drejt géndrueshmérisé ata shpesh duken kaotiké ose t¢ pamenduar. Sidoqoftz,
si mendimtaré anésoré ata gjithashtu kontribuojné me ide @ reja, krijuese.

Kéta njeréz jané gjithashtu (jashtézakonisht) spontané, kureshtar, krijues, temperamentg, t€ gatshém pér té marré
rrezige.

Qéndrueshméria:

Fokusi éshté né orientimin afatgjaté; ata i japin shumé réndési strukturave té qarta, rutinave dhe modeleve t&
pérséritura. Rutinat e njohura dhe zona e rehatisé jané shtyllat e réndésishme té késaj nevoje themelore.

Déshira pér géndrueshméri demonstrohet nga njé pamje e besueshme, e strukturuar dhe e kontrolluar. Njerézit
kémbéngulés jané shumé besniké, mund té organizohen miré dhe gjithmoné t€ veprojné né ményré shumé
sistematike.

Veganérisht pér njerézit e orientuar drejt ndryshimit, ata shpesh u duken té mérzitshém ose t€ pa frymézuar.

Kéta njeréz jané veganérisht t€ besueshém, té pérpikté, si né planifikim dhe géndrueshméri. (ata qé e béjné orarin,
ndajné procesin né hapa € ndryshém, etj.)
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SLLAJDI 17:

Sipas pérvojés sime, ekzistojné dhjeté kritere kryesore qé ia vlen t€ merren parasysh. Ato jané paraqitur
shkurtimisht mé poshté.

(Lista e dhené né kete sllajd nuk éshté njé listé sipas prioriteteve. Disa nga aspektet mund té ndihmojné
gjithashtu kur mendoni péer aftésite e ndryshme té nevojshme né njé ekip. Dhe padyshim gé té gjitha kéto pika
mund té mbulohen nga vetém njé person.)

* I motivuar pér t€ qené pjesé e programit, tregon zotim t€ sinqerté

(A ka kolegé kureshtaré; ata duan né ményré proaktive té informohen pér programin? /
A e kané déshmuar kéta kolegé né té kaluarén se jané vértet té pérkushtuar?)

* T¢ popullarizuar né shkoll¢, jo vetém brenda grupit té veté referues (mésimdhénésit, nxénésit)

(Nése dikush éshte, ata mund té jené ambasadoré té shkélgyesheém té programit sepse kané pérparésiné ndaj
disa kolegéve qé jané veganérisht té pranueshém brenda komunitetit té shkollés)

*  Komunikues i shkélqyeshém

(Mund t'i ngushtojé mangesité, kané treguar se mund té dégjojné dhe té bashkéndjejne)

* I miré-organizuar dhe i veté-disiplinuar
(Jané organizues té mirg, mund t'i caktojné prioritetet dhe mund té punojné zellshém nése ka nevoje)
* Tafté pér & zgjidhur problemet

(Nuk i theksojné problemet ose sfidat gé ekzistojng, por pérpigen té gjejné zgjidhje veté ose me ndihmen e té
tjeréve)

e Jané té afté té merren me konflikte/rezistencé

(Kané treguar se mund t'i kapércejné pengesat dhe nése té tjerét rezistojné ata nuk dorézohen por i pranojné
konfliktet dhe pérpigen t'i tejkalojné ato)

*  Té veté-siguruar dhe fleksibil

(Mund té kené njé géndrim po jané mjaft fleksibil pér té gjetur kompromise)

e Vlerésues

(Shohin se gfaré po bejné té tjerét dhe vlerésojné pérfshirjen e tyre, japin né ményré aktive informata kthyese
pozitive né proces)
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*  Té besueshém dhe té pérgjegjshém

(Kang treguar né té kaluarén se jané marré me detyra né meényré té kujdesshme, rezultatet jané dorézuar me
kohég, etj.)

» T& pérgatitur pér té ofruar mbéshtetje

(Ata e kuptojné nése té tjerét kané probleme, i adresojné géshtjet dhe mundésisht ofrojné ndihmé konkrete)

SLLAJDI 18:

Shenim: Ne rastin tuaj mund te mos keté pas nje punétori te tillé. Pra, do té duhet té pérshtatni si prezantimet
ne PowerPoint dhe ate ge thoni né kete sllajd. Ndoshta edhe mund té mos i pérfshini dhe té integroni aktivi-
tete te tjera pasdite. Kéto aktivitete duhet té jené té parat pasdite, pastaj té pergendroheni né detyrat e mundshme
te EZhSh-sé dhe sé dyti te anétarét e pérshtatshem.

Ky ndryshim mé duket veganérisht kuptimplote, nése pjesémarresit nuk kane menduar kurré per keto géshtje.
Ne ate rast uné gjithashtu sugjeroj qe te largoni sllajdet 18 + 18.

NE njé punétori té méparshme u sugjerua pérbérja vijuese e ekipit:
Zévendés Drejtori
Koordinatori i Sigurimit t& Cilésisé
Psikologu i Shkollés
Pedagogu
2 mésimdhénés (njéri nga shkolla fillore 1-5 dhe tjetri nga shkolla e mesme e ulét 6-9)
Kryetari i Késhillit t¢ Nxénésve

Kéta faktor mé duken njé bazé e miré pér diskutimin tuaj rreth anétaréve té pérshtatshém pér njé ekip zhvillimor
t€ shkollés, nése i lidhni ata me segmentin tim informues dhe kontrolloni nése pérbérja e ekipit premton suksesin
qé kérkoni. Por ndoshta pas segmentit tim informues, ka faktor té ri pér t'u marr parasysh qé e véné né dyshim
pérbérjen.

Késhtu gé diskutoni ¢éshtjet gé lidhen me té pérpara se té finalizoni EZhSh-né.
Padyshim, kush éhté mé i pérshtatshmi varet nga ju si shkollé pér té vendosur. Ju i njihni kolegét tuaj mé s& miri.

Njé vérejtje personale: Uné nuk shoh ndonjé arsye pse pedagogu ose psikologu i shkollés apo edhe zévendés
drejtori duhet té jeté automatikisht pjesé e EZhSh-sé.

Njé ¢éshtje e réndésishme éshté 1éné hapur deri mé tani dhe kjo éshté — kush duhet ta udhéheq ekipin?

Pér mua duket se éhté njé shenjé pozitive pér komunitetin e shkollés, nése hierarkia nuk éshté kriteri
mbizotérues pér udhéhegjen e ekipit ose pér t'u béré anétar i ekipit.

Me fjalé € tjera, pér mendimin tim, KSC mund t€ drejtojé ekipin, edhe nése DSh-ja ose zévendési i tij jané pjesé
e ekipit. Kjo ide do t€ promovonte idené e hierarkive té rrafshéta (né udhéhegjen horizontale) dhe gjithashtu do
t€ rriste pozitén e KSC-sé né shkollé.
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SLLAJDI 19:

Shihni shenimin per sllajdin 18

NE rastin e kétij moduli, detyrat e méposhtme t€ EZhSh-sé mé jané dhéné mua. Ato ishin zhvilluar (gjithashtu)
né njé punétori t€ veganteé.

Shénim:

Ndryshe nga sllajdi, detyrat jané numéruar pér € siguruar njé kuptim mé té miré dhe komentet u shtuan me té
kuge.

EZhSh-ja:

1. Mbéshtet drejrorin e shkollés né zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve né Qasjen e Zhvillimit € Integruar té
Shkollés (shumé e pérgjithshme, duhet t¢ specifikohet).

2. Synon té krijojé njé mjedis shkollor ku asnjé fémijé nuk mbetet pas (mendoj se ky éshté objektivi i
pérgjithshém - prandaj nuk duhet té jeté njé nga detyrat por mund t€ jeté né preambulé, p.sh. né vizion).

3. Harton dhe koordinon aktivitetet né lidhje me zbatimin e Qasjes pér Zhvillimin e Integruar t& Shkollés.
(Shumé e pérgjithshme, duhet té specifikohet).

4. Informon dhe ndihmon Drejtorin e Shkollés né zbatimin e aktiviteteve qé synojné zhvillimin e shkollés.
(“Informon” - sipas asaj si e kuptoj uné, DSh duhet té miratojé publikisht sé pari aktivitetet; vetém nése
DSh-t€ zyrtarisht ia kalojné fjalén udhéheqésit t¢ EZhSh-sé (p.sh. né njé takim stafi) pér té treguar se ai/ajo
éshté ekspert dhe pérgjegjés. Pérndryshe, kétu shoh probleme t€ pranimit/qartésisé sé rolit, etj.)

5. Harton planin e veprimit dhe gjen mundési pér ta harmonizuar até me planin zhvillimor t shkollés.
(duhet t¢ diskutohet gjaté procesit, mundésisht né njé fazé t€ hershme)

6. Identifikon dhe delegon pérgjegjésité tek mésimdhénésit (Aktivat Profesionale) dhe personeli tjetér i shkollés
pér zbatimin e aktiviteteve.
(E réndésishme - por nuk ekziston vetém niveli i pérmbajtjes por edhe niveli komunikues (si béhet kjo dhe
aktiva profesionale duhet t€ dijé mbi cilén bazé).

7. Merr pjesé né punétori, trajnime dhe takime né lidhje me zhvillimin e shkollés.
(Duhet té keté njé strukturé pér kété - kush merr pjesé né cilén punétori ose trajnim, pér ¢faré lloj takimesh
flasim etj.)



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

SLLAJDI 20:

Proceset e ndryshimit jane komplekse - por sidogofteé nuk ka
ndonje alternative tjeter.
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Moduli 2

Plani i veprimit per zbatimin e Qasjes per
Zhvillimin e Integruar te Shkolles
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Hyrje ne modulin e dyte

Sesioni i paré i modulit t€ dyté, ndérlidhet me reflektime nga moduli i paré, pérkatésisht nga pérmbushja e
objektivave té modulit té paré dhe puna praktike e béré pas modulit té paré né nivel shkolle. Pjesa tjetér, pjesa
kryesore e modulit té dyté i referohet kontributeve té trajnerit dhe punés praktike té pjesémarrésve t€ trajnimit
lidhur me:

Organogramin né kontekstin e shkollave
Zhvillimin e vizionit té shkollés
Planifikimin e aktiviteteve t¢é EZHSH
Oraret né nivel shkolle

Procesin e komunikimit né shkolla

Planet e veprimit — zhvillimi i objektivave specifike dhe planifikimi i aktiviteteve kryesore né kuadér &
planeve té veprimit

Objektivat e modulit te dyte

konsolidimi | té kuptuarit teé 0ZhISh

konkretizimi i riorganizimit té brendshém “ndryshimit té mendésisé” (organograme, detyrat e EZhSh-ve, oraret)
zhvillimi i njé vizioni pér secilén shkollé kampione

peérkrahja e strukturés né nivelin e shkollés;

zhvillimi i planeve té veprimit; dhe

pérmirésimi i komunikimit (ndértimi i rrjeteve)

AN N N NN



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Agjenda: Moduli 2 - Dita 1

Koha Moduli 2 - Dita 1

09:30 - 10:00 Reflektimi mbi modulin 1

10:00 - 10:30 Organogrami née kontekstin e shkallave

11:30 - 12.00 Percaktimi i detyrave te EZHSH

14:00 - 14:30 Oraret ne nivel shkolle

19:30 - 15:50 Informatat kthyese

Cfare simbolizojné ngjyrat e formatit té agjendés?

® Me trajnerin né gendér @® Pauzat O Me nxénésin né gendér né bashképunim me trajnerin
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Udhezime per trajneret - Faktoret dhe materi-
alet per t'u marre parasysh gjate pergatitjes

Perveg studimit te plote tée doracakut dhe mundesisht nxjerrjes sé disave informatave rreth
pjeses teorike, pergatitja e trajneréve lokale kryesisht konsiston ne:

e Pasja e dosjeve pér pjesémarrésit gati né fillim té ¢do punétorie dy-ditore.
Né kéto dosje duhet t€ jeté njé studim i shkurtér i planifikimit pér dy dité dhe mundésisht prezantimet né
PowerPoint (2 ose 3 né njé fage) né njé version t€ sheypur.

o T& gjitha shabllonet duhet té jené té gatshme dhe t€ fotokopjuara.
Késhillohet fugimisht qé té mos u jepni té gjitha shabllonet né fillim, por gjaté punétorive sa heré qé
shihet e pérshtatshme

+ Salla — madhésia
Pjesémarrésve do 'u duhen tavolina pér grupe dhe hapésiré e mjaftueshme pér té 1évizur. Padyshim,
madhésia e sallés varet kryesisht nga numri i pjesémarrésve, por duhet té zgjidhet me kujdes. Pjesémarrésit
duhet té jené né gjendje ¢'i ndérrojné vendet. Salla duhet té jeté e rehatshme.

Gjithashtu, njé sallé e dyté do t¢ mund té merrej parasysh.

Pajisjet: projektori (me internet pa tela (wif1)), laptop, tabela t€ meta planeve, tabela me fleta t¢ médha,
altoparlanta

Materiale pér pjesémarrésit: (mundésisht né kutia)— shabllonet, kopjet e prezantimeve, studimi i
modulit € 2-t&

Kartat e meta planeve né ngjyra té ndryshme né njé sasi mé t€ madhe

Gjilpéra t& mjaftueshme

Shirit ngjités

Fllomastera té zi (nése éshté e mundshme nga njé pér secilin) dhe disa me ngjyra té ndryshme
Letra t& médha pér muret e meta planit apo/dhe letrat pér tabela

Ngjités

Letra € formatit A3 dhe A4

Sinjali akustik



Plani i veprimit per zbatimin e Qasjes
per Zhvillimin e Integruar te Shkolles

Moduli 2 - Dita 1: Pershkrimi i
aktiviteteve té dités sé paré (M2)

Sesioni i paré (09:00 - 10:30)

&(/TIVITETI NR. 1]

Pérmbajtja  Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né  Koha
PowerPoint

Hapje, Orientimi per modulin ~ Sesioni plenar Markera, shirit ngjites, // 25 minuta
objektivat e dyte, te kuptuarit e
objektivave

Tabela me fleta té medha - objektivat

Sinjali akustik per té filluar

Faktoret e pérgjithshem pér t'u marr parasysh gjaté hapjes sé modulit té dyte:

Sé pari, sigurohuni gé té gjithé pjesémarrésit e trajnimit té bartin etiketén e dukshme me emrin e tyre. (detajet: akti-
viteti - 1 moduli 1, dita 1).

Pas disa fjaleve migesore miréseardhése, u thoni se mund ta gjejné agjendén e detajuar te modulit té dyte né dos-
jet e tyre dhe pa humbur kohe kthehuni tek objektivat.

Sidoqofte, perpara se t'i informoni pér objektivat e modulit té dyte, kthehuni shpejt tek moduli i pare, tek objektivat
dhe rezultatet e fletés sé synuar. Falenderojini per informatat kthyese té marra prej pjesémarresve tée trajnimit dhe
mundésisht te ngritni géshtjet ge lidhen me to dhe ge ndérlidhen me modulin e dyte.

Si nje pérkujtues, permendni keté né modulin e paré, objektivat ishin:
te kuptuarit e konceptit te 0ZhISh;
pasqyrimi i roleve dhe pérgjegjéesive té DSh-ve, KSC-ve né kuader te 0ZhISh;
zhvillimi | kritereve per péerzgjedhjen e anetaréve té (0ZhISh;
krijimi i rrjetit;
njohja e metodave té dobishme per perdorim ne takime,

Aktiviteti 1a | Prezantoni objektivat e kétij moduli:

Objektivat mé poshté duhet té shkruhen ne tabelen me letra te médha dhe duhet té shihen garte!
Objektivat e modulit té dyté (m/2) jané:

konsolidimi i té kuptuarit té QZhISh

konkretizimi i riorganizimit té brendshém “ndryshimit t& mendésisé” (organograme, detyrat e EZhSh-ve, oraret)
perkrahja e strukturés né nivelin e shkollés;

zhvillimi i njé vizioni per secilén shkollé kampione

zhvillimi i planeve té veprimit; dhe

pérmirésimi i komunikimit (ndértimi i rrjeteve)

Veprimet pasuese: Shkurtimisht pyesni pjesemarresit nese kane ndonjé pyetje né lidhje me té kuptuarit e objektivave dhe

nése ka ndonje gjé gé do té deshironit te shihni t'i shtohet objektivave apo programit.




[AK/TIVITETI NR. 2

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né  Koha
PowerPoint

Ekipi Zhvilli-  Shkémbimi i faktoréve pér @ PG Lista e anétaréve dhe funk- /:/ 25 minuta

mor i Shkollés t'u marré parasysh né pro- 15 minuta sioneve té EZhSh-se, dosjet

(EZhSh) cesin e gjetjes sé anétaréve o e tyre
t6 EZhSh-sé dhe funksione- @ Sesioni plenar

ve té tyre 10 minuta

DSh-té dhe KSC-te punojné ndarazi dhe formojne grupe me nga kater veta; keshtu gé ata largohen menjéheré nga
vendet e tyre.

E tera gfare duhet té sjellin eshte lista dhe dosja e tyre.

Caktoni tabela grupeve ose tregojuni ku te ulen - kjo e peérshpejton procesin.

Faktikisht eshte nje fillim relaksues né té cilin ata e shohin se pérgatitja e tyre per punetorine e dyté kishte nje
funksion dhe ne te cilen ata lirshem takojne kolege te tjere ge punojné né nivelin e tyre.

Aktiviteti nr. 2a | Shkémbimi i faktoréve pér t'u marré parasysh

Udhézime

v Ké keni kérkuar qé té béhet anétar | EZhSh-sé dhe pse?
v’ Cila ishte pérvoja juaj? (Si reaguan ata? A kishte ndonjé pengesé?)

Aktiviteti nr. 2b | Ndarja e pérvojave

Tregojuni gé né sesionin plenar do té diskutohen vetem pervojat dhe sfidat e mundshme.

Udhézime

v’ Cilat ishin pérvojat tuaja né proces dhe a kishte ndonjé sfidé ose pengesé té madhe?

\'I

',@: né fund: u thoni te qendrojne aty ku jane deri né hapin e dyte te aktivitetit te radhes.
L 4




&K/TIVITETI NR. 3]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Segmenti infor-  Kuptimi i réndésisé sé or- @ Sesioni plenar Letra té formatit A4, 1-7 40 minuta

mues mbi organ- ganogrameve 15 minuta . .
ogramet Kopje té prezantimit

Krijimi i njé organogrami té € P né Power Point
shkollés (status quo) 15 minuta

@ PC

10 minuta

Dokumenti nr. 1 pér trajnerét , me prezantime né PowerPoint,- Moduli 2, Dita 1, mbi Organograme né kontekstin e shkollés

Te gjithe pjesemarresit duhet t'i kene prezantimet né dosjet e tyre. Kerkoni ge te marrin shénime gjate segmentit
informues.

[Aktiviteti nr. 3a] Prezantimi i segmentit informues (Sllajdi 1 -7)

Té gjitha informatat e nevojshme i gjeni né dokumentin pér trajnerét

[Aktiviteti nr. Sb] Vizatimi i organogramit té status quo-s.

Té gjithé pjesemarrésit kané nevojé pér letra té formatit A4. U thoni gé té pérdorin letrén né formatin horizontal. (Mbani
letrén me doré nése éshté e nevojshmel)

DSh-te dhe KSC-te duhet te géndrojné ne te njejtin vend si né aktivitetin 2 dhe té punojne se pari ndarazi.
Udhézime

Sé pari pergendrohuni né paragitjen pamore té stafit profesional né nivelin e shkollés.

Vetém nése keni kohé, mund té shtoni akteré té tjeré né grafikun tuaj. (fushéveprimi i gjeré)

v’ Vizatoni organagramin e shkollés tuaj si¢ éshté pér momentin. (status quo) - (fushéveprimi i ngushté)
v’ Vizatoni me sa mé shumé detaje.

[Aktiviteti nr. 30] Krahasimi i organogrameve

U thoni atyre gqe kane léne vendet e tyre né aktivitetin e meparshem té kthehen te kolegu i tyre nga shkolla.
Udhézime

v’ Krahasoni organogramet tuaja? Flisni pér dallimet e mundshme dhe sinkronizoni organogramin tuaj sa mé shumé gé
te jete e mundur.

Nése ju mbetet koha, mund té krahasoni organogramin tuaj me até te shkollés gé eshte ulur prane jush.




Moduli 2 - Dita 1 -
Sesioni i dyte (10:50 - 12:00)

&K/TIVITETI NR. 4]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Segmenti informues mbi  Perkufizimi i pérmba-  Sesioni plenar Projektori Sllajdet nga doku- 10 minuta

detyrén e EZhSh-seé jties sé EZhSh-ve . .. mentinr2
Kopje té prezantimit

né PowerPoint

Dokumenti nr. 3 pér trajnerét , me prezantime né PowerPoint,- Moduli 2, Dita 1, mbi EZhSh-té - planifikimi i pérmbajtjes

Ky eshte aktiviteti i paré pas pauzes sé drekes. Shpesh, pjesémarrésit ndihen te lodhur né kete kohe. Prandaj, do te
ishte mire te beni aktivitetin aktivizues para se té ktheheni ne puné.
(Moduli 1, dita 1 per arsyet e pérdorimit té aktivitetit aktivizues, shembull né materialin shtesé)

Aktiviteti 4a

Pasi te keni menduar per aspektet personale ge lidhen me EZhSh né modulin e fundit, ketu ka nje zhvendosje te
fokusit: Permbajtja eéshté geshtja pér t'u trajtuar.

Pér té krijuar njé kontekst mé té ngjeshur, pérdoren dhe referohen sllajdet nga prezantimi (i paré) i
“perzgjedhjes se anetareve EZhSh-se”.

Te gjitha informatat e nevojshme pér kontributin tuaj i gjeni né dokumentin nr.3.




&K/TIVITETI NR. 5]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Detyra e Pérkufizimi i @ PC 30 minuta  Kopje té prezantimit né  Sllajdet nga 60 minuta

EZhSh-sé aktiviteteve @ PG 20 minuta  PowerPoint dokumenti nr.3
@ Sesioni plenar 10 min.

Ky éshte nje aktivitet prej tre hapave.

Sé pari DSh-te dhe KSC-té do té punojné sé bashku pérpara se té ndajné mendimet e tyre me njé shkolle tjetér. Ne
fund eshte nje sesion i shkurter plenar gé gjithashtu gon ne aktivitetin nr. 8

Tregojuni se kjo ndoshta mund té jeté vetém fillimi i pércaktimit té pérmbajtjes/pérgjegjésive dhe se ata do té duhet
te ndajné mendimet e tyre pas rezultateve té punés sé tyre né gift né grupe homogjene té perbere vetém nga DSh-te
dhe KSC-te.

Aktiviteti 5a | Identifikimi i aktiviteteve dhe pérgjegjésive

Sigurohuni gé te gjithe e kané dokumentin e prezantimit nr. 3 dhe u thoni qé ta perdorin até per te strukturuar idete e tyre.

Kur t'i kene diskutuar ideté e tyre dhe té kene arritur nje pajtim, té dy pjeseémarrésit duhet ta plotesojne shabllonin né
menyre ge te kene tekste identike.

Udhézime
v’ Pérdorni grafikun pér t'i identifikuar aktivitetet
v’ Pérkufizojini ato dhe identifikoni pérgjegjésité.

_‘@’_ Ju lutemi levizni pas nje kohe dhe ndihmojini ose u jepni informata kthyese. Sigurohuni ge te jene

S~ né rrugén e duhur.

Kah fundi i 40 minutave, ecni pérreth dhe shpérndani letrat né menyré diskrete. | vendosni mbi tavolinat e tyre,
permbys.

Para se té shikoni se sa DSh dhe KSC jané té pranishém sot - ju duhen grupe me nga tre persona (pérjashtimisht
katér). Numri i grupeve do té varet nga numri i pjesémarrésve.

Merrni pakon e letrave dhe caktoni numrat DSh-ve (p.sh. tre heré nga 7, tre heré nga 8 e késhtu me radhgé) dhe
letrat me fytyra (3 mbretér, 3 mbretéresha etj) sé pari pér KSC-té.

Tani perzieni seé bashku dy komplete letrash ndarazi. Ecni perreth dhe shpérndajini. Sigurohuni gé t'i mbani té ndara.




Aktiviteti 5b | Ndarja e rezultateve

U thoni gé t'i shikojné letrat e tyre. Nuk lejohen gé t'i ndérrojné letrat!

Pastaj, caktoni kendet, tavolinat etj. dhe tregojuni ku duhet té takohen té gjithe mbreterit, te gjithe me numrin e 7, etj.
U thoni gé té marrin me vete materialet e tyre té nevojshme per punén gé duhet bere.

Prisni derisa té gjejné vendet e tyre té reja para se t'u jepni udhézime.

Udhézime
v’ Prezantoni aktivitetet dhe pérgjegjésité tuaja té caktuara para té tjeréve né grupin tuaj
v’ Ju lutemi jepni informata kthyese dhe flisni pér ideté e tyre.

U thoni se nese mendojné se ka pasur nje ide té mire, ata padyshim gé mund ta marrin até. Gjithashtu, kérkoni gé t'i
kushtojne vemendje edhe pergjegjeésive.

Aktiviteti 5¢ | Fokusimi né géshtjet e hapura

Ne sesionin plenar pergendrohuni vetém né geshtjet e hapura. Nese nuk ka ndonje te tillg, gjithashtu mund t'u kerkoni te
paragesin ndonjé aktivitet interesant - nuk ka nevojé té jeté nga veté shkolla e tyre.

Udhézime
v A ka ndonjé ¢éshtje t¢ hapur me interes publik gé duhet té adresohet né sesionin plenar? Opsionale:
v (A ka ndonjé ide interesante gé déshironi té pérmendni né sesionin plenar - nuk ka nevojé té jeté nga veté shkolla juaj)

Kerkoni ge te kthehen né uleset e tyre fillestare.

\ ) ¢
-,©\- Ne fund i mblidhni letrat - siguroni gé pakon e letrave ta keni te kompletuar sérish.
L 4
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Moduli 2 - Dita 1 -
Sesioni i trete (13:00 - 14:30)

&K/TlVlTETl NR. 5] - aktivitet relaksues/ gjallérues (5 min.)

Ky eshte aktiviteti i paré pas pushimit te drekes. Shpesh, pjesemarresit ndihen te lodhur ne kete moment. Prandaj,
do te ishte mire te perdorni nje aktivitet gjallérues para se té ktheheni né pune.

Ne punétorite e mbajtura, aktivitetet gjalleruese te perdorura vertet kane ndihmuar per t'i gjalléruar pjesemarresit.
Ata u bashkuan ne ményre aktive, geshen shume dhe ndiheshin mé energjike me pas. Keshtu ge kéeto 5 minuta jane
shpenzuar mire.

Nese vendosni te perdorni nje aktivitet te tille gjallerues, eshté e rendéesishme qe ju si trajner té merrni pjesé né
menyre aktive - p.sh. beni té njejtat levizje te trupit ndérsa u jepni udhézime pjesémarrésve te bejne té njejten gje.

AKTIVITETI NR. 7] - Pérmbledhje e sesionit paraprak lidhur me detyrat e EZHSH (15 min.)

Pérmbledhje lidhur me detyrat e EZHSH:

Fokusohuni né detyrat né vijim

Mbeéshtetja e DSh-se né zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve te 0ZhISh

Niveli i pérmbajtjes: identifikoni objektivat dhe aktivitetet

Synon té krijojé njé mjedis shkollor, ku asnjé fémijé nuk mbetet prapa

Niveli i pérmbajtjes - identifikoni objektivat dhe hapat e menaxhueshém - treguesit

Harton dhe koordinon aktivitetet né lidhje me zbatimin e QZhISh

Niveli i pérmbajtjes: identifikoni objektivat dhe aktivitetet

Informon dhe ndihmon Drejtorin e Shkollés né zbatimin e aktiviteteve gé synojne zhvillimin e shkollés
Niveli i pérmbajtjes: pérshkruani menyrén dhe rolet e anétaréve te tij

AN N N N N NN




&K/TIVITETI NR. 8]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Oraret ne nivelin  Krijimi i nje orari Plenare Kopje té prezantimit ne Sllajdet nga 70°

e shkolles ) ) PowerPoint dokumenti nr.3
Puné individuale

Puné né grupe

Vlerésime te pérgjithshme:

Ky eshte nje aktivitet me dy hapa. Ne fillim DSH & KSC e sé njejtes shkolle ulen se bashku para se té takojne DSH
& KSC te nje shkolle tjetér té njejte me vone.

Pjesémarrésit vendosin me cilin orar (shabllonet 1-2) duan té punojné.

Mé e rendesishmja, sidoqofte, gjate punes se tyre ata duhet teé caktojne takimet e EZHSH.

(Nése pér ndonjé arsye, ata nuk mund ta finalizojné até ketu, ata té paktén duhet té pércaktojné javén dhe té ven-
dosin se sa shpesh takimet specifike duhet té mbahen).

Aktiviteti 8a | Caktimi i takimeve té EZHSH pér njé muaj

Ne menyre te garté u thoni atyre ge té fillojné me caktimin e takimeve te EZHSH. Fillimisht caktohen takimet kur EZHSH
duhet te takohet pér té analizuar realizimin e aktiviteteve te planifikuara, sfidat dhe nevojat per takime me hisedaret

tjeré. Pasi qé kjo té pérfundohet, kalohet né caktimin e takimeve té tjera, si takimi me DSH, me kryetarin/et e AP, takimet
e stafit).

DITA KC /DSH

Udhézimet

v’ Vendosni se cilin model déshironi té pérdorni pér planifikimin tuaj.

v' Sa shpesh dhe kur takohet EZHSH? Sa shpesh dhe kur takohen grupe / individé té tjeré?

v’ (Merrni parasysh kérkesat zyrtare dhe ato gé jané né agjendén e shkollés suaj rregullisht, p.sh. aktivitet sportiv, ng-
Jarje vjetore shkollore,..)..)

v’ Shkruani datat né orar.

DATA ;?X:—'TTET E NGJARJET E Veganta PRINDERIT EZHSH DSH- KSC KSC- AP

02.09.

03.09.




Aktiviteti 8a | Paragitja e orarit

DSH & KSC e dy shkollave u takuan.

v’ Shpjegoni ideté tuaja njé shkolle tjetér té ngjashme.
(Shkolla fillore takon njé shkollé tjetér fillore, njé shkolle e mesme e ulét takon njé tietér shkolle t& mesme té ulét)

‘@’ Opsionale: Nese e konsideroni domethénése, kéerkoni nga nje shkollé te paragese rezultatin e saj
~\S~ para té gjithe pjesémarrésve dhe te tregoj verejtjet e saj.

PAUZE E KAFES
(JU LUTEM KTHEHUNI NE ORA..)




Moduli 2 - Dita 1 -

Sesioni i katert (15:00 - 16:00)

[AK/TIVITETI NR. 9

Forma e
punés

Pérmbajtja Objektivi

Prezantimi né
PowerPoint

Materialet

Koha

Dita e konferencés/
takimeve té rregullta
javore (DSH & KSC)

Planifikimi i datave t¢ ~ PC
konferences/ takimeve

té rregullta javore 15 minuta

Kopje e dokumentit: Planifikimi  //
i datave te konferences / taki-
meve te rregullta javore

20 minu-
ta

DSh-té dhe KSC-té punojné sé bashku
Planifikimi i pérbashkét i konferencave/ takimeve té rregullta javore.
Aktiviteti nr. 8a Pérshtatja e planifikimit té datave
Para se DSh dhe KSC te fillojné té punojné se bashku, tregojuni se duhet té kene kujdes ne datat e planifikimit,
bazuar né kalendarin e vitit shkollor dhe né specifikat e ngjarjeve te shkolles, si¢ eshte Dita e shkolles, Ditet e
veganta ne kuader té muajit perkates, etj.

Udhézime

v’ Planifikoni datat e takimeve té rregullta vjetore bazuar né modelin e dhéné;
v’ Shénoni datat tjera né muajin pérkatés, gé mbahen takime/ konferenca té veganta;
v’ Njé format i tillé i planifikimit té takimeve té rregullta mund té jeté edhe pér takimet e AP, Prindérve, dhe me-

kanizmave te tjeré teé brendshem, né nivel té shkollés.




AKTIVITETI NR. 1 U]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
Poéer Point

Metoda e dy Njohja me perceptimet e  Individuale Letra e formatit // 30 minuta

anéve jesémarré H
pjesemarréesve Sesioni plenar (opsionale)

Aktiviteti 9 | Dhénia e informatave kthyese

Metoda prej dy aneve. Dorézoni letrén e zbrazet té formatit As.
Tregojuni se mund té japin informatat e tyre kthyese faktikisht per gjithgka ne lidhje me punetorine e sotme.
Mund te jete permbajtja gjate dites, prezantimi i saj, moderimi, atmosfera ne grup et;.

Te gjitha aspektet pozitive shkruhen ne fagen e pare

(p.sh. dicka veganérisht interesante, e réndésishme pér mua, e re pér mua, ajo qé mésova, ajo gé mé éshté dukur stimu-
luese,).

Ne anen e pasme shprehen té gjitha mendimet kritike

(p.sh. dicka gé nuk e kuptova, nuk mé interesoi, mungonte, mé shqetésoi?..).

Perseri, u thoni se eshte anonim dhe duhet t'i lené letrat e tyre te kthyera mbrapsht neé mes te tavolinés sé tyre.

Udhézime:
v’ Pérdorni fagen e paré té letrés pér té shkruar gjithgka pozitive dhe prapa g¢do gjé qé ju duket kritike.

Pyesni nese ndonjé pjesemarres deshiron té thote digka publikisht né sesionin plenar pas informatave kthyese individuale.

&(IIVITETI NR. 11]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Pérmbyllja dhe vésh- Dhénia e orientimit Sesioni plenar // // 10 minuta
trimi i dités sé 2-té

Si zakonisht, tregoni vlerésimin tuaj kétu dhe jepuni pjesémarrésve njé orientim se gfaré i pret nesér.) Pér mé
shumé detaje shikoni modulin 1, dita 1 aktiviteti i fundit)

Jepni njé veshtrim pér ditén e nesérme:
Njéri fokus neser do té jeté mbi: Kemunikimin dhe réndésiné e tij né nivel té shkollés
Vizioni i shkollés
Planet e veprimit jané fokusi tjetér — do te keni kohé te filloni t'i zhvilloni
Nje géshtje tjeter gjithashtu do té jete edhe rrjeti

_‘6’_ Kerkoni gé t'i sjellin Planin e tyre Zhvillimor te Shkolles dhe plane te tjera té cilat mund t'i
X~ shfrytezojne.

e Kerkoni gé té mendojne per vizionin e shkollés sé tyre, bazuar né mesimet dhe pervojat e deritashme me QZHISH

Né fund u thoni se e mirépritni takimin me ta nesér né ora 9:00.




DORACAK PER TRAJNER

MODULI 2 - DITA 1: MATERIALE PER PREZANTIM NE POWERPOINT DHE DOKUMENTE PUNE

Dokumenti nr. 1: Organograme ne kontekstin e
shkolles - sllajde orientuese per trajneret

SLLAJDI 1: ORGANOGRAME

Qéllimi i késaj informate t& shkurtér éshté té theksojé réndésiné e organogrameve né shkolla? - Pse duhet secila
shkolla ta keté njé té tillé?

SLLAJDI 2: MOSTRA

Drejtori i shkollés

Legjenda:

Ky éshté njé shembull i njé organogrami — ai tregon se si duket njé organogram.
Ky model i thjeshté mund té shérbejé si njé bazé me té cilén mund té vizualizohet organizimi i shkollés.
Kjo e bén strukturén e sistemit transparente, si dhe rolet dhe pérgjegjésité té dukshme.

(NE€ varési prej sistemit, ai mund té jeté mé pak apo mé shumé kompleks.)
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SLLAJDI 3: ORGANOGRAMET NE KONTEKSTIN E SHKOLLES

Fokusi i sotém do té jeté né stafin profesional qé punon né shkollé - me fjalé té tjera, té gjithé né té vérteté

qé punojné né ndértesé si DSh, zévendés DSh, KSC, mésimdhénés, pedagogé, psikologé, sekretaré,

mirémbajtés,...)

Késaj mund t’i referohemi si njé fushéveprim i ngushté i njé organogrami pasi gé¢ merret vetém me shkollén
dhe nuk pérfshin akteré té tjeré.

Nése pasqyra e pérgjithshme éshté fokusi, i ashtuquajturi “globi” gjithashtu hyn né lojé. Kéta jané MASHT,
komuna, késhilli drejtues i shkollés, késhilli i prindérve, nxénésit, shoqéria e shkollés, donatorg, etj). Késaj i
referohemi si fushéveprimi i gjeré.

Le té shohim nga afér dhe t€ identifikojmé arsyet pse shkolla duhet té keté njé organogram. Ka arsye t¢
brendshme dhe té jashtme.

SLLAJDI 4: ARSYET E BRENDSHME:

E para dhe mé e réndésishmja, paraget né ményré pamore hierarkiné e shkollés. Kush e ka fjalén kryesore,
kush mund t€ merr vendime, etj.

Gjithashtu mund t€ pérdoret si njé platformé pér t'ia pérkujtuar njéri-tjetrit strukturén (aktuale) té shkollés,
struktura gé padyshim mund té ndryshohet si¢ po e pérjetoni pér momentin. Pra, mund ta pérdorni
vizualizimin si bazé né proceset e ndryshimit.

Por ka edhe njé nivel pérmbajtjeje né kété ¢éshtje gjithashtu. Organogrami identifikon gjithashtu pérgjegjésité
e drejtpérdrejta né shkollé. A éshté DSh pérgjegjés apo dikush tjetér? Mund t€ vizualizojé delegimet e detyrave
dhe gjithashtu té tregojé nése ka mbingarkesé té punés mbi disa njeréz dhe t'i zhvendos ato mbingarkesa.

SLLAJDI 5 ARSYET E JASHTME

Organogrami i jep komunitetit dhe vézhguesve njé pasqyré t€ sistemit dhe e bén até transparent. Prindérit,
nxénésit, sponsorét e mundshém dhe donatorét mund té fitojné njé pérshtypje té njé shkolle € caktuar.

Dhe kjo tregon se si institucion, ju veproni né ményré profesionale dhe keni kompetenca né fushén e

organizimit.
SLLAJDI 6:
Organogrami né kété sllajd éshté vizatuar
E qéllimisht. Qéllimi prapa késaj éshté:
——
o ’F: — ~—— Duhet té shérbejé si njé ide se si t€ skiconi

r I——L & - veté njé organogram té tillé t€ shkollés suaj.
[ J || :I [_ ] Nuk do t€ duket perfekte por kjo nuk ka
réndési pér momentin.

[ _'I'_ 3
po G r—-!——‘ Ky shembull tregon 3 nivele, por padyshim
)

qé mund t€ shtoni mé shumé ose t&é punoni

me mé pak nivele - kjo varet nga organizimi
i shkollés suaj.
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SLLAJDI 7: UDHEZIME

Dhe kjo éshté pikérisht ajo gé do t€ doja qé ju t€ béni tani: Vizatoni njé organogram t€ tillé té shkollés tuaj.

Kosova 2019

Udhezime

Vv Merrni njé fleté letre (formati A4) dhe vizatoni organogram-
in e shkollés tuaj ashtu sig éshté tani. (status quo)

Fokusohuni ne paragitjen pamore te stafit profesional ne
nivel té shkollés sé pari (fushéveprimi i ngushte).

Nese keni kohe, do te ishte mire t'i shtoni edhe aktere te tjere

né skemén tuaj (fushéveprimi i gjere)

Martin Eckeberg
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Dokumenti nr. 2: EZhSh - Detyrat dhe
pergjegjesite e EZHSH

SLLAJDI 8: OBJEKTIVI
Synimi i kétij kontributi té shkurtér éshté té fokusohet mbi até qé né fakt dubet té béj EZhSh-ja?

SLLAJDI 9: PERMBAJTJA

Deri mé tani, jemi pérqendruar né gjetjen e kombinimit té

' -
It S TI me To duhur t€ njerézve pér EZhSh-né. Ju mund t¢ keni menduar

& tashmé pér detyrat e tyre té para.

0O =%me" @

—

Mirépo qéllimet dhe rezultati i pritur ende duhet t&

Think content! pércaktohen. Kur do t€ jené ato rezultate né shénjestér dhe
cfaré lloj mbéshtetjeje dhe strukture ka nevojé EZhSh-ja
SLLAJDI 10: RROTAT KOGNITIVE ~ 8ate rrugés?
(NJOHESE)

Retrospektivé — ky sllajd do t€ jeté i njohur pér ju. Ne
tashmé kemi folur pér thelbin e tij né modulin e fundit,
veganérisht lidhur me vlerat dhe vizionin kur zgjedhim

anétarét e duhur pér EZhSh.

Sot, do té fokusohemi mé shumé né aspektet e
mentorimit dhe sigurisé né proces.

SLLAJDI 11: RETROSPEKTIVA - PERZGJEDHJA E ANETAREVE TE DUHUR

Sllajdi ka pér qéllim t€ ofrojé edhe njéheré siguri dhe ta freskojé memorien e pjesémarrésve.

Kur flisnim pér zgjedhjen e anétaréve t€ duhur, pyetjet e méposhtme ishin thelbésore:

v Kush duhet té jeté pjesé e ekipit? Kush duhet ta udhéheq ekipin?
- Eshté pérgjegjés pér, vendos, komunikon me DSh-né pér shembull -

v" Cilat kritere jané t& dobishme?
- Mbani mend modelin Riemann/Thomann

v" Dse jané thelbésore pjesémarrja vullnetare dhe motivimi i brendshém?
- Pérndryshe: nuk do t¢ keté ambasadoré té bindur té QZhISh-sé (ISDA) né procesin e ndryshimit

v Cilat pengesa mund té shfagen né procesin e pérzgjedhjes?
- Rivaliteti i mundshém personal, xhelozia, interesa té ndryshme, numri i kufizuar i njerézve
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SLLAJDI 12: VESHTRIMI PER MODULIN TJETER - SOT PYETJET DO TE JENE NDRYSHE:

v' Mecilat detyra/fusha duhet té filloj¢ EZhSh-ja?
Kéto detyra dubet t¢ jené t¢ kufizuara dbe té konkretizuara; t¢ menaxhueshme, pérndryshe humb motivimi
dhe interesimi, paraqiten konflikte etj. - Pra filloni me dicka té vogél!

v Cilat jané rezultatet e pritura pas 6 muajve?
Padyshim qé lidhet fort me aspektin e mésipérm - por sigurohuni gé qéllimi té pércakrobet qé nga fillimi -
pérndryshe arritja e tyre nuk béhet e dukshme dhe mbetet e pagarté.

v Si mund té pércaktohen fushat e tyre t& pérgjegjésisé?
Dubhet ¢ jeté e qarté se cilat pérgjegjési i kané individér. Késhillé: Shkruani njé protokoll té shkurtér, ku
pércaktohen pérgjegiésité dhe vendimet - gjithashtu njé aspekt té transparencés.

v Sitiidentifikoj personat pérgjegjés kur béhet fjalé pér delegimin e detyrave?
Para se ta delegoni detyrén, mendoni pér pérparésité e personit té caktuar. (Né kété kontekst, Modeli
Riemann-Thomann mund ¢ jeté i dobishém pér juve).

SLLAJDI 13: OBJEKTIVAT KRYESORE TE QZHISH-SE

“QZhISh-ja synon té forcojé rolin e secilit akter té shkollés né ményré ge té jené né gjendje t’i kryejné sa
mé mire delyrat e tyre te parashikuara, té koordinojne mes tyre dhe té bashképunojné me njéeri-tjetrin, né
ményré qgé té rrisin cilésineé dhe performancén e péergjithshme né shkollé, dhe pér té krijuar njé klimé te

shéndetshme dhe te sigurt né shkollé”.

Identifikon tri fusha
1. Zhvillimin organizativ
2. Bashkéveprimin (rrjetet)
3. Rritjen e niveleve té cilesise
(Performanca e pérgjithshme, mésimdhénia, ...)

Ad 1. Zhvillimi organizativ ka njé ndikim né shumé fusha. Eshté korniza brenda sé cilés té gjithé punojné dhe
lévizin. Pa njé kornizé té sigurt = té€ besueshme, sistemi nuk funksionon miré, madje edhe mund t€ shembet.
Lidhur me punén e EZhSh-sé, kjo do té thoté se njé planifikim i besueshém organizativ éshté thelbésor.
(Siguria né fotografiné e ingranazheve té ndérlidhura, Sllajdi 3)

Ad 2. Bashkéveprimi éshté jetik né njé ekip. Zakonisht rivaliteti éshté kundér-produktiv pérve¢ nése nuk
con né ndonjé konkurrencé dhe diskutime produktive brenda ekipit dhe mbéshtet pérpjekjen pér té gjetur
zgjidhjet mé té mira t¢ mundshme.

Sidoqofté, kur ndodhin konflikte, disa trajnime dhe udhézime mund t jené té nevojshme né njé moment
dhe personi i ngarkuar duhet té pérpiget té mbéshtesé sa heré qé ka pengesa delikate q¢ mund t€ pengojné
progresin. (Mentorimi né forografiné e ingranazheve té ndérlidhura, Sllajdi 3)

Ad 3. Rritja e nivelit té cilésisé éshté qéllimi i pérgjithshém i procesit. Kur pércaktohet pérmbajtja, ky aspeke

duhet t&¢ mbahet mend sa heré qé merrni vendime.
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SLLAJDI 14: DETYRAT E EZHSH-SE

Kéto aspekte jané identifikuar por nuk jané konkrete ende. Prandaj éshté komenti i shkurtér me stilin e
shkronjave italics.

v Mbéshtetja e DSh-sé né zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve t&¢ QZhISh-s&
Niveli i pérmbajtjes: identifikoni objektivar dhe aktiviteter

v" Synon € krijojé njé mjedis shkollor, ku asnjé fémijé nuk mbetet prapa

Niveli i pérmbajties - identifikoni objektivat dhe hapat e menaxhueshém - treguesit

v Harton dhe koordinon aktivitetet né lidhje me zbatimin e QZhISh-sé
Niveli i pérmbajtjes: identiftkoni objektivat dhe aktivitetet

v Informon dhe ndihmon Drejtorin e Shkollés né zbatimin e aktiviteteve qé synojné zhvillimin e shkollés
Niveli i pérmbajties: pérshkruani ményrén dhe rolet e anétaréve té tij

Kéto fusha té pércaktuara jané té dobishme kur mendoni se ¢faré duhet té béjé EZhSh-ja né té vérteté.
Por padyshim, kéto aspekte mjaft t¢ pérgjithshme duhet té specifikohen dhe t€ pérkthehen né aktivitete.

Pyetjet e tilla si:

Ne cilen menyre mund te mbeshtese EZhSh-ja? Si mund te kontribuoje EZhSh-ja per té krijuar nje mjedis
shkollor ku askush nuk lihet prapa? Cilat aktivitete mund te identifikohen? Si mundet EZhSh-ja té informoje
dhe té ndihmojé ne zhvillimin e shkolles?

Duhet t€ diskutohen dhe duhet té gjinden pérgjigjet e kapshme.
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Dokumenti nr. 3: Oraret/Kalendari i takimeve -
sllajde orientuese per trajneret

SLLAJDI 15 VLERESIME TE PERGJITHSHME

L W "’\.f > Dije, kemi biseduar pér organogramat dhe kemi béré vlerésimet lidhur me
. ;;3__-} o, 1»1? b P J g g
R i *+ pérmbajtjen. Por njé aspeke i réndésishém né ¢do lloj projekti ose kur
13 8 drejton njé institucion profesionalisht mungon ende:
14
0 5 Orari.
' "I I
& < Njé orar duhet té sigurohet paraprakisht pér ¢do mésues dhe palét e tjera té
§ b interesit, si né fillim té njé viti shkollor ose njé gjysme vjetori.

Vendosja e njé afati kohor, garanton njé planifikim té sigurt né njé shkollé dhe gjithashtu siguron transpar-
encé. Kjo nuk ndihmon vetém drejtuesit e shkollés si DSH-ne ose KSC-ne por té gjithé né shkollé. Mbi até
bazé qé ata mund t€ planifikojné, késhtu qe takimi nuk vjen si befasi dhe kolegét (me shpres€) nuk do té jené
t€ ulur né njé takim me njé kronometér sepse ata e prisnin até, diné pér gjatésiné e tij dhe, nése éshté e nevo-
jshme, kané béré t€ gjitha gjérat e nevojshme aranzhimet personale.

Pra, sigurohuni qé té jeni té besueshém kétu.

Sidoqofté, oraret nuk jané fikse. Do té kérkohet gjithmoné njé faré fleksibiliteti, pasi gé natyrisht, ndonjéheré
njé takim duhet té ri-caktohet (p.sh. sémundje, zhvillime t& papritura, ...) ose takimi anulohet sepse déshmo-
het se ato nuk jané kuptimplota ose té nevojshme né njé moment té caktuar.

SLLJADI 16: CAKTIMI | TAKIMEVE TE EZHSH / DHE TAKIMEVE TE TJERA

Meqenése puna e EZHSH éshté ¢éshtja kryesore gjaté kétij takimi, uné do t’ju kérkoj té pérqendroheni né ato
mé vone.

Kéto tre pyetje mé duken thelbésore né até kontekst:

V' Sashpesh dubet t¢ takohet e tere EZHSH? (A dubet té keté néngrupe?) - Kur?
V' Sashpesh takohet DSH me KSC-né?
V' Sashpesh takohet DSH me EZHSH?

Por padyshim qgé né lidhje me QIZHSH ka edhe vlerésime t€ tjera; Prandaj, uné do t€ doja té zgjas fokusin:

Pyetjet si
V' Sashpesh takohet KSC me kryesuesit e AP?
V' A takoheni ju si (DSH) me kryesuesit ¢ AP? - Sa shpesh?
V' Satakime té stafit jané planifikuar?
v
V' Cilat takime té tjera dubet té caktoben paraprakisht.
v

duhet té€ marrin pérgjigje, datat duhet té pércaktohen né orare.
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SLLAJDI 17:  KERKESAT LIDHUR ME EZHSH, KC, AP
Vetém si pérkujtim:

Eshté e qarté se ka disa kérkesa zyrtare qé ju duhet té pérmbushni, né ményré té vecanté ato qé lidhen me
planet e shkollés. Disa prej tyre reflektohen edhe né UA pér Planin Zhvillimor, UA pér Aktivat profesionale,

UA pér Sigurimin e cilésisé ( t€ hartuara né vitin 2016)
Plani vjetor — ose PZHSH, kur? (kush merr pjesé?)
Bashkérendimi i cilésisé — kur? sa shpesh (neni 6 i UA pér SC)
KP-té takohen njé heré né muaj
KC dhe AP-té — ¢do tre muaj
AP-t€ i raportojné DSH/KDSH — njé heré né vit ...
Késhilli drejtues i shkollés — ¢do 3 muaj
Takimet e stafit, sa shpesh?

SLLAJDI 18: MODELI 1: ORARI | TAKIMEVE TE DSH, EZHSH DHE TAKIMEVE TJERA

DITA DATA EZHSH KC /DSH AP

Ky orar éshté ¢do dité dhe jep njé pérmbledhje té takimeve té
mundshme ku DSH duhet t&é marré pjesé.

SLLJADI 19: MODELI 2: PERMBLEDHJE E TE GJITHA TAKIMEVE NE SHKOLLE - permbledhie

pér stafin dhe tregon se cilat takime ka né shkollg, p.sh. gjaté muajit sheator...

DATA TAKIMET E NGJARJET E Veganta PRINDERIT EZHSH DSH- KSC KSC- AP **

STAFIT*

02.09

03.09.
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DORACAK PER TRAJNER

SLLAJDI 20: DITA E KONFERENCES

Disa shkolla bien dakord qgé t¢ kené njé dité gjaté javés, né té cilén
shumica - nése jo té gjitha - takimet do te zhvillohen - quhet dité konference.
Psh. Dita e mérkuré — Dité konferencé

SLLAJDI 21:

Pas kétij informacioni té shkurtér pjesémarrésit duhet té hedhin njé véshtrim né modelet dhe té zgjedhin até

me té cilin déshironi t& punoni

Modeli 3: Shembull i orarit t&€ KSC - kalendarit té takimeve' pér muajin

DITA DATA DSh - KSC - EZhSh = KSC - AP

KSC

Takime me stafin ~ KSC - Takime té tjera

mésimdhénés té veganta
Kujdestaret e

klasave

E HENE 0203

E MARTE 03.03

E MERK 04.03

E ENJT 05.03.

E PREMT 06.03.

E HENE 0903

E MARTE 10.03.

E MERK 11.03

E ENJT 12.03

E PREMT 13.03.

E HENE 16.03

1 Brenda njé dité¢ mund té kété mé shumé se njé takim, ngjarje / aktivitet/ q¢ mund ¢ dalloj pér nga géllimi (informimi, konsultimi, vendimmarrje,
etj.), punétori, trajnime, promovime, etj. Nése brenda njé dite ka mé shumé se njé takim, pér secilin takim shénohet kohézgjatja, pjesémarrésit né

takim dhe pérgjegjésit pér organizimin e takimit, formave tjera té punés.

88



E MARTE 1703
E MERK 18.03
E ENJT 19.03
E PREMT 2003
E HENE 2303
E MARTE 2403
E MERK 25.03
E ENJT 26.03.
E PREMT 2703
E HENE 3003,
E MARTE  31.03

Té vazh-
dohet

QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES
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DORACAK PER TRAJNER
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Planifikim vjetor i datave té konferencés javore

(Viti shkollor:

)

Muaji

Java 1

Java 2

Java 3

Java 4

Java b

Caktoni njé dité né javé ku do té mbani konferencé javore dhe
shénoni datat né secilén javée

Data té tjera né muajin pérkatés qé
mbahen takime/ konferenca té veganta

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

Dhjetor

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik




QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Agjenda: Moduli 2

Plani | veprimit per zbatimin e (Qasjes
per Zhvillimin e Integruar te Shkolles

Dita 2

Koha Moduli 2 - Dita 1

09:00 - 09:20 Pasqyrimi i rezultateve te djeshme

09:40 - 10:30 Procesi i komunikimit ne shkolla

11:20 - 12:00 Shkrimi i vizionit

13:30 - 14:30 Zhvillimi i objektivave dhe planeve te veprimit

15:30 - 15:50 Informata kthyese

Cfare simbolizojné ngjyrat e formatit té agjendés?

@ Me trajnerin né qendér @ Pushimet O Me nxénésin né gendér né bashképunim me trajnerin
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QIZHSH - aktivitetet e planifikuara per diten e dyte te modulit M2

Dita 2
AKTIVITETI NR. 1
Pérmbajtja Qéllimi Forma e punés Materialet PPT Koha
Rikonfirmim Pasqyrimi i rezultateve Plenare Sinjali akustik per té filluar [/ 20’

té djeshme - konfirmimi
i objektivave té sotéem

o

Vlerésim i pérgjithshém né hapjen e dités sé dyte:

Perseri, mund té keté digka ge pjesémarrésit do té donin té adresonin kété méngjes. Késhtu ge, pasi t'i mirepritni,
pyesni nése ata kane ndonjé problem né kété mengjes.

Padyshim qé, si njé pérgatitje e shkurtér, duhet té kishit hedhur njé véshtrim né reagimet e tyre (metoda me dy ang)
dhe té ngrini njé ose dy aspekte gé ju térhogén vémendjen (p.sh. digka pozitive thuajse té gjithé thane, géshtje per té
cilat kishin ndjenja te ndryshme, ndoshta digka negative qé ata kane permendur dhe gé ju keni njé pyetje ose gé ju
béri té ndryshoni pak programin e soteém.

Aktiviteti 1
Udhézime

v A ka ndonje gje gé deshironi té permendni para se té fillojme punétorine keté méngjes?
(Eshté e réndésishme qé té prisni pér njé deklarate, njé minuté apo mé shumé pér t'i dhéné atyre kohé pér té menduar.
Ju do ta kuptoni kur duhet té vazhdoni.)

Pastaj, falenderojini ata pér informatat kthyese te tyre dje dhe ngrini njé ose dy géshtje gé ju bene té mendoni natén e
kaluar, gé ju gézuan ose ge ishin te pérshtatshme per hapjen sot.

Mé pas, flisni perseri per objektivat. Mé poshte keni njé version té komentuar gé mund ta perdorni. Objektivat duhet te

jené akoma né tabelén e siperme dhe ju mund ti riaktualizoni duke véne thekse si né vijim:

v" konsolidoni té kuptuarit e QIZHSH (DITA 1 + 2)
(objektivi | pérgjithshém - ¢do aktivitet kontribuon né até objektiv)
v’ béni ,zhvendosjen e paradigmés” konkrete (organogramat, aktivitetet e KSC, oraret etj.)
dy te parat - dje - caktojné aktivitetin e paré madhor sot.
v' zhvilloni njé vizion pér secilén shkollé Kampione individuale (DITA 1) - dje
v’ pérmirésoni komunikimin (ndértimin e rrieteve) - te dhénat & pasojat - DITA 2 = sot
v' Nxitni strukturén né nivelin e shkollés dhe zhvilloni objektiva dhe plane té veprimit - DITA 2 = sof

Pra, fokusi do té pérgendrohet kryesisht né dy objektivat e fundit sot

Pyesni ata, nése ka ndonje koment nga ana e tyre - nése ka ndonjé gje tjetér, qe ata do te deshironin té adresojne gjate
kesaj punetorie.



AKTIVITETI NR. 2

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha
Kontributi ne Kuptimi i réndésise sé kamunikimit Plenare Projektues i te Sllajdi 8-15 20’
komunikim ne proces dhénave

o

Arsyeja prapa ketij aktiviteti eshte per te bere ndergjegjesimin per rendesine e komunikimit ne kete proces.
Megenése koha éshté e kufizuar dhe nuk éshte njé trajnim i veganté per kamunikimin, té dhenat theksojné aspektet
praktike kur prezantohen rolet dhe pergjegjésité e reja ne njé proces ndryshimi.

Nuk jepet historik i thelle teorik, vetem referenca per perfagesuesit e teoricieneve te komunikimit.

AKTIVITETI NR. 3

Vendoseni prezantimin né kuader té kontekstit - rezultateve ne PISA, KKK, QZhISh

AKTIVITETI NR. 4

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha
Komunikimi Pjesemarresit zhvillojne nje menyre  Puné individuale Kopje te prezanti-  Sllajdet nga o0’
né nivelin e per té komunikuar procesin né niv-  Plenare mit né PowerPoint  dokumenti nr.2
shkolles elin e shkolles Pune ne grupe’

ﬁ

Ky eéshté nje aktivitet me tre hapa. .

Gjate ketij aktiviteti pjesemarresve u kerkohet te mendojne se si deshirojne te komunikojné rolin dhe pérgjegjesite e
EZHSH dhe zgjedhjen e anétarit te tij né publikun e shkolles.

Kush duhet té informohet dhe né cilen menyre?

Ketu, nje metode eshte provuar ge mund te perdoret per te sensibilizuar pjesemarresit - e ashtuquajtura: Metoda e
géendrimit ne koke.

Shume njeréz e kane me te lehte té pérmendin aspektet negative té nje ideje sesa té gjejne zgjidhje pa gene te pergatitur.
Prandaj, kur zbatohet kjo metodg, dikush pérshkruan géllimisht skenarin mé té keq té mundshém.(ideja: kthehet tek
Edward de Bono, shkencétar dhe doktor kognitiv anglez)

Th Metoda mund té pérdoret kur planifikoni ndryshime ose deshironi té parashikoni reagime té mundshme. Pérdor
nje “procedure te kundert” - kerko me pare per aspektet negative dhe ndryshoji ato né ato pozitive.

Gjéja e rendesishme kur e ktheni pyetjen eshte té riformuloni pyetjen origjinale dhe jo thjesht te vendosni fjalét “nuk”

wy n a

ose “jo” para saj.



Aktiviteti 4a | Ideté né procesin e komunikimit

Dorézoni modelin.

DSH & KSC vegmas mendojné per menyren me te miré té mundshme. Ju do té jepni njé sinjal akustik ne fund te ketij
aktiviteti.

Shpjegoni shkurtimisht "Metodén e gendrimit ne koke” - mund té jeté njé aktivitet i vertete argétues.
Sig¢ sugjeron tashme fjala, gjithgka vihet pérmbys.
Né kete “procedure te kundért” ju qéllimisht kerkoni se pari aspekte negative dhe i ndryshoni ato né ato pozitive.

Kur pérmbysni aspektin ose pyetjen €shté e réndésishme té riformuloni aspektin / pyetjen origjinale dhe jo thjesht té

w

vendosni fjalét "nuk” ose "jo” para saj.

Udhézime

v’ (faré duhet té béni pér té «rrézuar» QIZHSH-ne? Zbatoni metodén e géndrimit né koké.

v’ Atéheré, mendoni se si mund ti prezantoni rolet dhe ndryshimet e reja (EZHSH, Kryetari i AP, KSC)?
Shkruani mé shumé se njé mundési/ide.

.‘@’. Sigurohuni qe DSH dhe KSC te mos fillojné te flasin me njeri-tjetrin shume herét, tregoni atyre qe
@ " duhet te jene té qeté né dhomeé (pérveg té qeshurave) derisa té jepni njé sinjal.

Aktiviteti 4b | Shkémbeni ideté tuaja (ne nivel shkolle)

Thoni KSC & DSH té punojné sé bashku tani.

Udhézime
v’ Shkémbeni ideté tuaja dhe bini dakord pér dy ményrat mé té mira pér té€ komunikuar procesin né shkollé

Aktiviteti 4c | Shkémbeni ideté tuaja (komuna)

U thoni dy ose mé shume shkollave té sé njejtés komuné te shkeémbejne idete e tyre.

Udhézime
v’ Paragisni (2) mundésité tuaja mé té mira njé shkolle tjetér té komunés dhe nése ka ide té reja té dobishme, merrni
ato né konsiderate = "vidhni” ato!

PUSHIMI | KAFESE
(JU LUTEM KTHEHUNI NE ORA...)




Moduli 2 - Dita 2 -
Sesioni i dyté (10:50 - 12:00)

&K/TIVITETI NR. 5]

Segmenti Rendesia e vizionit, Sesioni plenar Projektori Sllajdet 20 minuta
informues Ofrimi i kritereve orientuese 8-18
drejt vizionit

Dokumenti nr. 2 pér trajnerét , me prezantime né PowerPoint,- Moduli 2, Dita 1, lidhur me vizionet

Ky segment informues eshté mjaft thelbésor pasi qé thekson réndésiné e vizioneve dhe vé bazen pér punén e neserme
ne planet e veprimit.

Te gjitha informatat e nevojshme do t'i gjeni né dokumentin pér instruktorin. Ju lutemi sigurchuni gé te gjithe
pjesemarresit té kené nje kopje té sllajdit.

&K/TIVITETI NR. 6

Zhvillimi i Té mesuarit me terminologjing, @ PG/ 10 minuta Kopje té prezan- Sllajdet nga doku- 50
vizionit mbledhja e ideve té para dhe ) PG/ 20 minuta timit né PowerPoint menti nr.2 minuta
te shkruarit e tyre @ PG/ 20 minuta

Shpérndani kopjet e prezantimit ne PowerPoint. Secili pjesemarrés duhet te keté dokumentin pér te paré me kujdes
pikat. DSh-te dhe KSC-te e sé njejtes shkolle punojne se bashku. Prezantoni ideté dhe shembuj ge lidhen me zhvillimin
e shkolles, refruar dokumentit per trajnerét lidhur me vizionet.




| Aktiviteti nr. 6a | Shkémbimi i mendimeve

Kerkojuni ge te marrin nje leter té formatit A4 secili prej tyre dhe sé pari t'i mbledhin idete.
Natyrisht, ata gjithashtu mund te kérkojne ide né reformén kurrikulare dhe dokumente péer QZhISh.

Udhézime
v’ Mblidhni ideté. Cilat aspekte duhet té jené né vizionin tuaj?

| Aktiviteti nr. b | Té shkruarit e vizionit

Kerkojuni té fillojne té shkruajné nje vizion gjithépérfshirés per shkollen e tyre. Qéllimi nuk eshte ta perfundojné ate, por
te fillojme t'i gesin idete né letér.

Sugjeroni gé mund t'i vendosin ideté e tyre né njé renditje sé pari.

Gjithashtu, eshté ndoshta me efikase nése KSC dhe DSh té punojné né seksione té ndryshme

p.sh. DSh pér aspektet e pergjithshme filozofike dhe politike, KSC per mésimdhénien dhe bashkepunimin.

Udhezime Filloni te shkruani njé vizion gjithépérfshires péer shkollen tuaj.

[Aktiviteti nr. Bc] Prezantimi i rezultateve

Kerkojuni ta paragesin vizionin e tyre pra njé shkolle té komunés tjetér.

Nderrohuni me radhé gjate prezantimit té vizionit tuaj. Shkolla gé nuk fillon duhet te jape informata kthyese. Pérmendni
digka geé ju ka pélgyer sé pari, pastaj beni sugjerime nése ju ka ikur digka.

Mos harroni se asnjé nga vizionet nuk mund té jete i plote.

!
_©- Pas prezantimeve te tyre, permendni perséri se hapi i pare eshte ndermarre, por mé shume me-
4 \

simdhenes duhet te perfshihen sepse keni nevoje per informata kthyese nga te tjerét.

Gjithashtu, DSh-ja duhet té permend se duhet té zhvillohet vizioni i shkollés dhe té ftoje koleget te jené pjesé e procesit.

PUSHIMI | DREKES = 60 MINUTA.
( TREGOJUNI ATYRE NE CILEN ORE DUHET TE KTHEHEN)




Moduli 2 - Dita 2 -
Sesioni i trete (13:00 - 14:30)

&K/TIVITETI NR. 7]

Planet e vep- Familjarizimi i pjesémar- Plenare Projektues i te dhénave ##
rimit resve planet e veprimit

]
_‘@'_ Aktiviteti i pare pas drekes: A doni te perdorni njé aktivitet energjizues para se te ktheheni ne
2% pune?

L/AKTlVITETl 8 ] Dhénia e njé kontributi né planet e veprimit

Pas pergendrimit né vizione, objektiva dhe disa pune me permbajtje gé lidhen me KSC, aspekti thelbésor i ketij ak-
tiviteti eshte lidhja e vizionit, objektivave dhe aktiviteteve ne nje plan veprimi.

Shenim: Péervoja ne kete fushe mund te jete mjaft e kufizuar. Keshtu ge, sigurohuni ge te gjithe pjesemarresit kuptojne
nivelet e ndryshme dhe t>i adresojne ato plotesisht. Inkurajojini ata gé t>ju ndéerpresin per teé bere pyetje ose per tée
bere pauza me gellim.

Ju gjithashtu mund té déshironi t'i referoheni shembullit né PPT né lidhje me pérmbajtjen e punés sé KSC. (prezantimi
i djeshém né vizione, (sllajdi 11)

Udhézimet né vijim jané té rendeésishme té ndahen me pjesémarrésit e trajnimit

Ne raport me planifikimin dhe jetésimin ne praktike te QZhISh, shkolla dhe EZhSh jané efektive kur:

v’ kuptohet drejté koncepti qasja e zhvillimit té integruar t& shkollés dhe pranohet si filozofi e veprimit;

v’ aktivitetet jané planifikuar me pjesémarrje té pérbashkét;

v’ jané pércaktuar né meényré té garté objektivat dhe rezultatet qé duhet té arrihen né fushat e cilésisé sé shkollgs;
v’ aktivitetet jané relevante dhe kuptimplote né raport me vizionin e shkollg, objektivat dhe prioritetet e shkollés; dhe
v' veprimet dhe aktivitetet realizohen sipas planit té veprimit.

',@: Pyesni ata nese i kane kuptuar nivelet e ndryshme.
L 4




&K/TIVITETI NR. 9]

Zhvillimi i Kuptimi i nivelit té ndryshém; (%) PI Kopje té prezantimit né PowerPoint Sllajdet 80
planeve té o . ) o 16-21
veprimit Idenfuﬁklml i objektivave dhe (1) PG Forma pér planin e veprimit
veprimeve
(1) Plenare

Ky éshte nje aktivitet shumeé gendror me tre hapa. Per te gene né gjendje té punojné me modelet dhe per té vazhduar
zhvillimin e planeve te tyre té veprimeve ne shkolle, té gjitheé pjesemarréesit duhet te kene kuptuar te tre nivelet:
vizion - objektiv - veprim.

Eshte njé detyré mjaft gjithépérfshirése. Prandaj, kétu jepet mé shumé. DSH dhe KSC punojné sé bashku, por té gjithé
pjesemarresve duhet t'u lejohet té ecin lirshem, te flasin me njéri-tjetrin dhe te adresojne geshtjet ge ata kane.
Gjithashtu, si trajner, do t'ju duhet té ndihmoni shume dhe te ofroni mbeshtetje.

Ne fund té ketij aktiviteti, gdo shkolle duhet te kete shkruar té paktén nje shembull né njé tabele ne letér né té cilén
mund te shihen tre nivelet dhe marredhenia midis vizionit, objektivit dhe veprimit.

Metoda: shetitje ne galeri

| Aktiviteti nr. 10a | Lidhja e vizionit - objektivit - veprimit

Perfagésuesit e shkollave pjesémarrése né trajnim, vendosin nése do té zhvillojné planin e tyre té veprimit né menyre
digjitale ose né flipgart. Siguroni modelet dhe informojini ata per proceduren.

Kontributi dhe diskutim hyrés - bazuar né prezantimin me PowerPoint sllajdet 16-21

Udhézime pér puné né gifte (DSH dhe KSC)

v' Punoni me modelin e dhéné.

v' Filloni me vizionin, pastaj pércaktoni objektivat qé lidhen me té dhe veprimet
v’ Nése i pari éshté kryer, filloni me té dytin.

v’ Pjesémarrésit punojné né gifte: DSH dhe KSC

( PAUZA E KAFESE - 14:30 - 14:50)




Sesioni katér (15:00 - 16:00) -
vazhdim nga sesioni paraprak

[Aktiviteti nr. 'IUb] Shkémbimi i shembujve né mes té shkollave ( 20 min.)

Dy shkolla té se njéjtes komuné punojné sé bashku ne njé grup

Udhézimet

v’ Shkollat me radhé paragesin modelin e tyre té lidhjes né mes té vizionit - objektivit specifik - masave/aktiviteteve;

v’ Vendosni pér ideté e shkollés gé dukén mé interesante ose sfiduese dhe pérgatituni pér prezantim né forum (para gjithé
pjesémarrésve té grupit)

[Aktiviteti nr. 100] Prezantimi i shembujve té shkollave né sesionin plenar (20 min.)

Shembuijt/praktikat e shkollave i prezantojné pérfagésuesit e tyre, pérkatésisht DSH ose KSC.

Udhézimet
v’ Shikoni shembujt e tieré. (Ju mund té béni fotografi, nése déshironi sigurisht)

',

.\O- Kjo éshte nje kohe e miré per te inkurajuar péerseri rrjetet. Ata kane provuar pérfitimet e shkembi-
@ * mit te rezultateve te tyre dhe mund té déshirojne te bashkepunojneé me shume.

Sugjeroni nje listeé te emailave dhe nése té gjithe bien dakord, ofrojeni ta dérgoni. Gjithashtu, flisni pér pérvojéen tuaj dhe
pérmendni gé pyetjet do té ndodhin gjate procesit dhe se éshté e dobishme nése njerézit lidhen, shkémbejné numra tele-
foni etj. Gjithashtu, tregojuni atyre qé i késhilloni té béjné marréveshje tani pér ta béré mé té lehté hapin e paré. (p.sh.

ata mund té caktojné njé daté kur ata telefonojné njéri-tjetrin ose takohen, flasin se si shkuan “gjéra” té caktuara)

Prandaj, jepuni atyre disa minuta ketu per t'u bere aktive dhe ti afrohen njéri-tjetrit.

[ Aktiviteti 11 ] Dhénia e informatave kthyese

Komentet kthyese e Marrja e perceptimit Pl Shablloni Nr.8
fletes se cakut te pjesemarresve

Plenare Fleta e cakut

(Opsionale)

Te gjithe pjesemarresit jane te njohur me fletét e cakut, késhtu gé ju mund te deshironi té adresoni vetem disa nga
kategorite per té cilat ata duhet té japin informata kthyese.
Kujtojini atyre gjithashtu te plotésojné pjesen e poshtme dhe tregojini ku té lene fletét e komenteve ne fund.

Shpérndani fletén e cakut




Udhézimet:
v’ Jepni informatat tuaja kthyese dhe lini fletét tuaj pérmbys né tavolina.

[ Aktiviteti Nr. 12 ]Pérmbledhje, detyrat e modulit té dyté dhe informimi pér modulin e treté

Tregojuni pjesémarrésve gé detyré primare éshté hartimi/rishikimi i planit té veprimit pér vitin shkollor pérkatés,
bazuar ne mesimet e modulit te dyte, shembujt dhe praktikat e diskutuara, gjithnje duke referuar kontekstin dhe
specifikat e shkolles;

Plani i veprimit duhet te reflektoj QZHISH;

Tregojuni pjesémarrésve se moduli tjeter do té jete pas njé muaji apo me shume dhe se pérmbajtja do te nderlidhet
me modulin e dyte, aspektet e zbatimit te planit té veprimit dhe me géeshtjet ge do té ngritén prej tyre ne pyetésoret
te cilet do ti pranojne para fillimit té modulit te trete;

Pra, mjaft geshtje né modulin e treté jane ende té hapura, por proceset e ndéertimit te ekipeve dhe stimujt sigurisht
ge do té jene nje problem.

Pérseri, ju mund te deshironi té ofroni mbéshtetje nga tani deri né punétorine tjeter ne rast se ka ndonjée geshtje gé
del pérpara.
Vlerésoni pjesemarrjen e tyre aktive, ndani pérseri disa vézhgime dhe largohu nga ta me disa déshira te mira.

\'I

-@- Ne fund, tregojuni pjesemarresve qé me kenagesi e prisni modulin e treté per te shkembyer idete,

4 \

@ ° pervojat dhe praktikat e mira qé lidhen me zbatimin e QZHISH.
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MODULI 2 - DITA 2: MATERIALE PER PREZANTIM NE POWERPOINT DHE DOKUMENTE PUNE

Dokumenti nr. 1: Komunikimi - sllajde orientuese
per trajnerét (M2/D2)

SLIDE 1: konsiderata t& pérgjithshme

& ComminichnioRt

Komunikimi éhté njé kompetencé kryesore né shkollé - kjo éshté njé deklarate -. Sidoqofté, nganjéheré né
proceset e ndryshimit né t€ cilat té gjithé palét e interesit duhet té jené te pérfshira, nuk mendohet me mjaft
kujdes sepse pér ata qé fillojné procesin, gjithcka éshté ose duket té jeté e qarté.

Prandaj, ju, si udhéheqés, duhet té vézhgoni dhe komunikoni me kujdes kur béhet fjalé pér té prezantuar
dicka t€ re dhe déshironi t€ jeni té suksesshém. (té gjitha kanalet tuaja marrése duhet t€ aktivizohen.)

Komunikimi mund té jeté njé modul mé vete, nése déshironi té merrni njohuri té thella teorike. Nése tema ju
intereson dhe nuk keni lexuar kurré asgjé né lidhje me &, ia vlen ta béni kété.

Mund t€ jeté njé mundési qé “hap syt€” dhe qé ofron njohuri, té cilat do té ju ndihmojné t& kuptoni se

cfaré po ndodh né njé sitcuaté komunikimi. Kjo njohuri mund té jeté jashtézakonisht e dobishme né fushén
profesionale, por edhe né sferén private.

Tutje:
Dy emra permenden:

Paul WatzlAwick: njé terapist familjar austro-amerikan, psikolog dhe teoriciene i komunikimit i cili dha
mésim ne psikiatri né Universitetin e Stanfordit kontribuoi me punén e tij mbi - komunikimin dhe konstruktiv-
izmin radikal. Njeé parulleé éshté mjaft e njohur: “Ju nuk mund té mos komunikoni”

Friedemann Schulz von Thun: njé teoricien gjerman i komunikimit gé zhvilloi modele né lidhje me komunikimin
me perdorim té madh praktik: Ai eshte i njohur per modelin e tij: Kater anet e komunikimit, i njohur gjithashtu
Si:

Modeli me katér veshé. (marrési = ai gé dégjon)
Modeli i katér sqepave (dérguesi = ai gé flet)
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SLLAJDI 2: Qéndrimi pozitiv

Kosovo 2019

Marties Echriberg

Né lidhje me QIZHSH, sigurohuni gé ta pércillni konceptin né njé ményré pozitive. Jini optimist pér
zbatimin e objektivave té tij. Drejtoni dhe pérkrahni, por hezitoni té peshoni pro dhe kundér publikisht. Né
vend té késaj motivoni dhe diskutoni sfidat e mundshme dhe aspektet kritike mes jush - ky éshté vendi pér té
peshuar pro dhe kundér. Pérndryshe, ju u jepni argumente atyre qé jané kritiké. Pastaj, nése keni ardhur né njé
vendim (p.sh. t€ béni njé pérshtatje), paragiteni até dhe géndroni prapa vendimit. (p.sh. né njé takim stafi ose
né njé mbrémje prindérore)

SLLAJDI 3: Komunikimi: Krijimi i ndryshimeve né shkollé
Né kontekstin e QIZHSH:

Kur béhet fjalé pér komunikimin e roleve (KSC, kryetari i Aktives Profesionale) dhe ekipeve (EZHSH), DSH
(& KSC) duhet t€ planifikojé me kujdes se ¢faré té thoté.

(Varet nga DSH, por késhillohet, nése ai / ajo déshiron té diskutojé strategjiné me KSC-ne e saj paraprakisht.)

Kur veproni késhtu, duhet té merren parasysh katér ¢éshtje. Aspekreet né kllapa dhe shkronja té pjerréta jané
pér ju si instrukeor.

“Vendosni futjen e kétyre roleve né kontekst — PISA, SC, QIZHSH”
(Kaloni ca kohé duke shpjeguar sfondin e konsideratave tuaja)
»ohkolla si njé vend i t& mésuarit gjaté gjithé jetés*

(Pérmendni qé shkollat kané ndryshuar né té kaluarén dhe do té duhet ta ndryshojné até né t&
ardhmen

- ndoshta i referoheni kohés kur mésuesit e shkollés dhe veté DSH-té ishin né shkollé dhe krahasoni
até me shkollén e sotme) — flisni pér proceset e t& mésuarit gjaté gjithé jetés né ¢do fushé profesionale.)

“Prezantoni ndryshimin né njé ményré pozitive, por realiste®
(theksoni shanset, pérfitimet pér shkollén, mésuesi, etj.)
“Ndryshimi kurré nuk ndjek njé vijé lineare”

(mbani njé géndrim pozitiv, por tregoni sfidat né proces; t¢é metat jané pjesé e (pothuajse) ¢do procesi -
thoni qé problemet duhet té adresohen dbe se zgjidhjer me siguri do té gjenden)
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QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Pérmendni g€ 9/10 jané té padukshme.

Ajo g€ mund té shihet Eshté reagimi i stafit, verbalisht,
emocionalisht (t€ geshura, té qarat, t€ bértiturat, t& folurit etj.),
Akustikisht (toni i zEérave etj.)

Ajo g€ nuk mund t€ shihet éshté gjithcka qé lidhet me
mendimet, interpretimin, vémendjen, emocionet e tyre etj.

Késhillgé: Shembull duke iu referuar késaj mbledhjeje, b&jeni até
me personale:

Tregojuni atyre ¢faré mund té shihni dhe ¢faré nuk mund té
shihni.

(ju mund ta béni kété€ né ményré spontane ose ta pérgatisni até.)

Qeniet njerézore veprojné emocionalisht edhe pse besojné se veprojné né ményré racionale. Emocionet né

fund té fundit jané vendimtare - késhtu qé asnjéheré mos i nénvlerésoni ato.

SLLJADI 5: Kritika dhe vlerésimi

Kritika dhe Vleresimi

Merrini kritikat seriozisht - kerkoni informata
lidhur me kontektstin, etj.

Inkurajoni mesimdhenésit qe teé bejne sugjerime
né cfaredo kohe

Behuni tée relaksuar me rezistence mirépo te
vendosur lidhur me nivelin e lendés

Degjoni me vémendje

SLLAJDI| B: Prezantimi e informacionit

Kosove 30,/21.08.2019

Procesi: Shpjegoni pse keni kerkuar nga kolege te

caktuar ge te behen anéetare te EZhSh-se

Shpjegoni rolin e KC-sé - pérgjegjésité qé i ka ai/ajo
Shpjegoni rolin e Kryesuesit te AP dhe zgjedhjen e tyre.

Sigurohuni ge arsyet té cilat i jepni té jené bindése!

Shpjegoni, nese jané poste teé pérkohshme.

Eshté e réndésishme té merrni zéra skeptiké dhe
kritiké edhe né bordin e shkollés tuaj.

Dégjoni argumentet e tyre dhe kérkoni prej tyre
alternativa dhe zgjidhje. Ndonjéher€ ideté e tyre jané
té dobishme: referojuni Riemann-Thomann

Vlen té mendosh pér argumente qé kolegét skeptiké
mund t€ kené paraprakisht - dhe t€ konsiderosh
ményrat e reagimit ndaj tyre. Sidoqofté, géndroni
te qéllimet tuaja dhe modifikoni digka nése &shté
kuptimplote. (p.sh. ngadalésimi i procesit, lejo mé
shumé kohé pér t€ béré rregullimet e kérkuara,...)

Shpjegoni me kujdes detyrat dhe
pérgjegjésité e caktuara. DSH dhe KSC ndajné
konsideratat e tyre né lidhje me zgjedhjen e
personave té duhur. (Idealisht, duhet té keté njé
proces t€ hapur né shkoll€ né té€ cilin kolegét
mund t€ shprehin interesin e tyre kur béhet fjalé
pér formimin e ekipeve té reja ose prezantimin e
roleve té rinj.)

Pérmendni, nése postimet jané t& pérkohshme
dhe ftojini kolegét e tjeré qé t'ju drejtohen nése
jané té interesuar.
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SLLAJDI 7: Marrja e njé vote

Kosove 20,/21.08.2019

Objektivat dhe Kalendari

Aspektet te tjera: Votoni ne takimin e stafit
Emertoni prioritetet dhe shojegoni si jane oaragitur ato;
Nese jane permendur priaritetet tjera? | diskutoni.

| integroni | vendosni ne listen e prioriteteve

Gjithsesi duhet te dilni me nje vendim pozitiv.

SLLAJDI 7: Konsiderata t& métejshme

Kosove 20,/21.08.2019

Objektivat dhe kalendari

Aspektet té tjera:
Keshilli i Prinderve dhe Nxénésve - informimi Kur?
Si? Kush?
Profili i ndryshimeve tée mesimdhenésit.
(mé shumé kohé pér t'u takuar, zhvilluar ideté dhe
materialet, shkémbyer pérvojat)
Ofroni stimuj pér personelin mésimdhénés (krijoni liri
individuale; ngarkesen me puné brenda nderrimit?
Pérfitime shtesé? Raportimi né buletinin e shkollgs?..)
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Pjesémarrja dhe legjitimimi jané t&
réndésishme né kété kontekst.

Sigurohuni gé t€ merrni nj€ voté dhe t&
strukturoni diskutimin pérpara.

Késhillg: Pérfundoni diskutimin me deklarata
pozitive n€ lidhje me ndryshimin e synuar.

(Referojuni figurés sé sanduigit (burgerit) si
arsye.)

(Ju madje mund t€ rregulloni qé disa kolegé
gé mbéshtesin até ndryshim dhe kané njé
pozité t€ miré né staf t& flasin para votimit
pérfundimtar.)

Ekzistojné njé numér aspektesh té tjera pér té
cilat duhet té¢ mendohet dhe te komunikohen né
njé far€ kohe.

Pasi t& jené réné dakord pér ndryshimet né
takimin e stafit, padyshim qé nxénésit dhe
prindérit duhet té informohen gjithashtu.

Gjithashtu, bashképunimi ka fituar réndési dhe
duhet t€ nxirren pasoja organizative.

(céshtjet: kohét dhe stimujt)
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Procesi i komunikimit

Shkruani idete: Si ta zhvilloni procesin e komunikimit per nje projekt shkollor?

Ideté - masat e veprimit Arsyeja pérse e zbatoni né até menyre

Shkruani tri ide: (Si t'i béjé ndryshimet / Si déshirojmé t'i béjmé ndryshimet?)

Ideja Arsyeja pérse e zbatoni né até menyre

Takimi me stafin - planifikojeni takimin me stafin dhe saktesisht gjerat qe doni t'i
thoni, p.sh. lidhur me informimin per QZHISH.

Pérgatitja: Shénimet:
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Dokumenti nr. 2: Vizionet - sllajde orientuese per
trajnerét (pér sesionin e dyte)

SLLAJDI 8: Kopertina

Qéllimi i kétij kontributi té shkurtér éshté té theksojé réndésiné e njé vizioni t¢ pérbashkeét né njé kontekst shkollor.
Pse dubet t¢ zhvillohet vizioni dhe té ndahet me stafin profesional, prindérit dhe nxénésit?

SLLAJD! 9: Vizioni

Vizion eshte digka gé kryesisht ndahet me te tjeret, digka
geé jep njé perspektive né te ardhmen, percakton gellimet gé

V I S | N déshironi ti arrini.
i Disa njeréz madje thoné se pa

bur,

Sidoqofte, nje vizion i ndaré me te tjerét padyshim ge jep ori-
entim, vendos standarde dhe shérben si udhezues pér gjithgka

Do té ishte miré t'i referoheni fotografisé R . .
gé beni né shkollén tuaj.

mé sipér dhe té shfrytézoni kuptimin
e saj, kur béhet fjalé pér vizione dhe
heterogjenitet.

(Eshté pika thelbésore referimi).

Pershkrimi me fjalé i njé vizioni nuk eshte nje detyre e lehte,
veganerisht nese keni parasysh grupin heterogjen ge punon ne
institucionin tuaj, por ia vlen té béni nje pérpjekje ketu.

SLLAJDI 10: Terminologjia

Ekziston njé diskutim mjaft akademik pér termin mé & miré.

Imazhi udhézues ose deklarata e misionit jané alternativa ndaj vizionit

Gjaté kétij moduli do té quhet vizion, sepse éshté termi i pérdorur né ményré mé universale.

Arritja e vizionit mund t€ jeté larg né t€ ardhmen (p.sh. Martin Luther King ka shprehur vizionin e tij pér
kapércimin e ndarjes racore né SH.B.A. né vitin 1963) - njé vizion i paarritur ende, por pa dyshim njé numér
hapash drejt kétij vizioni jané béré - pérkundér disa pengesa kohéve t¢ fundit.

Njé fakeor i réndésishém né kété kontekst éshté fakti qé parimet dhe konsideratat e tij duhet t€ jené mjaft
konkrete pér té drejtuar palét e interesit né shkollé, pér té shérbyer si bazé pér zhvillimin e objektivave dhe
pércaktimin e aktiviteteve.

Pra, né kété rast, ai shérben si bazé pér Planin Zhvillimor & Shkollés (PZhSh) dhe té gjithé faktorét e tjeré né
kontekstin e QZhISh-sé. Ai jep qartési dhe drejtim kur vendosen prioritetet né shkollé dhe shmang konfliktet

bazuar né vendimet e supozuara arbitrare.

Duhet t¢ diskutohet nga shkolla né organet e saj dhe té arrihet pajtimi né njé takim stafi pér shembull. Pra,
pérfshirja éshté njé nga elementet kryesore kur béhet fjalé pér krijimin e njé vizioni t€ pranuar né shkollé.
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SLLAJDI 11: Shanset dhe Shpresat
Njé numér pritjesh pozitive jané té ndérlidhura drejtpérsédrejti me vizionin:
Paraget né ményré pamore filozofiné e pérbashkét
Shpreh me fjalé parimet udhézuese
Mbéshtet zhvillimin e frymés shkollore
Mundéson njé koherencé mé té madhe né shkollé
Ngushton mangésité ndérmjet kolegéve
Krijon njé atmosferé¢ mé té miré
Rrité nivelin e identifikimit me shkollén

Shumica e kétyre aspekteve kané té béjné me njé klimé t&¢ miré shkollore, identifikimin dhe njé bindje qé ndahet
nga té gjithé palét e interesit. Psh. “Ne jemi njé shkollé ku asnjé fémijé nuk mbetet pas”. - njé fjali kérkuese qé do
t€ tingéllojé e njohur pér ju. Nuk duhet té jeté vetém njé fjali né njé copé letér, por njé sfidé dhe njé detyrim pér
t€ gjithé gé punojné né kété institucion ¢do dité dhe duhet té pérkthehet né géllime dhe aktivitete.

Sidoqofté, duhet t& pérmendet se ka edhe shqetésime dhe ndoshta disa anétaré té stafit do ¢’i shprehin ato.
Ashtu si né shumicén e konteksteve, njerézit flasin pro ose kundér njé ideje - dhe disa jané skeptiké. -> ky
koment i fundit ¢on né sllajdin gjetér, Sllajdi 5:

SLLAJDI 12: Rezerva

Tejet abstrake

Ka shumé teori — pak praktiké

I padobishém pér jetén e pérditshme né shkollé
I panevojshém blah blah

Kufizon liriné individuale

Kéto mendime theksojné kryesisht nivelin akademik né té cilin shkruhen vizione té tilla. Natyrisht, vizionet
nuk kané pér géllim té jené hapa praktiké ose nuk mund té merren si fleté pune, etj. Ato mé tepér vendosin

kornizén té cilén duhet ta zbatoni né jeté, me fjalé té tjera, t€ cilén do té duhet ta realizoni né praktiké.

SLLAJDI 13: Pasojat

Kur béhet fjalé pér formulimin e vizionit, do t& merr pak kohé sepse aspektet duhet € pérzgjidhen miré.
Gjashté ide duket se jané thelbésore:

1. “Zhvilloni vizionin tuaj me kujdes”
[ referobet kohés, reflektimit té faktoréve t¢ paré, diskutimit té tyre, rishqyrtimit, etj.
2. “Siguroni qé té keté strukturé té qart&”
[ referobet logjikés — formulimeve — renditjes
3. “Mbuloni té gjitha ¢éshtjet kryesore”
[ referobet asaj qé dubet té pérfshibet (qasja e flalés kyce mund té jeté e dobishme kétu si hapi i paré)
4. “Siguroni gé t¢ tinggllojé ‘personale’.”
Mos shkruani né njé ményré abstrakte por mé shumé pérdorni — “Ne — apo “né shkollén toné” etj.
5. “Siguroni qé hapat praktiké t&¢ mund té ndérlidhen me aspektet ¢ pérmendura”
Dubhet ti keni parasysh synimet té cilat doni ti arrini dhe kontrolloni nése ato mund té nderlidhen me
deklararat
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6. “Siguroni qé i gjithé stafi &hté i pérfshiré gjaté zhvillimit té ij.
(Nése jané vetém EZhSh, KSC, DSh  =>roli i sakrifikuesit*)”
mé e réndésishmja: Duhet t¢ pérfshini njeréz. Kush, kur dbe si varet nga ju. Por ju dubet ta béni kété né
njé fazé shumé té hershme. Mund t¢ keté disa kolegé qé pélgejné té punojné edhe né ményré akademike, u
pélgen
1¢ shkruajné = formoni grupin i cili pérgatit njé shabllon.

*Shénim: Mos shkelni né kurth pér ta shkruar até t€ vetém dhe pér t€ mos i pérfshiré té tjerét; nése e béni
kété, té jeni t€ sigurt se do t€ jeni té sakrifikuarit dhe do t& pérmbushet fjala e atyre qé ishin skeptik qé nga
fillimi, té cilét gjithmoné thonin se vizionet jané té padobishme.

Koment anash: Néese juve si instruktor ju pyesin se sa zgjat nje proces i tille, duhet té péergjigjeni se eshte e
veshtire te parashikohet, por ge zgjat shpesh nje vit apo me shumeg, pasi ge vizioni miratohet perfundimisht
nga té gjitha bordet.

Ekzistojné padyshim modele - vizione gé shkollat kané botuar né fagen e tyre té internetit, per shembull.
Keto modele mund té ofrojné ide, por ato kané nje efekt pozitiv té kufizuar, sepse modelet priren te kopjohen.

Uné ju keshilloj t¢é mendoni sé pari, te shkembeni ide dhe aspekte pérkatése - dhe pastaj té shikoni vizionin
gé keni pér te kontrolluar nése keni harruar ndonjé gje.

Dhe meé e réndesishmja: Vizionet duhet t'i pershtaten shkolles tuaj, mjedisit te saj.

SLLAJDI 14: Ceshtjet qé ndérlidhen me vizionin
Kam lexuar njé numér t¢ madh vizionesh pér ju dhe kamé gjetur 12 ¢éshtje, shumicén prej tyre i kam
strukturuar pér juve.

Shénim: Kérkojuni pjesémarrésve t'i lexojné — jepuni disa minuta kohé.

Sidoqofté, mund té keni vérejtur qé katér té parat pérqendrohen né aspektet filozofike dhe shogérore, katér
t€ tjerat né€ arsim dhe ményrén e mésimdhénies, katér t€ fundit né bashképunim/bashkéveprim. Pra, fushat e
tezave duhet té mbulohen edhe né vizionin tuaj.

Pérkujtues: Uné tashmé pérmenda qé vizionet duhet té formulohen né ményré personale dhe jo shumé
abstrakte - gjé qé na ¢on né sllajdin tjetér, sllajdin 8.

SLLAJDI 15: Formulimet e personalizuara — konteksti filozofik
Sllajdi 8 jep 5 shembuj qé ndérlidhen me kontekstin e pérgjithshém (filozofik) pér t’ju dhéné njé pérshtypje se

SEOUNTEEN LSS mos kaloni pérmes formulimeve (deklaratave) individuale

SLLAJDI 16: Formulimet e personalizuara — mésimdhénia dhe bashképunimi
Sllajdi 9 ofron 8 formulime pér mésimdhénésit si staf profesional — mbi aspektin e mésimdhénies dhe
bashképunimit.

- Edhe njéheré, mos kaloni pérmes formulimeve (deklaratave) individuale
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SLLAJDI 17: Ményra dhe Stili
Sllajdi 10 éshté njé sllajd tjetér q¢é pérqendrohet né gjuhé né pérgjithési - dhe pak shpjegim éshté i nevojshém.

Gjuha duhet té jeté e thjeshté dhe e qarté, jo shumé akademike. Ideté duhet té kuptohen nga té gjithé
menjéheré pa ndonjé shpjegim t€ métejshém.

NE térési, kéto katér sllajde té fundit kané pér qéllim vju ndihmojné kur shkruani vizionin pér shkollén
tuaj.
Ato jané sugjerime dhe mund té pérdoren si pérbérés né tekstet tuaja individuale.

SLLAJDI 18 Shembulli

Tabela jep njé shembull se si vizioni pérkthehet né aktivitete.
Sot fokusi do té jeté né vizione, nesér né plane té veprimit.

Mjedisi i sigurt mésimor

Ne nuk tolerojmé asnjé formé dhune dhe nxisim gatishmeériné pér té béré kompromise dhe pér té gje-

Vizioni tur zgjidhje pagésore.

a) Ne organizojmé njé aktivitet trajnues pér komunikim jo té dhunshém pér té gjithé mésimdhénésit
Objektivat né vitin e ardhshém shkollor.

b) KSC organizon njé trajnim kundér dhunés pér té gjithé nxénésit e klasave 8 dhe 9.

a) Znj. N.n. mban punétoringé pér komunikimin pa dhuné (data); organizimi:
z. N.n.

Veprimet
b) Trajnimi i posagém pér géshtje gjinore pér vajza dhe djem, data: (fundi i gjysmévijetorit)

Organizimi: z. | pérshtatshem
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Elementet kryesore lidhur me pérmbajtjen / aspektet

Koncepti edukativ - (piképamja botérore, imazhi njerézor, filozofia e shkollés)

Humaniteti - (mirékuptim pér nxénésit, stafin, ..)

Ndjenja e komunitetit

Mésimnxénia shogérore / kompetencat shogérore

Qéllimet edukative

(autonomia e nxénésve, kreativiteti, zgjidhja e problemeve, pérkrahja e mendimit kritik, ..)

Didaktika dhe metodat e méesimdhénies

Cilésia e rezultateve té (mésim nxénies)

Veté-reflektimi, (logaridhenia

Bashképunimi (ndérmjet stafit, nxénésve, stafit dhe nxénésve, stafit dhe prindérve)

Profesionalizmi

Bashképunimi kolegial

Udhéhegja e shkollés dhe pjesémarrja

Formulimet / frazat e dobishme

Ne i mbéshtesim dhe i sfidojmé nxenésit tane

Ne e kultivojme dhe e péerkrahim bashképunimin

Mésimdhénia nuk neénkupton mbushjen e tytés por ndezjen e zjarrit

Ne e zhvillojmé nje kulture té informatave kthyese pa i gjykuar nxenesit tané

Ne e marrim parasysh heterogjenitetin e nxenésve tane

Ne komunikojmeé nga afer me prinderit

Ne i mesojme nxéneésit tane té jené pjese e ekipit

Ne i zhvillojme zotésité e nxenesve tane

Ne e pranojme Llojllojshmerine e ndryshme etnike, shogérore dhe e sigurojme njé mjedis té sigurt te mesim nxenies

Ne i ndjekim standardet etike gé perbéhen nga kujdesi, respekti, besimi dhe integriteti

Ne ..

Shkolla jone perpiget te jete komunitet i nxenesve, i prinderve dhe i stafit, te racave dhe kulturave té ndryshme, tée
perkushtuar ta krijojné njé mjedis té gete

(do person trajtohet me respekt dhe pranim té pakushtézuar pozitiv
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Dokumenti nr. 3: Planet e veprimit / Zhvillimi i
objektivave dhe planeve te veprimit-

SLLAJDI 19: Parimet e planifikimit dhe zbatimit té pérbashkét

Né raport me planifikimin dhe jetésimin né praktiké t&¢ QZhISh, shkolla dhe EZhSh jané efektive kur:
*  kuptohet drejté¢ koncepti qasja e zhvillimit t€ integruar t€ shkollés dhe pranohet si filozofi e veprimit;
*  aktivitetet jané planifikuar me pjesémarrje té pérbashkét;
*  jané pércaktuar né ményré té qarté objektivat dhe rezultatet qé duhet té arrihen né fushat e cilésisé sé

shkollés;

*  aktivitetet jané relevante dhe kuptimplote né raport me vizionin dhe misionin e shkollé, objektivat
dhe prioritetet e shkollés; dhe

*  veprimet dhe aktivitetet realizohen sipas planit té veprimit.

SLLAJDI 20: Hapat drejt planit té veprimit
Cdo planifikim gé zhvillohet né nivel shkolle dhe qé ka fokus zhvillimin e shkollés, duhet té bazohet né
analizén e gjendjes dhe hapave pér sigurimin e cilésisé s¢ punés né shkollé, ciklin «planifiko, béj, kontrollo dhe
vepron:
- “planifiko” i referohet planifikimit zhvillimor dhe planit té veprimit, bazuar né analizén e gjendjes,
raportin e vetévlerésimit;
- “b&j” i referohet zbatimit t€ planit t&¢ masave dhe aktiviteteve, pérgjaté kohézgjatjes s¢ planit té veprimit;
- “kontrollo” i referohet verifikimeve dhe kontrolleve qé pérfshihen pér t&¢ monitoruar performancén né
realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara dhe né arritjen e rezultateve t€ synuara, dhe
- “vepro” i referohet informacioneve kthyese dhe procedurave t€ ndryshimit e veprimeve t€ nevojshme pér

rishikim.

SLLAJDI 22: Vizioni i shkollés

Kendveshtrimi konsensual pér vizionin dhe misionin e shkollés éshté njé prej hapave mé té réndésishem
drejt krijimit té nje programi te suksesshem shkollor. Thelbésore eshte gartesia dhe drejtimi pér zhvillimin e
shkollés dhe jetike eéshté miratimi i prioriteteve dhe plani pér zhvillimin e shkollés (Martin Eckeberg).

Vizioni éshté njé imazh afirmativ dhe projeksion i institucionit pér té ardhmen. Eshté ndryshimi qé
déshirojmé té arrihet te grupi pérfitues.

Shembuj té vizionit t€ shkollés ( kujdes, jané vetém shembuj):
o Zhvillimi maksimal i secilit nxénés duke ofruar klimé miqgésore, mjedis mundeésues pér té gené té suksesshém
né mésimnxénie dhe inspirues pér té tjerét.
o Shkollé e mundésive t¢ barabarta pér gjithé, qé mundéson zhvillimin maksimal té secilit nxénés, duke

ofruar mjedis mundésues dhe praktika t¢ avancuara té mésimdhénies.
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SLLAJDI 23: Pércaktimi i objektivave specifike pér zhvillimin e shkollés

Ideté e vizionit dhe objektivat e Planit Zhvillimor t€ Shkollés duhet té kthehen né objektiva specifike, té cilat
duhet té zbérthehen né veprime konkrete né planin e veprimit. Objektivat specifike duhet té jené né harmoni
me objektivat e shkollés t& pasqyruara né Planin Zhvillimor tre vjecar té shkollés.

Objektivat specifike té planit té veprimit pér zhvillimin e shkollés duhet té kené gjuhé té pastér dhe té qarté,
tekst té kuptueshém dhe mbéshtetje né vizionin e shkollés, misionin dhe objektivat zhvillimore t& shkollés.
Objektivat specifike duhet t&¢ mbéshteten né teknikén SMART (S—specifike, M- té matshme, A- té arritshme,
R- realiste, T- té pércaktuara né koh€). Psh. ( kujdes, jané vetém shembuj):
- Rritja e pérfshirjes sé nxénésve né mésimin plotésues dhe né aktivitete jashtékurrikulare qé organizohen
nga shkolla pér klasat 6-8;
- Organizimi i trajnimit kundér dhunés dhe menaxhimin e konflikteve pér té gjithé nxénésit e klasave 8

dhe 9;

SLLAJDI 24: Pércaktimi i aktiviteteve pér objektiva specifike.

Edhe aktivitetet duhet t€ jené té formuluara qarté, té kené njé pérmbajtje té caktuar, té dihet pérgjegjési pér
realizimin e aktivitetit ( kush éhté pérgjegjés kryesor, me kénd bashképunon pér ta realizuar aktivitetin dhe
kujt duhet ti raportohet pér realizimin e aktivitetit, sfidat dhe problemet eventuale.

Gjithashtu, pér aktivitetet e vendosura, definohen afati kohor konkret i realizimit, resurset e nevojshme (
resurset njerézore, materiale pune, pajisje t¢ TIK-ut, etj.) dhe shpenzimet eventuale sé bashku me burimet prej
nga sigurohen shpenzimet, si dhe mjetet, déshmité e verifikimit qé tregojné se aktivitetet jané realizuar.

Shembulli né vijim, i simuluar, pasqyron lidhjen né mes té vizionit - objektivit specifik - masave/aktiviteteve
té planit t& veprimit
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Vizioni i shkollés & njé objektiv specifik me masa/aktivitete té planit té veprimit

Vizioni i shkollés: Shkollé e mundésive té barabarta pér gjithé, q¢ mundéson zhvillimin maksimal t€ secilit
nxénés, duke ofruar mjedis mundésues dhe praktika t€ avancuara t€ mésimdhénies.

Objektivi specifik 1:

Rritja e perfshirjes se nxenesve né mesimin plotesues dhe ne aktivitete jashtékurrikulare gé organizohen nga
shkolla pér klasat 6-8

Pérshkrimi - ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésisg, objektivat zhvillimore dhe prioritetet tre vjegare té
shkollés) dhe planin 1-vjegar té hartuar nga EZHSH pér shkollat kampione:

Pershkrim i simuluar

Ne raportin e vetevleresimit té shkollés, né pjesen per fushén e cilésisé Performanca e nxenesve, raportohet se
20 % e nxenesve ne klasat 6-8 kane arriteshmeri me te ulet se mesatarja e shkolles. Mesim plotésues ne keto
klasa eshte ofruar vetem nga mésimdhenéesja e lendes se biologjisé e cila ka arritur té permiresoj mesataren

e nxenesve ne kete lende per 5% brenda nje viti. Gjithashtu, raporti i vetevleresimit, tregon se ne nivel shkolle
ofrohen aktivitete jashté kurrikulare vetém ne lendéet e fushes sé arteve, ku perfshirja e nxénésve eshte me pak
se 9 % nga secila klase.

Me planin zhvillimor éshté té shkolles 2019-2021, Ofrimi i mesimit plotésues dhe aktiviteteve jashtekurrikulare
eshte prioriteti i shkolles. Ne anén tjeter, shkolla joné si pjese e shkollave kampione, pritet té marré mbeshtetje
nga projekti i GIZ-it per themelimin e klubit teatral, klubit mediatik dhe pér kompletimin e gendrave mésimore

per ofrim te mesimit plotesues dhe aktivitete edukative arsimore pér te gjithe femijet qe kané nevoje.

Duke u nisur nga kjo, EZHSH eshte percaktuar ge te shfrytezojé keéto mundesi dhe te mobilizoje kapacitetet e
brendshme qé te ofrojé mesim plotésues per té gjitheé nxenesit gé kaneé ngecje ne mesim dhe té ofroje aktivitete
jashtekurrikulare ne disa fusha ku ka kapacitete né nivel shkolle dhe interesime té nxenésve.

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

. Té gjithé nxénésit e klasave té 6-8, té identifikuar me ngecje né mésim, marrin pjesé né programin e
mesimit plotésues gé ofrohet ne nivel shkolle pér klasat perkatése.

o Se paku nje mesimdhenés nga ¢do fushé kurrikulare gé jep mesim ne klasat 6-8, ofron nje aktivitet
Jashtekurrikular per nxénésit interesuar nga klasat 6-8.

. Mbi 10% e nxénesve té seciles klase marrin pjese né se paku njé aktivitet jashtékurrikular brenda vitit
shkollor 2020/2021,
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Nr. Aktiviteti Pérgjegjésia Afati Resurset e Mjetet e verifi-
Pérgjegjési/t Me k&? Kujt i kohor g;:;vojsh_me,t kimit/ déshmité
Kush do ta raportohet? & E::f:lnle
béjée kete? t
yre
1.1. | Identifikimi i nxénésve | Mésimdheneésit Kujdestarét | Koordi- Tetor Raportet Lista e nx-
gé kané ngecje ne e seciles lendé | e klasave | natorit te | 2020 individuale | énésve sipas
mesim mesimore perkatése | cilésise per suksesin | lendeve me-
e nxénesve |simore te
identifikuar se
kané ngecje
ne mesim
1.2. | Hartimi i programeve | Mésimdheneésit Kryetaret Koordi-
per mésim plotésues | e secilés lende |e AP natorit te
sipas lendéve mesi- mesimore cilésise
more
13. Hartimi i planit di- Mesimdheneésit Kujdestarét | Koordi-
namik per ofrimin e e seciles lende | e klasave | natorit te
mesimit plotésues meésimore perkatese | cilésise
1.3. | Ofrimi i mesimit Mesimdhenésit Kujdestarét | Koordi-
plotésues sipas planit | e secilés lende | e klasave | natorit té
dinamik mesimore perkatése | cilésise
1.5. Behet nje analize Kujdestaret e Kryetarin e | Koordi-
e interesimeve té klasave nXenesve natorit te
nxenesve per perf- per klase | cilésise
shirje ne aktivitete
jashtékurrikulare, té
cilat mund te ofrohen
né nivel shkolle
1.6. Hartimi dhe miratimi i | Meésimdhenésit Kryetaret Koordi-
programeve pér aktivi- | e lendéeve té e AP natorit te
tete jashtekurrikulare | ndryshme cilesise
1.7. Informimi i nxeénesve Mesimdheneésit Kujdestarét | Koordi-
dhe prindérve pér pro- | ofrues té pro- e klasave | natorit te
gramet e aktiviteteve | grameve cilesise
jashtékurrikulare
1.8. Perzgjedhja e nxénésve | Mésimdhenésit Kujdestarét | Koordi-
te interesuar per ofrues te pro- e klasave | natorit te
aktivitete jashtekur- grameve cilésisé
rikulare dhe formimi
i grupeve pérkatese
(10-15 nxénés pér nje
grup)
1.9. Hartimi i planit di-
namik per ofrimin e
aktiviteteve jashtekur-
rikulare
1.10 | Ofrimi i aktiviteteve

jashtékurrikulare si-
pas planit dinamik te
miratuar
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Dokumenti nr. 4: Forma per organizimin e Planit

te veprimit - planit vjetor te punes te bazuar ne
QZHISH

1. Vizioni i shkollés dhe objektivat specifike (0S) té planit té veprimit

Vizioni:

0S 1

0S 2

0S 3

1. Plani e aktiviteteve sipas objektivave specifike

Objektivi specifik 1:

Pérshkrimi- ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésisé, objektivat zhvillimore dhe prioritetet tre vjegare té shkollés )
dhe planin e mbéshtetjes nga DKA dhe partnerét mbéshtetés:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Nr. Aktiviteti Pérgjegjéesia Afati kohor | Resurset e nevo- | Mjetet e veri-
Pérgjegiési | Me k&? | Kujt i raporto- ishme + Buxheti | fikirit/ dish-
Kush do ta het? | nevojshem dhe | mite
b&[E k&t&? : burimi i buxhetit

1.1,

n.n.

Objektivi specifik 2:

Pérshkrimi- ndérlidhja me PZHSH (fushat e cilésisé, objektivat zhvillimore dhe prioritetet tre vjegare té shkollés )

dhe planin e mbeéshtetjes ne kuadér té QZHISH per shkollat kampione:

Rezultatet e pritura/treguesit e suksesit:

Nr. Aktiviteti Pérgjegjésia Afati Resurset e nevo- | Mjetet e veri-
Pargiegids, - o kohor jshme + Buxheti | fikimit/ désh-
ergjegjesi Me ke? | Kujt i raporto- : e oy
Kush do ta het? | nevojshém dhe | mite
bE[E KEt&? burimi i buxhetit
2.1,
n.n.
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1. Plani i zbatimit - gantogrami i aktiviteteve

Objektivi
specifik

0s1

0S2

Periudha e zbatimit

2020
Aktivitetet (shtator - ('anarzg_ﬂusht)
dhjetor) : S

2.1.

2.2.

23.

2.4,

9 |10 (11|12 (1 |2 (3 |4 |5 |6 |7

Buxheti i nev-
ojshém dhe
burimi i bux-
hetit

Pergjegjési

1. Planin e monitorimit dhe vlerésimit

Objektivi Aktivitetet Progresi? Té arriturat Véshtirésite Masat shtesé
ifik
speci A B c
0s1
0S2 21.
2.2.
2.3.
2.4,

2 Kujdes, pjesa e vlerésimit pér progresin - té arriturat, véshtirésité dhe masat shtesg, plotésohen gjaté procesit té monitorimit dhe vlerésimit.




Moduli 3

Zbatimi i Qasjes per Zhvillimin e Integruar
te Shkolles
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Pérgatitje pér Modulin e treté (M/3)

Moduli i treté realizohet disa javé ose muaj pas realizimit t&€ modulit t€ dyté. Moduli ndérlidhet me zbatimin e
QZHISH dhe mésimet e marra nga dy modulet paraprake.

Qéllimi i pérgjithshém éshté t&é mbéshteten shkollat né rrugén e tyre pér mé shumé bashképunim dhe pér
qgasjen se si mund té standardizohen disa nga procedurat né shkollé qé lidhen me QZHISH, mundésisht edhe
né nivel komunal.

E réndésishme: Punétoria apo moduli i treté, bazohet né pérvojat e para té fituara nga palét e pérfshira né
shkollat e tyre. Prandaj, éshté thelbésore qé t€ marrim paraprakisht informata t€ géndrueshme nga shkollat
pérkatése (DSh dhe KSC). Pér kété jané sugjeruar disa pyetésoré pér informatat qé do té sigurohen nga DSh
dhe KSC para fillimit t&¢ modulit té treté.

Pra, né menyré ge te kemi nje baze te duhur per planifikimin e modulit té trete, i dergoni pyetesoret tek
DSh-te KSC-té 3-4 jave para se té mbahet moduli i trete

Fokusi i pyetesorit eshte né até ge ka shkuar mire deri mé tani dhe ku nevojiten sgarime te metejshme,
gofte teknike apo permbajtjesore ose domethenese.

Informatat g€ do té sigurohen pa dyshim qé do té dallojné. E réndésishme qé mbi bazén e informatave kthyese
té siguruara, t¢ identifikohen ¢éshtje/tema té vecanta dhe objektivat kryesore g¢ mund té integrohen né
modulin e treté, i cili duhet t& ndérlidhet me nevojat e shkollave pér realizim cilésor t&¢ QZHISH.

Né kuadér t& punétorisé qé kam realizuar né Kosové, Modulet I dhe II té trajnimeve pér KSC dhe DSh
jané mbajtur té pérbashkéta. Nga KSC jané marré informata kthyese nga pyetésorét e realizuar. Kurse

DSH me pak jané pérgjigjur né pyetésorin e drejtuar pér DSH;

Pra, éshté déshmuar t€ jeté e véshtiré t€ marrésh njé pérgjigje ndaj pyetésoréve nga DSh-té. Késhillohet
fugimisht té theksohet se éshté e réndésishme ta kthejné até.

Prandaj éshté e réndésishme qé té keni kujdes né aktivitetet vijuese pér mbledhjen e informatave gé ju
sigurojné ide dhe sugjerime nga praktika e KSC dhe DSh pér zbatimin e QZHISH.

Aktiviteti: Mbledhja e informatave — hapat gé sugjerohen ti ndigni:
Hapi A) — Dérgoni pyetésorét grupeve pérkatése — 3-4 javé para se t&¢ mbahet moduli i treté;
Hapi B) — Mundésisht dérgoni njé pérkujtues — pas njé jave;

Hapi C) — Analizoni pyetésorét qé keni pranuar, disa prej ¢éshtjeve kryesore t€ ngritura apo té kérkuara nga
DSh dhe KSC, pérfshini né prezantimet dhe diskutimet e sesioneve t€ dy ditéve té trajnimit pér modulin e
treté;

Hapi D) — Rreth njé javé para punétorisé¢/modulit t€ treté, dérgoni njé email dhe kérkoni prej DSh dhe KC qé
té sjellin disa materiale qé lidhen me aktivitetet e planifikuara pér modulin e treté .
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Email drejtuar
Drejtoréve té Shkollave (DSh) dhe Koordinatoréve té Sigurimit té Cilésisé (KSC)

Té nderuar kolegé,

Punétoria e radhés lidhur me zbatimin e QZhISh do t& mbahet pas rreth njé muaji (nése jané caktuar datat,
shénoni datat). Kané kaluar gati __ muaj nga pérfundimi i modulit t& dyté, dhe me t€ vérteté mirépres t’ju
shoh pérséri dhe t€ dégjoj nga pérvojat tuaja.

Sidoqofté, pér ta zhvilluar modulin sa mé afér interesimeve dhe kérkesave tuaja, uné kam nevojé pér disa
informata nga ju né € cilat ju i pérshkruani hapur ¢éshtjet dhe sfidat né lidhje me kété proces, zbatimin e

QZHISH dhe detyrat e dala nga moduli i dyté.

Pér kété arsye kemi zhvilluar njé pyetésor pér DSh dhe njé pyetésoré pér KSC . Eshté pjesé e pérgatitjes sé
modulit t& ardhshém t& trajnimit pér drejtorét e shkollave dhe koordinatorét e sigurimit t€ cilésisé, me fokus
né Qasjen e Zhvillimit t€ Integruar té Shkollés.

Megenése datat e modulit té treté tashmé jané vendosur ( shéno datat ),ju lutemi qé ta ktheni
pyetésorin sa mé shpejt qé té jeté e mundur, por jo mé voné se (shéno datén).

Nuk do t'ju merr shumé kohé pér ta plotésuar até dhe do ta vlerésoja shumé nése do ' shprehnit hapur
piképamjet tuaja né pjesén e caktuar. Nése doni té shkruani mé shumé, kutité pérkatése do té zgjerohen
automatikisht.

Fokusi kryesoré i modulit t€ treté do té jeté né procesin e Qasjes sé¢ Zhvillimit té Integruar té Shkollave né
nivel t€ shkollés. Prandaj, éshté e réndésishme qé KSC-t¢é dhe DSh-té té japin pérgjigjet e tyre né ményré té
pavarur sipas perceptimeve té ndryshme qé kané ndaj procesit té zbatimit t¢ QZHISH né praktikén tuaj.

Ju lutemi, pyetésorin qé e gjeni té bashkangjitur né kété email e ktheni tek uné pérmes. Emailit qé e keni

paranuar.

Faleminderit pér bashképunim!
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Zbatimi i QZhISh
Pyetésori pér Koordinatorin e Sigurimit té Cilésisé (KSC)

Emri i Shkollés Emri i KSC

*  Julutemi shkruani gjendjen né shkollén tuaj dhe ¢éshtjen/et qé duhet té trajtohen né punétoriné e
ardhshme, modulin e treté.
*  Padyshim qé mund té pérmendni mé shumé se njé ¢éshtje né ¢do kuti. (Kutia do té zmadhohet

automatikisht kur shkruani brenda saj).

1. Koordinatorét e Sigurimit te Cilésisé (KSC) - (roli juaj i pércaktuar; pérgjegjésité gé i keni marré dhe jeni
duke i pérmbushur; pranimi nga kolegét, ngarkesa e punés, zvogélimi i oréve té mésimdhénies né klasé etj.)

2. Ekipet Zhvillimore té Shkollave (EZhSh) - (formimi i ekipit; roli dhe pércaktimi i detyrave, vendosja e syni-
meve té qarta, afati kohor i pércaktuar pér ekipin, etj.)

3. Aktivat Profesionale (AP) - (roli i juaj, shpeshtésia e takimeve, temat gé i trajtoni me aktivat profesionale, etj.)

4. Trajnimet e Mésimdhéenésve - (efekti né nivelin e klasés dhe shkollés; reagimi nga kolegét, etj.)

5. Aspekte té tjera pérveg atyre té permendura mé larté (té tilla si ndértimi i ekipit, rrjetet, et
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QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Zbatimi i QZhISh
Pyetésori pér Drejtoré té Shkollave (DSh)

Emri i Shkollés Emri i DSh-sé

Ju lutemi shkruani gjendjen né shkollén tuaj dhe ¢éshtjen/et qé duhet t€ trajtohen né punétoriné e
ardhshme, modulin e treté.

Padyshim qé mund t€ pérmendni mé shumé se njé ¢éshtje né ¢do kuti. (Kutia do t€ zmadhohet
automatikisht kur shkruani brenda saj).

1. Koordinatorét e Sigurimit te Cilésisé (KSC)

2. Ekipet Zhvillimore té Shkollave (EZhSh)

3. Aktivat Profesionale (AP)

4. Trajnimet e Mésimdhénésve (TM)

5. Aspekte té tjera pérveg atyre té permendura mé larté (té tilla si ndértimi i ekipit, etj.)
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DORACAK PER TRAJNER
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E-maili i radhés pér pjesémarrésit e trajnimit (éshté vetém orientues)

Rreth njé javé para punétorisé¢/modulit té treté, dérgoni njé email dhe kérkoni prej Dsh dhe KC qé € sjellin
disa materiale qé lidhen me aktivitetet e planifikuara pér modulin e treté .

Kolegé té nderuar,

Mirépres qé t’ju takoj pérséri javén tjetér né dhe singerisht shpresoj qé emaili im i shkurtér
tju gjejé me shéndet té miré.

Né lidhje me punétoriné do t€ doja té sillnit disa materiale, si né vijim me veti (mund t’i sillni né ményré
digjitale nése déshironi, né llaptopin tuaj):

a) Planin e veprimit/ planin vjetor t€ punés té haruar apo rishikuar pas punétorisé sé dyté;

b) Orarin e takimeve dhe aktiviteteve tjera qé i keni mbajtur deri né kété periudhé t& mésimit, si mbled-
hjet gé jané mbajtur, takimet dhe ngjarjet e veganta gé jané mbajtur, etj.).

c) DPérshkrimin e vendit t& punés s¢ KSC.

d) DPérshkrimin e detyrave té ekipeve/individéve té tjeré qé kané detyra té vecanta né shkollén tuaj

(EZhSh, AP, etj.) - Ndonjé pérshkrim tjetér t€ vendit t&€ punés né shkollé qé lidhet me QZHISH

e) Orarin e takimeve gé i keni t€ planifikuara pér ti realizuar ( takimet mujore, ose edhe ato deri né fund
té vitit shkollor).

f) Broshura apo letra informative pérmes sé cilave i keni informuar palét e ndryshme t€ interesit né nivel

shkolle pér rolet/pérgjegjésité (e reja) & KSC, AD, etj;
g) ..... (¢do gjé tjetér gé ju e konsideroni si t& dobishme dhe qé lidhet me QZHISH).

Ju lutemi € sillni me veti laptopé privaté nése keni dhe dosjet e punés elektronike gé ndérlidhen me bash-

képunimin dhe punén e KSC, EZhSh, AP etj.

Shihemi javén gjetér.



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Sesioni i paré e modulit t€ treté, ndérlidhet me reflektime nga moduli i dyté dhe nga rezultatet e pyetésoréve
me DSH dhe KSC. Pjesa tjetér, pjesa kryesore e modulit t€ treté i referohet kontributeve té trajnerit dhe
punés praktike té pjesémarrésve té trajnimit lidhur me:

Finalizimi i planit t€ veprimit

Detyrat dhe pérgjegjésité (DSh-té dhe KSC-té) — caktimi i prioriteteve
Metoda SOFT — Njohje dhe raportet

Mbi réndésiné e géndrueshmérisé

Zhvillimi i instrumenteve té vlerésimit

Fazat e zhvillimit ekipor

Synimet SMART mbi vézhgimin né klasé

Kriteret pér vézhgimin né klasé dhe informatat kthyese né praktiké
Trajnimet e mésimdhénésve — efekti i mundshém ndaj zhvillimit t& shkollés
Informatat kthyese ndaj programit t€ trajnimit dhe punétorisé sé treté

Pérshkruajné saktésisht detyrat dhe pérgjegjésité e KSC né shkollén e tyre qé jané duke u pérmbushur;
Thellojné té kuptuarit e tyre pér strukturat e ekipit ose pérshkruajné fazat e ndryshme né njé proces té
ndértimit té ekipit dhe té kené disa ide se si té sillen gjaté kétyre fazave si udhéheqés t¢ ekipit
Zbatojné kriteret bazé pér monitorimin e oréve mésimore;

Japin informata kthyese té pérshtatshme bazuar né kriteret transparente;

Inkurajojné profesionalisht qasjet e lidhura me shkollén né proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes;

ANIAN

ANRNIN
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DORACAK PER TRAJNER
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Agjenda: Moduli 3
/batimi I Qasjes per Zhvillimin
e Integruar te Shkolles

Dita 1

Koha Moduli 3 - Dita 1

Realizimi i planit te veprimit
Lista e detyrave te KSC dhe caktimi i prioriteteve

09:20 - 09:45

10.00 - 1040 Detyrat dhe pérgjegjésité (DSh-t8 dhe KSC-t8)

11.30 - 12:00 Mbi rendesine e gendrueshmerise

13.00 - 13.40 Zhvillimi i kompletit te instrumenteve: vleresimi

15:30 - 15:50 Informatat kthyese

Cfare simbolizojné ngjyrat e formatit té agjendés?

@ Me trajnerin né gendér ® Pushimet O Me nxénésin né gendér né bashképunim me trajnerin



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Faktoret dhe materialet per t'u marr parasysh gjate pergatitjes
e Salla - madhésia

Pjesémarrésve do t'u duhen tavolina pér grupe dhe hapésiré e mjaftueshme pér t€ lévizur pérreth.
Padyshim qé madhésia e sallés varet kryesisht nga numri i pjesémarrésve, por duhet t€ zgjidhet me kujdes.
Pjesémarrésit duhet té jené né gjendje t'i ndérrojné vendet. Salla duhet € jeté e rehatshme.

Gjithashtu salla e dyté mund té merret parasysh nése e ndani grupin.

* Pajisjet: projektori (me internet pa tel - wifi), laptopa, tabelat e meta planeve, tabelat me fleta té médha,
altoparlanta
* Materialet: (mundésisht né kutia) — fleta pune, fleta metode, prezantime né PowerPoint

Karta t€ meta planit me ngjyra té ndryshme né njé sasi mé t€ madhe

Gjilpéra t& mjaftueshme

Markera té zi (nése éshté e mundshme nga njé pér secilin) dhe disa né ngjyra t&é ndryshme
Letra t&¢ médha pér muret e meta planit

Ngjités shiriti, ngjités letre

Letra A3 dhe A4
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Pérshkrimi i aktiviteteve (Moduli 3 - Dita 1)
Sesioni i paré (09:00 - 10:30)
&K/TIVITETI NR. 1]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Poéer Point

Miréseardhje Prezantimi i objek-  Sesioni Plenar Markera, shirit ngjites  Sllajdet gé pergatiten nga
pjesémarrésve  tivave té punétorise prezantimi péer aktivitetin 1:

dy-ditore Projektor, sinjali akus-|ntormatat e kontekstit ndaj
tik per te filluar objektivave

Faktore té pergjithshém pér t'u marr parasysh para aktivitetit té pare:

Shumeé shpesh nenvlerésohet sesa i rendésishém eshté fillimi i njé punétorie, i njé dite té trajnimit. Te gjitheve u
pelgen te mirepriten. Edhe nése pjesemarresit tashme e njohin njeri-tjetrin. Prandaj, eshte e rendesishme té merrni
parasysh se si deshironi té krijoni nje atmosfere te kéndshme.

Eshté e réndésishme gé t>i drejtoheni secilit person me emrin e tij. Prandaj, kérkojuni pjesémarrésve qé té mbajné
njé etiketé t6 dukshme me emér duke pérfshiré DSh ose KSC né kllapa, té cilat ata (mund) t'i pérgatisin veté gjaté
ardhjes sé tyre. p.sh. Filan Fisteku (KSC)

- Nje meényre e liré dhe e shpejte: pjesemarresit mund te pérdorin nje marker per té shkruar emrin

¥ né shiritin ngjités né momentin kur té vijné.

Aktiviteti 1a | Prezantoni veten, fokusi né ndonjé aspekt qé ka ndodhur pas modulit 2: (Sllajdi 1)

Ketu jane disa ide qé mund t'i thoni né fillim kur e prezantoni veten si trajner.

v' Megenése ata tashmé ju njohin, filloni me disa vérejtje personale gé mund ta thyejné akullin.
v' Mund té jeté gjithashtu digka qé i bén ata té qeshin.

v’ Flisni pér até gqé mendoni se éshté e réndésishme né lidhje me punétoriné/modulin e treté.

_‘@'_ Ajo ge thoni varet kryesisht nga ju dhe personaliteti juaj. Sidoqofte, vertetésia eshte meé e rende-
g~ sishme.

Aktiviteti 1b | Prezantoni objektivat e késaj punétorie:

Pas pjesémarrjes né kété punétori dy-ditore, si KSC-té ashtu edhe DSh-té do té jené té afté qé te:
Pershkruajné saktesisht detyrat dhe pergjegjesite e KSC ne shkollén e tyre

Thellojné tée kuptuarit e tyre per strukturat e ekipit ose pérshkruajné fazat e ndryshme ne njé proces té ndertimit te
ekipit dhe té kené disa ide se si té sillen gjaté ketyre fazave si udheheqges té ekipit

/batojné kriteret baze per monitorimin e oréve mesimore
Japin informata kthyese te pershtatshme bazuar né kriteret transparente
Inkurajojné profesionalisht gasjet e lidhura me shkallen né proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes

Veprimi pasues: Shkurtimisht pyetni pjesémarréesit nése kane ndonje pyetje lidhur me té kuptuarit e objektivave.




Aktiviteti 1c | Informata kthyese lidhur me finalizimin e planeve té veprimit

Udhézime

v’ Shikoni planin tuaj té veprimit dhe pér 2-3 minuta béni njé pérmbledhje té planit té veprimit té shkollés tuaj.

Shpjegim shtesé. Eshté e réndésishme gé informatat kthyese té tregojné lidhur me:
- Procesin e punés per finalizimin e planit te veprimit;
- Perfshirjen e EZHSH née kete proces;
- Nje objektiv specifik, aktivitetet e te cilit kane filluar;
- Sfidat dhe tejkalimin e tyre né hartimin/rishikimin apo finalizimin e planit té veprimit.

&K/TIVITETI NR. 2]

Pérmbajtja Objektivi Forma e Materialet Prezantimi né Koha
punés PowerPoint

Detyrat e KSC Formulimi personal i detyrave per Pl Dokumenti 1.1. Lista # 25 minuta
- caktimi i de- KSC - referuar UA, kontekstit te 15 minuta e detyrave té KSC dhe
tyrave prioritare  shkollés dhe oréve javor té punés caktimi i prioriteteve

s6 KSC Pl
10 minuta

Prezantoni formatin/tabelarin ku DSh-té dhe KSC-té punojné né formatin e njéjté por né grupe té ndryshme.

Detyra/t Ne dite=d, Orét sipas | shénime: Prioriteti -
NG javé-], detyrave (hapi 2)
Né muaj=m, (plotésohet gjaté aktivitit

. , 2b)
Ose nése éshté e rrallé - X (si pér

shembull 2 here né vit)

Eshtg thelbésore qé ata té mos shikojné ato qé kané plotésuar ose madje as té mos diskutojné pér shénimet e tyre.

N\ ! 4
',©\' Nése keni dy salla, mund té konsiderohet ndarjen e DSh-ve dhe KSC-ve.
w




Aktiviteti Nr. 2a | Plotésimi i dokumentit/formularit 1.1. pér detyrat e KSC

Udhézime
V' Plotésoni shabllonin tuaj

v’ Béni njé listé té detyrave gé KSC kané né shkollén tuaj ose qé ju si KSC keni, si dhe kohén gé mund té kérkojé detyra
pérkatese pér tu realizuar.

Theksoni gé shablloni duhet té plotésohet vegmas dhe atyre do t'u jepet kohé té flasin per shenimet e tyre pas plotésimit
te tyre.

« ' , Nese shkolla pérkatese prej nga vijné DSH dhe KSC tashme ka listuar aktivitetin e KSC-ve, DSh-te
~\/. dhe KSC-te duhet ta shikojné listen mire, ta pérdorin shabllonin pér té paré nése éshte

®  domethénése pér ta pérshtatur ate.

[Aktiviteti N. Zb] Caktimi i prioriteteve

Udhézime
v’ Shikoni listén tuaj dhe vendosni prioritetet Thjesht vendosni njé numér prapa detyrés pérkatése.

v’ Shikoni ndérlidhjen e detyrés pérkatése me kohén e ndaré (orét e punés) pér KSC dhe me planin e veprimit, sa i kon-
tribuon...

Shpjegim shtesé:

Eshté e réndésishme qé atyre t'u jepet shansi té flasin pér shénimet e tyre mé voné. Qéllimi éshté qé té pajtohen pér
njé flete me voné e cila a) pércakton detyrat b) éshté reale brenda kohés né dispozicion dhe ¢) ku detyrave u jepet
prioritet.

Mbani mend: KSC-ve u jepen oré kompensimi ne jave sipas numrit té nxenesve ne shkallen e tyre.

Deri ne 250 nxenes = 2 ore mesimore = 4 ore, Deri ne 500 nxenes = 4 ore mesimore = 8 ore
Deri ne 750 nxenes = 6 ore mesimore = 12 ore, Deri ne 1000 nxenes = 7 ore mesimore = 14 oré

Keto ore duhet té shumézohen me numrin e javeve shkollore: rreth 40 né vit.

Shénim: Eshté e pashmangshme qé ka javé ku KSC-té duhet té punojné mé shumé se koha e kérkuar, por ka edhe javé
ku ata punojné me pak. Pra, orét duhet té jene mesatare.

Aktiviteti Nr. 2c | Detyrat e KSC-sé - shkémbimi né nivel té shkollés

Udhézime
v’ Shkémbeni shénimet dhe prioritetet tuaja, gjithashtu vierésimet tuaja né lidhje me kohén dhe shpeshtésiné e takimeve.

Nese deshironi té perdorni letrat ngjitése pér té finalizuar listén e ndare te prioriteteve. Nje leter ngjitése = nje detyré




wTIVITETI NR. 3] Detyra e KSC-s& - shkémbimi ndérmjet shkollave

Pérmbajtja  Objektivi Forma e punés  Materialet Prezantimi né
PowerPoint

Detyrat e Shkémbimi i marréveshjes tuaj PG Plotésimi i shabllonit nr. 1 Sllajdi me foto 20
KSC-sé mbi detyrat dhe pergjegjesite e Fotografi a e KATER PER- minuta
KSC-sé dhe diskutimi i tyre SONAVE

Dy shkolla béhen bashke, mundésisht nga e njéjta komuné.

Shkolla A paraget marréveshjen e saj, Shkolla B jep informata kthyese si njé mik kritik, bén pyetje, mundésisht bén
sugjerime.) Pastaj ndérroheni me radhg.

Neése éshté e nevojshme, prezantoni ate qé nenkupton termi: Miku kritik.

Né varesi té shkollave dhe atyre gée jane té pranishém, mund t'ju duhet té mbéshtesni shkollat per te gjetur nje
shkollé partnere.

Udhézime

v Dy shkolla nga e njéjita komuné béhen s¢ bashku dhe i ndajné vendimet e tyre.
- Vendosni cila shkolle duhet té fillojé. Shkolla tjeter dégjon marréveshjen e gjetur, bén pyetje dhe gjen alternativa.
- Pastaj ndérroheni me radhé.

Shénim: Shkollat vendosin veté kur té shkémbejné rolet ose nése duan té diskutojné né thellési géshtjet.

« Miku kritik: personi gé tregon njé géndrim pozitiv ndaj asaj qe paragitet, bén pyetje me njé ton

migésor dhe mundeésisht sugjeron alternativa.

"Miku kritik eshte zakonisht njé koleg ose njé profesionist tjetér arsimor i cili éshte i perkushtuar per te ndihmuar nje
edukator ose shkollé té permirésohet. Miku kritik eshte dikush gé eshte inkurajues dhe mbéshtetes, por gé gjithashtu sig-
uron informata kthyese té singerta dhe shpesh té hapura gée mund te jené té pakéndshme ose té véshtira per t'u degjuar.

Me pak fjale, miku kritik eshte dikush qé pranon te flase me vertetési, por né menyre konstruktive, pér dobésite, proble-

met dhe géshtjet e ngarkuara emocionalisht”.

(https: .edglossary.org/critical-friend /)




&K/TlVlTETl NR. 4 I Prezantimi i pérgjigjeve ndaj pyetésorit - Tri teza dhe faktorét pér t'u marr parasysh

Prezantimi i Shpjegimi i fokusit te punetorise  4: Sesioni Plenar Projektori Sllajdi 1 -7 20 minuta
pergjigjeve ndaj né detaje
pyetésorit (konteksti i objektivave i formu-

luar né fillim)

\ ! 4
-,@\- E rendesisheme per kete aktivitet:

Ne varesi te pergjigjeve qé keni marré nga pjesemarresit, kontributi juaj mund te jete krejtesisht i ndry-
shem ketu. Kur t'i vlerésoni pyetésoret, do té shihni shumeé shpejt se ku jane geshtjet dhe sfidat. Mbi ate
baze do t'ju duhet te zhvilloni kontributin dhe tezen tuaj. Kjo nenkupton, qé ne varesi té pergjigjeve dhe
nevojave per te adresuar geshtjet péer zbatimiun e QZHISH, fokusi i modulit te trete mund te dalloje ne disa
aspekte.

Sidoqofte, eshte thelbésore ge ta béni te arsyeshme pse po perqendroheni né geshtjet e caktuara gjate
ketyre diteve, sepse gjate nje trajnimi dyditor nuk mund te merreni me te gjitha geshtjet e ngritura.

Paragisni tri tezat e zhvilluara kundrejt kontekstit té pergjigjeve si DSh dhe KSC té béra né pyetesoré. Shtoni disa
vézhgime te pergjithshme dhe verejtjet tuaja.

Shpjegim shtesé:

Né dokumentin pér trajnerét, prezantimi me sllajde tri tezat e zhvilluara, do té gjeni informata té hollésishme (sllajdet
1-7) se si dukej kontributi né punétoriné e caktuar. Ai ofron ide se si té veprohet.




[AK/TIVITETI NR. 5

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint
Detyrat e Pajtimi rreth detyrave 5a: PQ Shablloni i pérfunduar nr. 1 Sllajdi me fotografi 10 minuta

KSC-sé dhe pérgjegjésive té Fotografia e DY PERSONAVE qe
KSC-sé brenda njé 5b: PC tregon pajtueshmeéri/marréveshj

shkolle Letrat ngjitese

Referojuni produktit té punés gjate aktivitetit nr. 2.
Ky aktivitet perbehet prej dy hapave. DSh-te dhe KSC-té punojné sé bashku né gifte né nivel té shkolles.
Ngréni larté fotografiné e DY PERSONAVE, qé tregon pajtueshméri/marréveshje

Ata shkembejne dhe diskutojné shenimet dhe prioritetet e tyre. Qellimi éshte te arrijmé njé marréveshje, nje leter te
pérbashket.

Prandaj, éshté e dobishme nése keni né dispozicion mjaft kopje té zbrazéta té shabllonit/tabelarit pér detyrat e KSC né té
cilat DSh-té dhe KSC-te mund té plotesojne rezultatet e tyre né fund. Vendosini né tavolinen tuaj gjaté ketyre 40 minutave.




Moduli M3/D1 - Sesioni 2: Metoda SOFT

(koha: 10:50 - 12:00)
@nvnm NR. 1]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né
PowerPoint

Metoda SOFT  Sé pari rifilloni duke siguruar Sesioni Plenar Fleta pune: Metoda # 20
njé mjet gé mund te pérdoret SOFT minuta
per té analizuar pikat e forta
dhe te dobéta

Aktiviteti 6a

Kaloni fleten e punés dhe zhvilloni Metodeén SOFT
Pérshkruani aspektet: ngarkesa e punés, stresi, qartésia - roli dhe pergjegjésité e KSC ishin né gendér té vemendjes
deri mé tani.

Transferimi:
Permendni ge kjo marreveshje duhet té shikohet pasi té kete kaluar nje kohe domethenese, si 6 muaj ose ne fund te
gjysmévjetorit ose kah fundi i vitit shkollor. (vlerésim)

Duhet té perdoret péer té paré se gfaré eshté arritur dhe mundésisht pér té percaktuar objektiva té reja.

-> Sugjerim: Kah fundi i ¢do viti shkollor, DSh-te dhe KSC-té mblidhen sé bashku dhe diskutojné se gfaré eshté arritur,
¢fare duhet té mbahet ose ndryshohet dhe percaktojné synime té reja reale.

Sidogofte eshté e rendesishme ge keto synime té reja t'u paragiten té gjithe anetareve te stafit dhe aktereve te tjere dhe
te diskutohen plotesisht me publikun e shkollés.

Tani, shikoni rolin e DSh-sé né procesin e ndryshimit dhe si ata e kane pércaktuar rolin e tyre deri mé tani. Ka pasur ndry-
shime té konsiderueshme, hierarki té reja (KSC), role té reja (kryetar i Aktivit Profesional (KAP) ose ekipe té reja si Ekipi
Zhvillimor i Shkollés (EZhSh).

Njé nga keto aspekte ishte té tregosh vlerésim dhe té tregosh publikisht se e di se gfare po ndodh né nivelin e shkollés.

Tani do té njiheni me njé instrument gé mund t>ju ndihmoje té reflektoni pikat e forta dhe té dobéta personale kur e
pasgyroni menyrén e plotésimit té rolit tuaj ne muajt e kaluar - té ashtuquajturén

Metoda SOFT

Ky eshte nje mjet i lehté dhe kuptimplote per té pasqyruar pikat e forta dhe te dobéta né nje proces dhe pér té nxjer-
ré pérfundime té mundshme. Eshté e ngjashme me metodén e analizés SWOT, me dallim té vetém qé me SOFT fukusi
eshte ne procese gée lidhen me kapacitetet, zhvillimin e aftésive. Pérdorni sllajdin pér te shpjeguar shkurtimisht te
ashtuquajturén-metoden SOFT.

-> Shenim: Emri vjen nga shkurtesat angleze gé nénkuptojné pjesé té ndryshme.




[AK/TIVITETI NR. 6 | Zbatimi i metodés SOFT

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Metoda SOFT Perdorimi i Metodes SOFT per té re- Pl 30 min Fleta pune: # 30 minuta
flektuar mbéshtetjen e dhéné né nivel Metoda SOFT
té shkollés: Shfagja e vlerésimit Plenare 10 min.

Shpérndajeni tek secili pjesémarrés fletén e punés Metoda SOFT dhe shpjegoni se gka duhet bére.

« ' , Tregojuni ge duhet ta plotesojné né menyre individuale. Gjithashtu, tregojuni qé shenimet e tyre ne
N fleten e punés jané plotesisht personale! - Vetéem nése duan té shkémbejné disa nga reflektimet e
¥ tyre né fund me KSC-né e tyre mund ta béjné kété. Ndarja me té tjerét éshte vullnetare.

DSh-te dhe KSC-te shérbejné ne funksione té ndryshme né shkollat e tyre. Sidoqofte, té dy prej tyre duhet t'i mbeshtesin
te tjeret dhe te tregojne mirenjohje.

Mendoni pér personat dhe grupet gé punojne né shkollén tuaj. Né cilén ményré i keni mbéshtetur ata ne menyre aktive,
duke treguar veganeérisht vlerésim ndaj tyre.

Udhézime (mund ti vendosni né njé sllajde té veganta)
v’ Ndigni udhézimet né vijim:
Roli im si DSh:

~ Kjo éshté ajo gé kam béré konkretisht pér té mbéshtetur KSC dhe ekipet (EZhSh, AP..) ose individé gé punojné né
shkollen time.

Perdorni fleten e punes per te reflektuar rolin tuaj!

Roli im si KSC:

~> Kjo éshté ajo qé kam béré konkretisht pér té mbéshtetur ekipe té tjera (EZhSh, AP,..) ose individé gé punojné né
shkollen time.

Perdorni fleten e punes per te reflektuar rolin tuaj!
Pér té dyja grupet:

~> Kéto ide kam pér té pérmirésuar mé tej mbéshtetjen time, ményrén time té shfagjes sé vlerésimit dhe kjo éshté ajo
gée dua t'i shmangem ne té ardhmen.

\ ! 4
-@- Shembulli i EZhSh-sé:
L J

S= Uneé rregullisht tregoj vlerésimin tim ndaj anétareve te EZhSh-se.

0= Uneé do ta adresojé angazhimin e tyre né ményré publike né rastin e radhés.
F= Uné nuk e di ne té vertet kur takohet EZhSh-ja.

T= Anétarét e EZhSh-sé mund ta shohin kété si mosvlerésim té punés sé tyre.

Ndoshta kétu déshironi té shtoni shembu;j té tjeré.




Aktiviteti 8a | Kontributi mbi qéndrueshmériné (20 min.)

als

Kerkoni nga DSh-té dhe KSC-té gé t'i marrin kalendarét* e tyre nga viti shkollor dhe té pajtohen pér daten kur do té foku-
sohen mbi shqyrtimin/ vlerésimin e njé procesi qé lidhet me QZHISH, me punén e EZHSH.

4

« Njé kontribut i shkurtér mund té jeté domethénés kétu: (opsionale)

Pérmendni se nje takim i tille kérkon kohe dhe askush nuk duhet té jete nen presionin e kohés.

Gjithashtu, sa heré qé vlerésohet njé proces eshté e réndesishme qgé te diskutohet hapur dhe né menyré konfidenciale
nese eshté e nevojshme. Dhe, duhet te pajtoheni ge ato gé thuhen mes jush nuk do té fliten mé pas jashte sallés.

Sidoqofte, rezultatet e takimit tuaj duhet té behen publike. p.sh. né nje takim stafi. Perndryshe, kolegét mund te ndihen te
lene anash ose te fillojne te dyshojne.

Takimi i juaj sherben pér shume géllime:
a) parashikoni se ¢faré éshté arritur (ku géndroni né proces, a éshté arritur objektivi, etj.)
pajtoheni pér hapat e radhés gqé do té ndermerren né projekt;
ju (mundésisht) pércaktoni detyra té reja dhe mendoni pér pérgjegjésité gé duhet té caktohen;

flisni pér kolegét e pérfshiré deri mé tani - a punojné grupet né ményré efikase, gfaré (tjetér) mund té behet pér
t>i motivuar ata etj.

Kéto jané vetém disa ide. Cdo shkollé padyshim gé duhet té vendosé se gfaré éshté né agjendén e tyre.

Bashképunimi né nivel té shkolles, ndermjet DSH, KSC dhe EZHSH fugizohet nése pér ¢do iniciative, detyre, projekt apo

program diskutohen dhe gartesohen aspektet ne vijim :

kushtet se ¢ka nevojitet per te punuar se bashku né menyre te suksesshme;

statusi aktual - ¢faré eshte bere paraprakisht per tu plotésuar kushti, detyra, projekti;
statusi i synuar - gfaré pritet té arrihet né nivel shkolle;

intervenimet e mundshme - gka mund té behet, gka mund té pérmirésohet;

analiza e pengesave dhe rrezigeve - gka mund té pengoj, cilat jané shqgetésimet;

perceptimi i té genit praktik - g¢fare do té behet peér te arritur keté ndryshim, sa do té jete e lehté apo e véshtirg;

perceptimi i urgjences - sa urgjent eshté ndryshimi per shkollen dhe grupin peérfitues;.




Moduli M3/D1 -
Sesioni 3 (13:00 - 14:30):

Vleresimi - Zhvillimi i kompletit te instrumenteve

&K/TIVITETI NR. 9]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né
PowerPoint

Shfagja e Zhvillimi i njé kompleti @ Pl 10 minuta Letér A4, // 60
vleresimit instrumentesh (mjetesh) @ PG 20 minuta Meta plani dhe kar- minuta

né té cilat grumbullohen @ Sesioni Plenar tat, dhe markera t&
ideté e shfagjes sé vleré- 30 minuta mjaftueshém pér ¢do

simit. tavoline

Ky éshte aktiviteti i paré pas pushimit té drekés. Shpesh, pjesémarrésit ndihen té lodhur né kéte moment. Prandaj, do
te ishte mire té perdorni njé aktivitet gjallérues para se té ktheheni né pune.

Né punétorite e mbajtura, aktivitetet gjalléruese té pérdorura vértet kane ndihmuar pér t'i gjalléruar pjesémarreésit.
Ata u bashkuan ne ményre aktive, gesheén shume dhe ndiheshin mé energjiké me pas. Késhtu qé kéto 5 minuta jané
shpenzuar mire.

Nése vendosni té perdorni njé aktivitet té tillé gjallerues, eéshté e réndésishme ge ju si trajner té merrni pjese né
meényre aktive - p.sh. béni té njejtat levizje té trupit ndérsa u jepni udhézime pjesémarrésve te bejne te njejten gje.

Aktiviteti 9 | Mbledhja e ideve

Prezantoni idene e nje kutie instrumentesh qe té gjithe mund ta perdorin. Permendni, qé njé kuti e tillé instrumentesh
nuk do té kompletohet plotésisht sot, por me kalimin e kohés mund té vendosen ideté e reja né te. Kutia e paré e
instrumenteve do te jeté pér té orientuar vlereésimin né zbatimin e QZHISH, mbeshtetjen e EZHSH. Vlerésimi me géllim
mbeéshtetjen eshté perspektiva e brendshme e shkollés. Prandaj duhet kushtuar mbledhjes sé ideve se si duhet bére,
kur duhet beré dhe kush duhet ta bej.

Aktiviteti 9a | Mbledhja e ideve - individualisht

Dorezoni letrat A4.

Tregojuni gé doni té perdorni ekspertizen e tyre dhe se ideja eshté gé te mblidhni sa me shume ideja gé té jeté e mundur.
Prandaj, ju filloni me “shkembimin e mendimeve”.

Udhézime

v’ (faré mund té béni konkretisht pér té mbéshtetur dhe vlerésuar até gé té tjerét kané béré?
Shkruani sa mé shumé ményra pér té shfaqur vlerésim gé ju bien ndérmend.
(Shkruani fialé kyge ose fiali t¢ shkurtra, ¢farédo gé éshté e pérshtatshme)
Punoni me pérpikeri per veten tuaj - pa folur né kété moment ju lutem.




Aktiviteti 9b | Mbledhja e ideve - ndarja me té tjerét dhe minimizimi / puné né grupe/

“Tani kemi shumé ide dhe nuk duam ta humbasim asnjé. Por padyshim, disa nga ju do té keni pasur té njéejtat ide. Pran-
daj, dua gé t’i ndani me té tjeret né tavolinat tuaja.”

Udhézime

v’ Krahasoni ato qé keni shkruar. Procedura éshté si mé poshté:
Njé person fillon te lexojé ngadalé ideté e tij. Te tjerét degjojné dhe shenojné njé vijé né mes té idesé né listat e tyre
nése eshte identike. Lexuesi i mban ideté e tij.
Kur personi | paré té keté mbaruar, personi i dyté do té lexoje ateé ge éshte ende né liste. Perseri, lexuesi mban idete e
tij. Dhe keshtu me radhé.
Kur té kené mbaruar, shkruani ideté tuaja me shkrimin mé té miré dhe me shkronja té MEDHA.
Pérdorni kartat e meta planit

\ ! d
-@- Padyshim, njerézit e fundit né grup mund te mos kene ndonje ide te re. Vini né dukje se kjo nuk ka

‘®" rendesi.

Ju gjithashtu mund te deshironi t'ia perkujtoni se nuk duhet teé keté me shume se 5 fjale né nje karte te meta planit per
arsye té dukshmeérisé dhe lexueshmeérise.

Aktiviteti 9c | Prezantimi i ideve né meta plan / pjesé e sesionit plenar/

v’ Kérkoni nga njé person né grup ti vendos rezultatet e tyre.
v’ Pyetni nése i shohin dyfishimet, duhet t’j vendosin mbi tjetrin apo anash.

',

-\©- Alternativa: Mund te kerkoni nga dy grupe te bashkohen dhe t'i krahasojné rezultatet e tyre. Nese

“®" ka dyfishime duhet ta hedhin njérén prej tyre. Pas késaj vazhdoni sig sugjerohet.

Pasi té jené té gjitha kartat né tabelg, ju duhet t& vendosni se kush do t'i kopjojé ato né njé letér (ju ose njé vullnetar né
grup) dhe t'i véni ato né dispozicion né ményré digjitale (pérmes emailit, ményrés platformés sé shkollés). Gjithashtu, do

te ishte miré té persérisni se mund té shtojne ide sa heré qé del njé ide e re.

.,@\. Eshté shumé e réndésishme qé né fund té késaj faze té vlerésoni ideté e tyre.

Nése doni te shtoni disa veté, ketu jane disa ide:

+ psh. si DSh mund té krijoni njé rutine te shikimit te orarit gdo mengjes né menyre qe te dini saktesisht se gfare
po ndodh né shkallén tuaj, nése ka ndonje gjé té vegante. Kur takoheni me diké né korridor, ju mund ta adresoni
kété dhe mbase t& flisni shkurtimisht pér té. (Duhen vetém 5 minuta ose mé shumé né méngjes, por mund té
ndikojé shumé né klimén e shkollgs.)

si KSC - duhet té dini nése nje ekip né té cilin nuk jeni pjese, takohet dhe e adreson géshtjen nese ndodh gé te
takoni diké nga ekipi.

Si DSh mund té vendosni njé letér té shkurtér me njé koment personal (ndoshta ju si shkollé jeni pajtuar pér
ngjyrén e DSh-sé e gjelbér apo e kuge qé e pérdorni vetém ju) né kuting e postés sé mésimdhénésve nése e dini
se ai ose ajo ka bere digka geé ia vlen te pérmendet pérveg mésimdhenies dhe nuk keni pasur kohé ta takoni. Ju
mund té pyesni se si shkuan “gjéerat” ose..

Si DSh ashtu edhe KSC mund té pérmendin pérpjekjet e béra publikisht nga individét né shkollé (né takimet e
stafit, né tubime, né uebfagen e shkollés, para prindérve etj).




Aktiviteti 10 | Cfaré mund té pérmbajé njé kuti instrumentesh? (10 min.)

Nje kuti instrumentesh mund te permbaj disa orientime pér mjetet e punés qé mund ti pérdorni per te vlerésuar perm-
bushjen e detyrave dhe pérgjegjésive, realizimin e planit te veprimit, efektet e kalendarit té takimeve, etj, etj.

listé kontrolli pér shikimin e rutinave né shkolle, p.sh. mbajtjes sé takimeve;

kuti té pérshtypjeve/ankesave,

intervista té hapura, fokus grupe; pyetésor

raportet statistikore

komentet nga perdorimi i fageve té rrjeteve sociale,

ditet e hapura,

leterkémbimet,

takimet e stafit, aktivitete, etj.

[Aktiviteti 10a] Pércaktimi pér njé kuti instrumentesh né ndérlidhje me fokusin e vlerésimit (10 min.)

Pyetje orientuese per pércaktimin e fokusit té vlerésimit

Njé kuti instrumentesh e zhvilluar nga nje shkolle, duhet t'u pérgjigjet pyetjeve orientuese pér percaktimin e fokusit
te vleresimit.
« Per c¢faré nevojitet vlerésimi?
» Cka duhet té vlerésohet?
+ Cka duhet te arrihet permes vlerésimit?
Cfarée tée dhénash nevojiten pér vleresim? Si do té mblidhen ato?
Kush do té jete pergjegjés per mbledhjen e té dheénave dhe kur do té mblidhen té dhenat?
Si do te shfrytézohen té dhénat dhe rezultatet?
Si do té ofrohet mbéshtetja pas vlerésimit dhe identifikimit te nevojave?




Moduli M3/D1 -
Sesioni 4 (15:00 - 16:10) -

Pese fazat e zhvillimit ekipor

AKTIVITETI NR. 1 ’I]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né
PowerPoint

Kontributi: Pesé fazat Thellimi i té kuptuarit té proceseve Sesioni Plenar Dokumenti pér Sllajdet
e zhvillimit ekipor né zhvillimin dhe udhéhegjen ek- trajnerin - prezan-  1-13

ipore timi pér 5 fazat e

zhvillimit ekipor
Paragitni pese fazat e zhvillimit ekipor.

Tregojuni ne fillim gé koha qe keto faza mund té jene te ndryshme. Ato shpesh varen kryesisht nga ajo se sa miré
pjesémarrésit tashmeé e njohin njéri-tjetrin ose nése kané punuar sé bashku me pareé.

Ju gjithashtu duhet té permendni se fokusi do te pergendrohet né rolet e tyre si drejtues i grupit.

N\ 4

\/. Kerkoni nga pjesemarrésit teé marrin shenime gjate prezantimit tuaj.
L 4

Kjo do t'u ndihmoje atyre teé fokusohen dhe té zhvillojné ideté apo t'i shkruajné pyetjet te cilat déshirojne t'i parashtrojne.

| Aktiviteti 11a |

Paragitni detaje per pesé fazat e zhvillimit ekipor.
« Formimi
Shkémbimi i ideve
Normimi

Realizimi
Lenia




AKTIVITETI NR. 1 1]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né  Koha
PowerPoint

Perdorimi i njohu-  Zhvillimi i idese @ PG Letrat e meta planit, Sllajdet 30
rive te tyre rreth se ¢fare duhet te 15 minuta DSh- e bardhe 1-13

fazave te zhvillimit  behet gjate fazave o KSC - e kuge

ekipor té ndryshme @ Sesioni Plenar 5 meta plane apo tabela me letra

te medha,

Ecje né galeri

15 minuta

Ne tashme shpesh kemi folur pér ate qé ju si DSh dhe KSC padyshim keni role té ndryshme brenda mjedisit shkollor.
Né lidhje me kontributin né fazen e zhvillimit te ekipit megjithate, roli juaj brenda ekipeve gé ju drejtoni ose jeni
pergjegjées jane te ngjashem.

Pra, né kontekstin e njohurive ne lidhje me fazat e zhvillimit ekipor, ¢farée mund ose duhet té beni gjate fazave te
ndryshme.

Pjesemarresit zhvillojné ide dhe i paragesin ato né meta plan dhe idete e tyre hyjné ne kutiné e instrumenteve “zh-
villimi i ekipit”.

[ Aktiviteti 11a | Zhvillimi i ideve

Udhézime

v Mblidhuni sé bashku né grupe me nga katér persona, katér DSh-té ose katér KSC-té. Pérdorni kartat tuaja té bardha
(DSh) ose té kuge (KSC) dhe shkruani se ¢faré mund té béni gjaté secilés fazé.
Meé voné, do té gjeni té pesé fazat né pese tabela meta planesh ku do té doja t'i vendosnit. Uné do tju jap njé sinjal kur
te filloni t'i vendosni ato.

| Aktiviteti 11a | Prezantimi i ideve

v’ Vendosni kartat tuaja né tabelat pérkatése.
v' A ju kujtohet: ecja né galeri si metodé? *

\ 4
-(") - Mund te mos mbetet edhe shume kohe. Ne até rast u thoni qe tabela do te gendroje pasi ge jane
‘@ aty pérséri nesér. Sigurohuni qé té keni kohé té mjaftueshme pér dy aktivitetet e mbetura.
Informatat e kontekstit té metodés sé ecjes né galeri.
1.* Ecni perreth dhe shikoni me kujdes posterat e te tjeréve.
2.Sillni me veti leter dhe stilolaps pér té shenuar gfarédo ideje apo pyetje gé¢ mund te keni ndaj sugjerimit.

3. Shkruani sé paku dy ide té reja qé keni gjetur né njérén nga kartat.

Padyshim qé mund t'i fotografoni tabelat nése doni.




AKTIVITETI NR. 12] - Informatat kthyese

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Informatat Njoftimi me percepti- Pl Dy karta maderimi me ngjyra té // 15 minuta

kthyese min e pjesémarrésve ndryshme;
Sesioni Plenar 3 zarfe t&é médha (A5, apo edhe

(opsionale) mé té médhenj)

Konteksti: Informatat kthyese jané njé mjet i rendesishém né g¢do proces mesimor dhe zhvillimor té grupit. Ka meto-
da te ndryshme ge mund teé zbatohen né varesi té kohes né dispozicion ose pérmbajtjes per te cilen deshironi te
merrni njé informaté kthyese. Ju tashmé keni pérdorur metoden me pesé gishta dhe fletén e cakut né punétorité e
méparshme.

Edhe nje here: Nje nga aspektet me te rendesishme eéshte ge t'u tregoni pjesémarrésve se informatat e tyre kthyese
jepen né ményré anonime.

Shénim: Nése ndonjé pjesemarrés déeshiron té thote digka publikisht, ai ka shansin ta bejé kete me voné né seance
plenare qé mund té ndjek fazén individuale. (opsionale)

Metoda: Informatat kthyese ne zarfe
Informatat kthyese ne zarfe eshte nje metodé ge nuk kerkon shume kohé ne seancé plenare, por pak péergatitje paraprakisht.
Pérgatitni: 3 zarfe te medha dhe vendosini ne tabela te ndryshme teé meta planeve né cepa té ndryshem.
Shenjat gé perserisin udhezimet, te cilat vijojne, ndihmojné gjithashtu. Vendosini edhe ato né tabelat e meta planeve.
Aspekti A: Kete do ta marr me veti né shtepi sot.
Aspekti B: Kjo eshte digka gé mund te gendrojé ketu.
Aspekti C: Kjo eshte digka tjetér qe do té deshiroja te them.

Caktoni ngjyrat e ndryshme pér DSh-té dhe KSC-té (e bardha pér DSh-tg, e kuge pér KSC-té). Pastaj vendosni karta té
mjaftueshme né tavolinat e pjeseémarrésve.

Verejtje: pjesemarrésit mund teé shkruajneé me shumeé se njée ide per nje aspekt ne karte.
Nese déshirojne te japin informata kthyese per te tre aspektet, kané nevoje minimumi pér tre karta péer secilin

aspekt.

4

. Alternativa ndaj meta planit: Nése nuk keni tabela té mjaftueshme, pérdorni karrige apo tavolina.

Udhézime:

v’ Theksoni se éshté njé karté pér secilin aspekt
Karta A: Kete do ta marr me veti né shtépi sot.
Karta B: Kjo éshté digka g&¢ mund té géndrojé kétu. (sepse nuk mé duket e dobishme)
Karta C: Kjo éshté digka tjetér g¢ do té déshiroja té them. (njé veézhgim i pérgjithshém ndaj atmosferés, grupit, instruktorit ...)
Pérseritni se nuk duhet té shkruajné nga njé karte pér secilin aspekt
v’ Nése jeni gati, vendosni kartat tuaja né zarfe pérkatése.




AKTIVITETI NR. 13] Perfundimi i dites se paré té modulit M3

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Permbyllja dhe shqyrtimi  Dhénia e orientimit Sesioni Plenar // // 10 minuta
i dités sé dyté (M3/D2)

[ Aktiviteti 13 ]Pérmbyllja dhe véshtrimi né té ardhmen

Kjo faze shpesh nenvlerésohet por eshte e rendesishme t'i beni ata té presin me padurim ditén e neserme, né menyre ge te
promovojné motivimin dhe té garantojné pjesemarrje té mire.

Tregoni vlerésim dhe jepuni pjesémarresve njé orientim te asaj gé i pret neser.

Aspektet per keté faze: (g do t& mund té déshironi té merrnit parasysh)

Ndarja me te tjerét e perceptimit tuaj dhe shfagja e vlerésimit:

« Ndani vézhgime pozitive me ta.

« Tregojuni digka qé keni mésuar, vézhguar elj.

« Shprehni njé déeshiré per nesér.

* apo..falénderojuni per pjesemarrjen e tyre aktive.

Ajo gé déshironi té thoni kétu varet nga ju! Aspekti mé i réndésishém mbetet: Autenticiteti
dhe ajo gé thoni duhet té pershtatet padyshim me até qe keni perjetuar gjate dités se pare.

Jepni njé véshtrim per nesér:

Neser fokusi do té jeté né: Monitorimin e njésive mésimore - ¢ka duhet té vézhgohet dhe cilat aspekte jané té rénde-
sishme pér t'u marré parasysh né njé proces vezhgimi

Gjithashtu: ményrat e ndryshme te dhénies sé informatave kthyese

Pér mé tepér, rrjetézimi ndérmjet shkollave dhe né nivel té shkollés do té mund/do té duhej té intensifikohet

Nése keni materiale gé ndérlidhen me dy g¢éshtjet e para, té cilat tashmé i pérdorni né nivel teé shkollés, duhet t'i
sillni me veti gofte ne leter, gofte ne formé elektronike.

\ ! 4
',@: Njé géshtje e réndésishme qé duhet té pérmendet kétu.
L 4

Si shkolla ne kété punétori, ju nuk jeni né njé situaté konkurrence.

Pra, nese tregoni digka, ajo eshté vullnetare, por shume e vierésuar.

Duke shkémbyer materiale dhe ide, ju mund teé mésoni nga njéri-tjetri, veganerisht nése ekziston nje atmosferé e hapur
migésore, ne té cilén tregohet vlerésimi dhe ndahen ideté per materialet.

Kini parasysh: Gjithmone ka vend pér pérmirésim. Nese kjo éshite e vertete per proceset e te mesuarit, duhet té jete e vertete

edhe per materialet.
Askush nuk pritet té tregoje digka perfekte, por punetoria eshte rasti per té prezantuar materialet tuaja, per té stimuluar te

tjeret dhe per té marré informata kthyese nga pjesémarresit e tjeré.

Ne fund u thoni se e mirépritni pérseri takimin me ta nesér ne ora 9.
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MATERIALET DHE PREZANTIMET NE POWERPOINT MODULIN M3/D1
(SESIONET 1-4)

Prezantimi per aktivitetin 1: Informatat e
kontekstit ndaj objektivave

Té gjitha objektivat jané zhvilluar né bazé té pérgjigjeve me pyetésoré té Drejtoréve t€ Shkollave dhe
Koordinatorve t¢ Sigurimit t€ Cilésis¢, nga 20 shkollat kampione.

OBJEKTIVI NR. 1 - Detyrat dhe pérgjegjésité e KSC (dhe DSh)

Duket se kétu ka njé numér mé t&é madh ¢éshtjesh. Pér té pérmendur vetém disa prej tyre: statusi, véllimi i
punés = pércaktimi i detyrave, roli brenda stafit, pritjet reale, mbéshtetja nga DSh, oraret, prania né shkollé
shpesh nuk identifikohet mjaftueshém qarté. Pra, shpresojmé gé ato jané € qarta ose € paktén do té béhen mé
t€ qarta deri né fund t€ punétorisé, modulit t€ treté.

OBJEKTIVI NR. 2 - thelloni té kuptuarit rreth strukturave ekipore

Pér t€ zhvilluar njé ekip kérkon kohé dhe éshté e dobishme nése keni disa njohuri né até fushé. Prandaj, ideja
éshté té shikoni né fazat e ndértimit té ekipit, rolet e ndryshme kur béhet fjalé pér ndarjen e pérgjegjésive,
strukturat qé jané t& dobishme, cilésité personale q¢é ndoshta kérkohen té zhvillohen, etj.

OBJEKTIVI NR. 3 - Kkritere detyruese pér monitorimin e njésive mésimore

Ajo qé ju si KSC ose DSh po fokusoheni kur qéndroni né klasé dhe vézhgoni njé njési mésimore duhet té
jeté e qarté dhe t€ ndahet me personin e vézhguar. Pra, cilat mund té jené kriteret e kuptimit nése doni té
promovoni metoda bashképunimi ose Mésimin e Bazuar né Detyra/projekte.

OBJEKTIVI NR. 4 - jepni informata kthyese té duhura

Ky objektiv éshté i lidhur ngushté me objektivin nr. 3 -

Pas vézhgimit t€ orés mésimore - por edhe né pérgjithési - éshté e réndésishme t€ njihni teknikat e dhénies sé
informatave kthyese t¢ duhura dhe ményrén e krijimit té njé atmosfere né té cilén vézhgimet, gjithashtu ato
kritike, mund té shkémbehen dhe pranohen.

OBJEKTIVI NR. 5 - qasjet né proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes

Kur shkolla zhvillohet né njé ményré t¢ caktuar, éhté thelbésore té dini se kur doni té arrini dicka, cilat hapa
jané té nevojshém dhe kush duhet té pérfshihet né cilén kohé. Ideté pér t€ strukturuar procese té tilla do té
prezantohen dhe diskutohen.
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Formulari per aktivitetin - Lista e detyrave te

KSC dhe caktimi i prioriteteve

Emri i KSC

Numri i nxénésve: lidhur me

Emri i Shkollés

zvogélimin e oréve té mésimit:

Shkruani detyrat qé keni ashtu si ju bien ndérmend. Pastaj béni listén tuaj t€ prioriteteve personale. (Thjesht
shkruani njé numér prapa detyrés qé keni pérmendur). MOS i shkémbeni ideté tuaja me personin e dyté nga

shkolla juaj ende.

# | Detyra/t Né dité=d,

Né jave=j,

Ne muaj=m,

Ose néese eshte e rralle
- X (si per shembull 2
here né vit)

oret

shenime:

prioriteti -
(hapi 2)
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Prezantimi per aktivitetin: Tri teza te bazuara ne pyetesoret per KSC dhe DSH
Ceshtjet ge duhet te trajtohen ne kete punétori sipas KSC

(Disa sqarime: Né kutiné/ hapésirén pér secilén temé, pérfshihen ¢éshtje kryesore gé jané kérkuar nga KSC
dhe qé trajneri vleréson se éshté me réndési té jepen informacione shtesé lidhur me to. Nése ka pak ¢éshtje té
ngritura nga KSC, trajneri mund € pérfshijé ndonjé ¢éshtje qé vleréson se éshté e réndésishme qé té trajtohet
edhe njé heré me pjesémarrésit e né trajnim. Nése ka ¢éshtje té ngritura qé do té trajtohen né sesionet e késaj
dité ose né ditén e dyté t& modulit té treté, trajneri vetém e thekson se pér kété ¢éshtje, mé gjerésisht do té

flasim né sesionin n.n.)

Koordinatorét e Sigurimit té Cilésisé (KSC) - (roli i pércaktuar; pérgjegjesité dhe té kuptuarit e tyre; pranimi
nga kolegét, ngarkesa e punés, zvogelimi i mesimdhénies né klasé etj)

Ekipet Zhvillimore té Shkollave (EZhSh) - (Formimi i ekipeve; roli i ekipit dhe té kuptuarit e rolit, synime té

qarta, afati kohor, etj.)

Aktivat Profesionale (AP) - (roli i EZHSH, shpeshtésia e takimeve, etj)

Trajnimet e Mésimdhénésve (MNQ) - (efekti né nivelin e shkollés; reagimi nga kolegét, etj.)

Aspekte té tjera pérveg atyre té pérmendura mé larté (té tilla si ndértimi i ekipit, rrjetet, etj.)



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Céshtje/t qé duhet té trajtohen né kété punétori sipas drejtoréve té shkollave

(Disa sqarime: Njéjté veprohet si né pérmbledhjen e ¢éshtjeve qé trajtohen nga kontributi i KSC. Pra, né
kutiné/ hapésirén pér secilén temé, pérfshihen ¢éshtje kryesore qé jané kérkuar nga DSH dhe qé trajneri
vleréson se jané me réndési € jepen informacione shtesé lidhur me to. Nése ka pak ¢éshtje té ngritura nga
DSH, trajneri mund té pérfshijé ndonjé ¢éshtje qé vleréson se éshté e réndésishme gé t€ trajtohet edhe njé
heré me pjesémarrésit e né trajnim, gjithnjé né ndérlidhje me rolin e drejtoréve té shkollave pér zbatimin e
QZHISH. Nése ka ¢éshtje té ngritura qé do té trajtohen né sesionet e késaj dité ose né ditén e dyté t& modulit
t€ treté, trajneri vetém e thekson se pér kété ¢éshtje, mé gjerésisht do té flasim né sesionin n.n.)

Koordinatorét e Sigurimit té Cilésisé (KSC)

Ekipet Zhvillimore té Shkollave (EZhSh)

Aktivat Profesionale (AP)

Trajnimet e Mésimdhénésve (MNQ)

Aspekte té tjera pérveg atyre té pérmendura mé larté (té tilla si ndeértimi i ekipit, etj.)
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MODULI 3 - DITA 1: MATERIALE PER PREZANTIM NE POWERPOINT DHE DOKUMENTE PUNE

Prezantimi: Tri teza dhe elaborime

SLLAJDI 1: Struktura e prezantimit
Fjala hyrése
Tri teza dhe elaborime
Shqyrtimi i komenteve té dhéna né shabllona (DSh + KSC)
Fokusimi mbi detyrat dhe pérgjegjésité e KSC

SLLAJDI 2: Tri teza dhe elaborime —
( Kujdes, kéto tri teza i referohen punétorisé sé mbajtur me grupin e DSH dhe KSC, ato mund/dubet té
ndryshojné me grupet tuaja, né varési té pérgjigjeve qé keni marré nga pyetésorét me DSH dpe KSC)

Fjala hyrése:

Kur i vlerésova informatat kthyese gé i kam marr, mé dukej domethénése ’i sistemoja pérgjigjet dhe té kérkoja
pikat e pérgjithshme té fokusit. Késhtu, zhvillova kéto tre teza té cilat i shpjegova né ligjératén time té shkurtér.
Vérejtjet e mia bazoheshin né pérvojén time si mésimdhénés, trajneré, késhilltar, ..... dhe né mendimet qé

kisha gjaté pérgatitjes sé késaj punétorie.

SLLAJDI 3: Tri teza dhe elaborime
Teza Nr. 1 — Duhet té pérmirésohen kushtet e pérgjithshme né shkollat e Kosovés.

Shumé nga pérgjigjet tuaja e pérmendin kété ¢éshtje si ¢éshtje kryesore. Dhe pa dyshim se éshté njé ¢éshtje e
réndésishme. Dhe mendoj se kjo éshté arsyeja pse ne jemi kétu, pse uné jam duke e mbajtur kété punétori.
Megjithaté, shumé nga pérgjigjet tuaja sillen rreth kushteve jashté shkollés qé duhet té pérmirésohen dhe
natyrisht se ato jané té réndésishme.

Mg shumé materiale (pajisje) mund té jené t&€ nevojshme, bashképunimi me DKA, MASHT, GIZ ose O]JQ &
tjera gjithmoné mund t¢ pérmirésohet, ose njé ndértesé e re, mé shumé salla jané € nevojshme ose do t€ ishin
t€ dobishme.

Por té gjitha ¢éshtjet qé lidhen me kété aspekt nuk mund té ndikohen nga ju si DSh dhe KSC vetém né
nivel shkolle - dhe té flasim pér to né kété punétori nuk do té na ¢onte askund.

Si trajner nuk mund té ndryshoj politikisht asgjé kétu, uné vetém mund ¢'ju mbéshtes nése mé pyesni se ¢faré
mund t€ béhet né nivelin politik pér t& pérmirésuar shkollat. (para, stimuj etj.)

Pér mé tepér, éshté edhe ana psikologjike né kété ¢éshje.

Nése pérgendroheni shumé né kéto manggsi, ju si shkollé mund t¢ ndjeheni lehtésisht té zhgénjyer, t&
pashpresé, t€ béheni pesimist, madje mund té ndiheni si viktimé e sistemit.

Rezultati do t€ ishte - Uné nuk mund té béj asgjé ose shumé pak, sepse rrethanat jané té kéqija.

Kjo si pasojé do t€ rezultojé né humbjen e energjisé dhe humbjen e veté-iniciativave.

Mos shfrytézimi i mundésive qé kam né rrethanat e caktuara do té ¢ojé né funksionimin e rregullave. =
Parulla: Uné béj vetém até qé éshté absolutisht e nevojshme.

Uné e kam pérjetuar kété grup si persona shumé & pérkushtuar deri mé tani, si eksperté arsimoré qé punojné
né ményré shumé profesionale dhe qé déshirojné té ndryshojné dicka né shkollat e tyre: Aplikimi dhe t€ genit
pjesé e QZhISh-sé tregon se sa pérkushtim ka. Pér kéto arsye, diskutimi i faktoréve té jashtém nuk do t€ jeté
fokusi i késaj punétorie.
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SLLAJDI 4:

Teza Nr. 2 — Stimujt jané jetik

Pér mésimdhénésit, ashtu si pér kédo tjetér, stimujt jané té réndésishém pavarésisht nga niveli né té cilin
punojné. Té gjithé duan t€ shihen, té dégjojné se puna e tyre po vlerésohet.

Sipas pérgjigjeve tuaja, duket se ka hapésiré pér pérmirésim né kété fushé, e cila éhté e lidhur ngushté me
motivimin dhe nxitjen e mésimdhénésve t€ tjeré ose njerézve né pérgjithési pér té marré pjesé aktive né
zhvillimin e shkollés t€ bashkuar nga vizioni dhe vlerat qé keni zhvilluar né punétorité e ¢muara.

Thjesht njé pérkujtues, pse njé vizion i pérbashkeét éshté i réndésishém kur béhet fjalé pér pérkushtimin dhe
identifikimin me njé projekt té ri, njé sfidé té re apo dicka té ngjashme.

Projekti i ri: (shembulli)

Njé objeke i ri kulturor do té ndértohet dhe punétorét pyeten pse punojné né vendin e ndértimit.

Grupi njé thoté: sepse uné paguhem pér t€ dhe éshté e vetmja puné qé mund té gjej.

Grupi dy thoté: Uné kam njé pérvojé té méparshme né ndértimin e objekteve kulturore dhe ekspertiza ime
éshté e nevojshme.

Grupi tre thoté: Uné jam i lidhur ngushté mé artin dhe kulturén dhe ky éshté ndoshta shansi im i vetém pér
t€ ndértuar njé vend uné dhe krijuesit tjeré mund ta shfaqin talentin e tyre. Uné me té vérteté dua té jem pjesé
e atij ekipi ndértues.

Kur béhet fjalé pér pérkushtimin, té gjithé ndoshta do té pajtohen se cili nga kéto tre grupe do t€ jeté ai mé i
pérkushtuari.

Pra, do ta shohim kété fushé gjaté késaj punétorie - stimujt dhe vlerésimi jané probleme.

SLLAJDI 5:

Teza Nr. 3 — Ka hapésiré pér iniciativa té reja, por synimet duhet té jené té arritshme.

Inkurajimi i njerézve pér t'u pérfshiré né zhvillimin e shkollés éshté i lidhur ngushté me motivimin dhe me
géllimet reale.

Eshté jashtézakonisht e réndésishme né kéto procese qé té gjithé pjesémarrésit t€ shohin progres, t€ kuptojné
se ia vlen té jesh pjesé e njé ekipi, t€ kesh njé kornizé kohore reale, té vendosésh prioritete dhe té dish qé je i
mbéshtetur.

Sa i pérket ndryshimeve ekzistuese né shkollg, éshté thelbésore qé t& komunikoni rregullisht progresin tuaj,
rezultatet e mundshme gjaté rrugés pér t€ arritur njé synim etj. Sigurohuni gé stafi juaj mund t€ ndjeké
shpejtésiné. Ndryshimet kérkojné kohé dhe éshté e réndésishme qé té keni té pérfshiré pjesén mé t€¢ madhe té
stafit tuaj, si ata q¢ jané pérfshiré tashmé (p.sh. né ekipin e zhvillimor té shkollés) ashtu edhe ata qé kané njé
géndrim mé t¢ kujdesshém.

Pra, sot dhe nesér do t& pérqendrohemi né até q¢ mund té€ ndikohet/ndryshohet brenda kornizés sé caktuar.
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SLLAJDI 5: Shqyrtimi i komenteve té dhéna né shablloné (DSh + KSC) — vazhdim
Kétu jané disa prej ¢éshtjeve mé tipike té ngritura nga KSC:
KSC shpesh ankoheshin pér mbingarkesén né puné - mungesé té njohjes publike - dhe vlerésim nga DSh té
shfaqur publikisht.
Ngarkesa e punés — e madhe né té njéjtén kohé —
Gjithgka qé ndérlidhet me ndryshimin duket se éhté puné e KSC-sé
Ka shumé pak mbéshtetje nga DSh
KSC déshiron t€ keté mé shumé trajnime, mé shumé shkémbime pérvojash
Duhet shumé kohé derisa disa ekipe té fillojné t&é punojné
KMS - nuk ka strategji pér t'u zbatuar né nivel té shkollés
DSh viziton mésimdhénésit, por nuk ka asnjé informaté kthyese t& dhéné dhe kriteret nuk jané
transparente

Trajnime pér Aktiva Profesionale (AP)

DSh-té shpesh pérmendin ¢éshgjet rreth Detyrave dhe Pérgjegjésive t& KSC, por edhe aspekte lidhur me
zbatimin e ndryshimeve.

Statusi dhe kérkesat e KSC-ve nuk jané té qarta.

Rregulloret nuk jané t€ qarta - sa shpesh takohen KSC-té dhe DSh-té.

KMS éshté njé problem - veganérisht né lidhje me monitorimin dhe zbatimin

Pranimi dhe zbatimi i ideve té reja

Fokusi duhet t€ jeté mbi ndértimin e ekipit

Réndésia e AP né nivel t€ shkollés, gjithashtu né bashképunim me EZhSh

(Kujdes, ¢éshtjet e ngritura mund/dubet ¢ ndryshojné me grupet tuaja, né varési té pérgjigjeve qé keni marré nga
pyetésorét me DSH dhe KSC)

SLLAJDI 6: Shqyrtimi i komenteve t& KSC
Padyshim qé duhet té keté njé vetédijesim rreth kornizés administrative. Mésimdhénésit duhet té jené té
vetédijshém pér aspektet kryesore té artikuluara aty.

Mirépo shkollat gjithashtu duhet t€ vendosin njé ekuilibér midis kétyre kérkesave dhe zbatimit t€ tyre. Ata
duhet té caktojné prioritete q¢ marrin parasysh kohén (e kufizuar). Ky plan duhet £'i komunikohet stafit dhe

administratés.

Kujto UA: KC, PZhSh, AP, VPSH
Koha né dispozicion

SLLAJDI 7: Shqyrtimi i dy fytyrave té vullnetshme
Ne kété piké ia vlen t€ pérmendet pérséri se i gjithé personeli profesional né shkollé bén kété pérpjekje pér t&
rritur shanset e fémijéve t€ tyre.

Aspektet:
* Fémijét qé (shpesh) jané té gatshém pér té mésuar, duan té béjné pérparim dhe kané nevojé pér
mbéshtetje.
* Mésimdhénésit e pérkushtuar déshirojné té japin mésim sa mé miré qé munden pér t€ siguruar njé
arsimim té miré bazé.
* Ata duan t€ béjné t& pamundurén - t¢ mundur
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Metoda SOFT

Aktualisht Ne te ardhmen

ky eshte rasti per t'i zhvilluar me tej per-

kjo eshte digka ge jam duke punuar mire. parésité e mia.

kjo eshte digka ge NUK eshte duke shkuar aq keto rrezige potenciale po i shoh nese nuk
miré. ndryshoj digka.

HAPAT KONKRETE:

Ajo éshté dicka gé do té béjé (si shtes€) ose do t'i kushtoj mé shumé vémendje — duke filluar nga java tjetér
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Prezantimi per pjesen hyrese te sesionit te trete

Shqyrtimi i udhéhegjes dhe mésimnxénies — Sllajdet #+#

Citimi i John E Kennedy: “Udhéheqja dhe té mésuarit jané té pandashme me njéra-tjetrén” éshté
thelbésori pér mua!

Udhéheqja dhe té mésuarit zhvillohen sé bashku. Kjo nénkupton rregullim, rishikim, ndonjéheré edhe testim
dhe mésim nga gabimet.

Né kontekstin e shkollés: Shkolla éhté njé institucion mésimor / edukativo-arsimor/. Shkolla i drejton
nxénésit e saj drejt fitimit té aftésive té reja, mé shumé njohurive, mé shumé aftésive shoqérore etj, por si
institucion ajo gjithashtu méson dhe pérmirésohet gjaté mbéshtetjes sé nxénésve. Ndryshimi éshté i natyrshém
pér té.

Pyetja éshté se si ju né rolet tuaja si DSh dhe KSC, ia komunikoni até stafit tuaj.
Duhet té bisedohet si pér sukses ashtu edhe pér déshtim. Té flasésh pér manggsi nuk éshté shenjé e dobésisé.

Té pranosh se ke béré njé gabim gjaté rrugés pavarésisht qéllimeve mé t&€ mira ose t€ kesh nénvlerésuar dicka
duhet € jeté e mundur dhe t€ béhet pjesé e kulturés sé shkollés né proceset e vlerésimit.

Do té vlerésohet nése pérpjekja e béré nga shkolla konsiderohet domethénése kur fillon procesi.
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Prezantimi per 5 fazat e zhvillimit ekipor -

SLLAJDI 1:

Ekziston shumé literaturé pér punén ekipore dhe réndésiné e saj né té gjitha fushat dhe né té gjitha nivelet.
Sot, fokusi do té jeté né nivelin e shkollés, vecanérisht né lidhje me rolin tuaj si udhéheqés grupi.

SLLAJDI 2

Enigma + Fotografi fjalésh

Té gjithé mund € kontribuojné dicka pér ta béré njé projeke té suksesshém. Personat kané aftési té ndryshme,
kané personalitete t¢ ndryshme me pérparési té ndryshme.

Shembull: ndértimi i urés:

Ju duhen: muratoré, saldatoré etj, inxhinieré strukturoré, menaxher i kantierit t¢ ndértimit, arkiteke - té gjithé
jané € nevojshém me ekspertizén e tyre.

Né fund béhet prerja e shiriti - detyra éhté pérfunduar - ura éshté hapur, ka njé fest¢ dhe mbase njé fjalim
zZyrear.

SLLAJDI 3:
Ekipi nuk éshté grup.

Ekipi ka njé synim t€ pérbashkét dhe té pércaktuar, mésimdhénésit né sallén e stafit jané njé grup.

Pérdorni ideté né sllajd pér té elaboruar mbi kété ide.

SLLAJDI 4:

Kur kam lexuar pér kété dukuri pér heré t€ paré, ka qené digka qé m’i ka hapur syté.

Puna ekipore nuk funksionon automatikisht! -

Si¢ tregon ajsbergu, puna ekipore dhe rezultatet jané t& dukshme, por procesi i ndértimit ekipor nuk éshté.
Pra, vetém njé pérqindje e vogél mund té shihet, ndérsa pérpjekjet gjaté rrugés nuk shihen.

Ndértimi ekipor éshté pjesa mé e madhe e saj.

SLLAJDI 5:

Pérdorni ideté pér té biseduar rreth pjeséve t€ dukshme.

SLLAJDI 6

Pérdorni ideté pér pjesé té padukshme.

SLLAJDI 7

Dr. Meredith Belbin éshté njé anglez (ka punuar si késhilltar menaxhimi) i cili ka shikuar njé ekip t&
suksesshém dhe ka pérkufizuar nénté role qé i ka gjetur né ekipe té suksesshme. Ato grupohen mbi kété
transparence.

Pérdorni fjalét kyge né sllajd pér té elaboruar.

Pér informata mé té hollésishme shikoni: https://é&€.belbin.com/about/belbin-team-roles/
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QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

SLLAJDI 8

Bruce Tuckmann, psikolog amerikan, ka identifikuar pesé faza né secilin proces t€ ndértimit ekipor.
Sllajdi tregon pesé fazat g€ ne do t'i shikojmé né disa detaje shkurtimisht.

Sa i pérket udhéhegjes, gjithashtu tregon se kur kérkohet mé shumé roli juaj si udhéheqés.

SLLAJDI 9 Formimi
Qasja e pérgjithshme

Nése keni mundési, ndani me ta nje pervoje te punés ne ekip dhe procesin e ndertimit te ekipit
(si te Formimi: né fillim té gjithé jané miqésoré, té vémendshém, shumé harmoni, konstruktiv etj.)

Sepse meé voné pyetja do te jeté gjithmone per pjesemarresit:
Cfare mund té beéni ju saktésisht si udheheqgées i ekipit né shkollen tuaj gjate asaj faze?

Ketu jane disa shembuj té asaj qé mund té beni gjate “formimit”, por mos i perdorni ato tani, vetem nése
ato nuk mund te zhvillojné ndonjé ide ose nése doni té kontribuoni digka né fund.
Shembuj:
+ Sugjeroj gé te kemi sesionin e hapjes né shtepiné time. Ju ftoj per kafe dhe bisede.
« Une i pyes anetarét e ekipit digka té tille, si pér shembull cila ishte pérvoja e tyre me interesante gjate
vitit te kaluar ..

Aspektet:

Orientimi

Kontakti éshté mé i réndésishém se bashképunimi

Anétarét e ekipit jané t€ sjellshém, t€ kujdesshém, kuriozé, ndoshta t€ rezervuar ose té shképutur
Ekipi duhet té krijohet, t&€ mésojé pér aftésité e njéri-tjetrit

Njtheni mé miré me njeri-tjetrin né nivelin personal

Anétarét thoné preferencat e para né lidhje me punén e projektit

Ndoshta ndarja e detyrave - (néngrupeve) brenda ekipit

Theksoni até qé€ keni t€ pérbashkét (ndani me t€ tjerét), inkurajoni deklarata personale, jepni stimuj t€ vegjél,
pérgjigiuni pyetjeve, paraqitni detyrat, moderoni ndérveprimin, siguroni njé strukturé té qarté.

SLLAJDI 10 Shkémbimi i ideve
Aspektet:

Shkémbimi i pérvojave ndérmjet anétaréve t€ ekipit.

Pjesémarrésit po véné né dyshim projektin, mbase fillojné té€ garojné me njéri-tjetrin ose t’ju sfidojné juve
si udhéheqés

Ka gjasa g€ personi* “Beta” mund ta véshtirésojé procesin, por gjithashtu mund té mbéshtes né realizimin
e procesit duke pasur géndrimin e parashtrimit té€ pyetjeve apo géndrimin sfidues

Respektoni mendimet e tjera, por mos e rrezikoni déshtimin e projektit

(Drejtori 1 shkollés éshté i gatshém té pérballet me kritika dhe nuk i ik takimit)

* pér shkak té€ rolit tuaj, ju si KSC ose DSh jeni ai person “alfa”, personi i ngarkuar, jeni dominues.

Personi beta éshté personi i cili ju sfidon juve si udhéheqés, déshiron té mbizotérojé né grup. Ata kurré nuk e
shprehin géllimin e tyre hapur - gjithmoné thoné se duan vetém t€ arrijné mé t€ mirén pér grupin/projektin.
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St udhéheqés duhet t€ jeni té vetédijshém pér mundésiné se mund té keté njé person té tillé né grupin tuaj.
Nése ka, mos i lejoni ta fitojné epérsiné.

Té€ gjithé pérpigen té gjejné pozicionin e tyre - ekipi duhet té gjejé vetveten, t€ gjejé rolet e tyre t€ ndryshme.
Disa mund té déshirojné té shikojné nése jeni té afté. T¢€ testoheni si udhéheqés éshté krejt normale. Pra,
duhet té jeni té relaksuar dhe t€ demonstroni se keni kontroll, duhet té jeni té preré, té€ udhéhigni qarté dhe
t€ jeni transparent. Tregoni pse po béni/vendosni pér dicka. Ju pérpigeni té zbuloni se kush mund té punojé
miré sé€ bashku. Detyra éshté e réndésishme por ende jo né qendér té réndésisé.

Cfaré mund té béni saktésisht si udhé&heqgés i ekipit né shkollén tuaj gjaté asaj faze?

Shembuj:
+ Une gendroj i qete dhe e pyes personin “Beta” se gfaré mund té kontribuojé ai né suksesin e projektit.
+ | drejtohem njé personi né grup simpatiné e té cilit e kam pér mendimin e tij/saj.

SLLAJDI 11 Normimi

Faza né té cilén kérkohet mé sé€ shumti prania juaj si KSC ose DSh.

Aspektet:
Vendosni synimet reale sé€ bashku
Ndani detyrén brenda ekipit
Ndani datat e takimeve
Pércaktoni agjendén (hyrje, qéllimi, kohézgjatja, tema, rezultatet, konkluzionet, ...)
Pérdorni kritika konstruktive
Formuloni rregulla

Raportet ndérmjet njerézve jané béré mé pak té réndésishme. Ka shumé mé shumé fokus né pérmbajtje, edhe
pse pak tematike, por detyrat duhet té€ shpérndahen gjaté késaj faze. Ju gjithashtu flisni se si doni té punoni
dhe informoni njéri-tjetrin. Vendosni se kush do té€ mbajé procesverbalin, etj.

Cfaré mund t€ béni saktésisht si udhéheqgés i ekipit né shkollén tuaj gjaté asaj faze?

Shembu;j:
+ Keto jané datat pér takimin gé kam planifikuar pér neve. A jané té menaxhueshme? (Kontrolloni oraret)
+ Uné e kuptoj géshtjen tuaj por né lidhje me synimin mendoj se duhet ta shtyjme ate diskutim.

SLLAJDI 12 Realizimi
Gjaté késaj faze ekipi me té vérteté ka filluar té punojé. Eshté njé fazé né té cilén ju si KSC dhe DSh kryesisht
mbani nén vézhgim objektivat, kornizén organizative dhe e vézhgoni procesin.

Aspektet:
Monitoroni procesin
Diskutoni sfidat
Merrni raportet nga ekipi
Jepni késhilla specifike nén-grupeve
Bisedoni rreth afateve
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Caktoni né kalendar takimet e ardhshme
Diskutoni synimet e afateve dhe status quo t€ punés né proces
Merrni parasysh ngarkesén e mundshme té secilit anétar té ekipit

Tani, pjesémartésit jané té afté pér njé€ bashképunim konstruktiv, té punojné né ményré bashképunuese. Kj

o
éshté faza produktive dhe udhéheqési nuk éshté mé “topi grushtues” - por pranohet né rolin e tij si modera-
tor/koordinator.

Cfaré mund té béni saktésisht si udhéheqés i ekipit né shkollén tuaj gjaté asaj faze?

Shembu;j:

» Po e shoh gé jemi duke beré pérparim. Sidoqofte, a ka ndonje gjé per te cilen duhet te flasim ne lidhje
me planifikimin e projektit?

+ Janeé disa puné shtese té papritura qé duhet té behen né shkolle. A mund t'i permbahemi ende orarit?
« (Pér néngrupin qé ka mbetur prapa) A ka ndonjé ményré qé té ju mbéshtes né punén tuaj?

SLLAJDI 13 Lénia

Prezantoni rezultatet e arritura — publikimi

Pranoni punén e secilit anétar té ekipit dhe kontribuuesve té tjeré
Bisedoni rreth asaj se si déshironi té ndahet ekipi
Sugjeroni t'i festoni rezultatet

Jepni informata kthyese dhe ndahuni né njé ményré pozitive né fund t€ projektit. Sugjeroni té€ béni dicka sé

bashku, sepse anétari i ekipit do té fillojé té€ mendojé té béjé dicka ndryshe tani. Ju mbase déshironi té€ pyesni
nése dikush déshiron té€ jeté pjesé€ e ekipit né njé projekt tjetér.

Cfaré mund t€ béni saktésisht si udhéheqgés i ekipit né shkollén tuaj gjaté asaj faze?

Shembu;j:

+ Vullneti yne i punés per kété projekt do té marre fund sé shpejti. Uné sugjeroj qé té mblidhemi dhe t'i
ndajmé pérvojat tona permes nje kafeje, nje vakti te ushgimit sé bashku, etj.

+ Reflektimi - cila eshté pérshtypja juaj péer punén tone? Cfare shkoi mire, ¢faré mund té pérmirésohej
heren tjeter?
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Agjenda: Moduli 3

/batimi I Qasjes per Zhvillimin
e Integruar te Shkolles
Dita 2

Koha Moduli 3 - Dita 2

09.40 - 10.00 Stimujt

10:00 - 10.40 Kriteret per vezhgimin ne klase

11.00 - 1200 Pajtimi rreth kritereve te vezhgimit ne klase

13:30 - 14:30 Dhenia e informative kthyese ne praktike

15.30 - 15.50 Informatat kthyese ndaj dy diteve te modulit M3

1550 - 16.00 Veshtrimi ne te ardhmen

Cfare simbolizojné ngjyrat e formatit té agjendés?

@ Me trajnerin né qendér @® Pauzat O Me nxénésin né qendér né bashképunim me trajnerin

Faktoret dhe materialet qe duhet té merren parasysh gjate pergatitjeve
Veprohet si ne diten e pare te modulit M3. Shih udhezimet per diten e pare.



Pershkrimi i aktiviteteve

(Moduli 3 - Dita 2)
Sesioni i paré (09:00 - 10:30)
&K/TIVITETI NR. 1]

Shprehja e Biseda rreth géshtjeve té @ Sesioni plenar Markera, shirit ngjités Sllajdi 1
miréseardhjes mbetura dhe prezantimi i 10 minuta Projektor,
pjesémarrésve  objektivave té dités sé 6-te Sinjali akustik per te fil-
(1) Sesioni plenar luar
10 minuta

[ Aktiviteti nr. 1a ] Dhénia e sigurisé dhe objektivat (sllajdi 1)

Dheénia e sigurisé
Duhet te flisni pér rezultatet e djeshme dhe té merrni disa ide nga informatat e tyre kthyese née zarfet e djeshme. Né kete
menyre i péerfshini perseri te gjithe, dhe u tregoni se po i merrni seriozisht informatat e tyre kthyese.

Ndoshta filloni me nje veprim sa pér ta thyer akullin - digka gé i ben pjesemarrésit té ndihen té relaksuar.

Té arriturat nga dita e paré e modulit té treté:
+ | keni percaktuar dhe jeni pajtuar per detyrat dhe pérgjegjesite e KSC

+ | keni zhvilluar ideté se si do té veproni péer te mbeshtetur dhe vlerésuar ate ge te tjerét kane beré dhe keni percaktuar
disa nga instrumentet gé do ti perdorni

| keni kuptuar 5 fazat e zhvillimit té ekipit dhe keni zhvilluar ide se si té silleni gjaté kétyre fazave si udhéheqés (ato
gjithashtu do té jené né kompletin e instrumenteve)

Informatat kthyese:
+ Referojuni njé ose dy pikave nga informatat kthyese ge keni menduar se jané té rendesishme ose ndoshta befasuese.

Si pér shembull: ajo ge shume prej tyre permenden ne rubrike: Kjo éshté ajo gé uné e marr sot me veti né shtepi.
Ose mund te komentoni mbi shenimet né rubrike: Kjo eéshte digka ge gendron ketu sepse nuk me duket e dobishme.
Apo...

- Para se té filloni té flisni per objektivat per sot, duhet t'i pyesni pjesemarresit nese kané ndonje
¥ pyetje té hapur né lidhje me aspektet e djeshme. (Sigurohuni qé té prisni sé paku 30 sekonda!)

| Aktiviteti 1b | Ndarja e objektivave me té tjerét

Sot fokusi do té jeté né kriteret pér monitorimin e njésive mésimore (KMNJM), gjithashtu né kontekstin e KMNJM, dhe
dhénien e informatave kthyese né lidhje me monitorimin e njésive mésimore.

Aspekte té tilla si

v’ Pse té gjithé monitorohen

v’ Pse jané té nevojshme kriteret transparente

v’ Pse éshté e réndésishme dhénia e informatave kthyese

v’ Sido té strukturoret/ngritét procesi i dhénies sé informatave kthyese.

Megjithate, permendni ge - pasi keni biseduar dje rreth “shfagjes sé vlerésimit” - fokusi do té jete né “sigurimin e stimujve”
dhe gjetjen e anetaréve te ri té ekipit se pari.




&K/TIVITETI NR. 2]

Synimet SMART Kuptoni pse synimet e pércaktuara garté  2: Sesioni plenar  Projektori  Sllajdet 2 -5 20 minuta
mbi vézhgimin né  janeé tée rendéesishme.
klase Gjeni stimuj pér té motivuar kolegét té

behen anétare te ekipit.

Bisedoni rreth synimeve SMART mbi vezhgimin né klasé dhe réndéesiné e ofrimit té stimujve. Perdorni informatat e
dhena né prezantim sllajdet 2-5.




&K/TIVITETI NR. 3]

Té menduarit Zhvillimi i ideve @) Pl 10 minuta  Fleté pune nr. 1 Sllajdi 6 30
rreth stimujve te nderlidhura me @ PC 10minuta Letra me ngjyre, minuta
(Fleté pune nr.1)  stimujt specifik té (1) Sesioni plenar  Karta e bardhg, e gjelbér, e verdheg,
shkollave 10 minuta dhe e kuge e meta planit markera
stilolapsa, tabela té meta planeve,
sinjali akustik

Verejtjet e pergjithshme:

Edhe nje here, ideté qe do t'i zhvilloni do té behen té disponueshme ne kompletin e instrumenteve.

Sigurohuni gé te perdorni ngjyra té ndryshme per fusha té ndryshme té dhenies se stimujve. Ekzistojné tre hapa ketu
dhe do té ishte mire te jepni nje sinjal kur hapi i pare té perfundoje, pasi gé pjesemarresit shpesh fillojné té ndajne
me te tjeret shume shpejt. Theksoni perseri se eshte e rendesishme gée te merrni sa me shumeé ide qge te jeté e mundur
per té punuar individualisht sé pari.

| Aktiviteti 32| Té menduarit rreth stimujve

Udhézim
v’ Mendoni pér stimujt real gé mund tsu jepen kolegéve pér t>i inkurajuar ata gé té punojné né njé ekip té projektit

| Aktiviteti 3b | Ndarja me té tjerét e stimujve

Udhézim
v’ Flisni pér ideté qé keni pasur.
v’ Shkruani ideté pér té cilat jeni pajtuar né letrén me ngjyra gé mbulon até aspekt

[ Aktiviteti 3c ]Ndarja e stimujve ndérmjet shkollave

Udhézim
v’ Vendosni letrat tuaja né tabelén e meta planit
v’ Eeni pérreth kur té gjitha letrat jané né tabelat pérkatése.

\ll

_@_ a) Nése shkolla éshté gati herét - si né aktivitetin 3b - ju mund té déshironi t'u kérkoni atyre té
2%~ mendojné pér kolegét qé mund té afrohen.))

Ne fund do te ishte mire té vlerésoni numrin e ideve ketu dhe mbase té shtoni disa prej ideve tuaja nése nuk jané pérmendur
tashme, si per shembull:

« Mund t'u jepni kétyre anetaréve té ekipit orarin mé té miré té mundshém
+ Mund t'u jepni nje dite pushim nese kané shume notime per te bere
+ Mund t'i kérkoni té vijné sé bashku né njé udhétim ose né nje rast té veganté ne komunitet




AKTIVITETI NR. 4

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint
Vezhgimi i njesive Njoftimi me kriteret Sesioni plenar 10 minuta  Projektor - Sllajdet 7, 8, 9 20
mesimore, minuta
Qendrimi ne klase Pl 10 minuta Fleté pune nr. 2
Aktiviteti 4a

o

Disa aspekte té pergjithshme

Kur mesimdhenesit kane mysafire ne klasen “e tyre” ata shpesh e perceptojné ate si nje situate veganerisht sfiduese,
sepse vizitoret nuk vijneé ¢do dité ose rregullisht. Pas diplomes sé tyre si meésimdhenés té trajnuar, ata véshtiré se
marrin ndonjeheré ndonjé informaté kthyese profesionale ne baze té vezhgimit ne klase.

Prandaj, eshte e kuptueshme nese ata ndjehen edhe me shume nen presion kur nje KSC, DSh ose dikush nga ministria
eshte i pranishem - dhe shpesh éshté nje skenar vlerésimi nése mesimdhénesit duan te promovohen.

Kujdes! KSC jané pergjegjés per vlerésimin e mesimdhéenésve, ata mund té vezhgojné oré mesimore, vetém per gellime

te mbeshtetjes se mesimdhenésve dhe per analiza gé lidhen me vlerésimin e aspekteve te mesimdhenies née nivel te
shkollés, té cilat perdoren pér raportin e vlerésimit té brendshem tée shkolles

Disa nga presionet lindin nése nuk éshté e garté se cfaré né fakt déshiron té vézhgojé vizitori. Eshté e kuptueshme
ge mesimdhenesi i vezhguar duhet t'i dijé kriteret - me fjale te tjera ate ge po vezhgohet.

Prandaj, pér te liruar nje pjese té presionit, eshte thelbésore ge keto kritere te komunikohen njé kohe para se vizitoret
te vijneé ne klase.

Dhe duhet té kete nje mundesi per te shkembyer vezhgimet menjehere pas njesise mesimore, sepse pershtypjet jane
te reja dhe mésimdhenési i vezhguar ka te drejteé té marrée informata kthyese te menjehershme.

Nese, per ndonje arsye kjo nuk éshté e mundur, informatat kthyese duhet té jepen me vone até dite ose té nesérmen
me sé voni.

Per ta permbledhur: kriteret dhe procedura e procesit té vezhgimit duhet té jene absolutisht te garta. Prandaj, nése
i prezantoni keto vizita né menyre té rregullt si shkolle, do té ishte mire t'i paragisni ideté tuaja ne nje takim stafi,
t'i diskutoni dhe finalizoni ato se bashku.

Udhézime: (Sllajdi 7 & 8)
Perdorni fjalet kyge ne sllajde

Aktiviteti nr. 4b

Ndajeni me pjeseémarrésit né trajnim dokumentin Fleté pune nr. 2

Udhézime: (Sllajdi 9)

V' Shikojeni listén INDIVIDUALISHT. Mos diskutoni asgjé

v’ Lexoni deri né fund té dokumentit sé pari dhe pastaj vendosni pér 6 kriteret mé relevante pér vézhgimin né klasé né
shkollén tuaj.

v’ Duhet té jeni té pérgatitur pér té dhéné arsye pér zgjedhjen tuaj.

v’ Nése keni kohé, caktoni nga njé numér pikave té tiera.



Sesioni |I: Kriteret per vezhgimin ne klase -
vazhdim (koha: 10:50 - 12:00)

&K/TIVITETI NR. 5]

Vézhgimi né  Pajtimi i shkollave () PG 25 minuta Projektor, sinjali akustik, Sllajdet 10, 11 70
klase rreth kritereve Fleté pune nr. 2 minuta
@) PG 25 minuta

(1) Sesioni plenar 20 minuta

[ Aktiviteti nr. 5a ]Shkémbimi i aspekteve pér vézhgimin né klasé

Disa aspekte té pérgjithshme

Para pushimit ju eshté kerkuar té renditni aspektet sipas prioriteteve dhe té percaktoni 6 me te rendesishmet per ju.
Tani, eshte koha té krahasoni vendimet tuaja, te flisni pér arsyet pas zgjedhjes suaj.

Ju mund té perziheni lirshem, por per arsye té rrjetezimit dhe té mesuarit rreth prioriteteve te tjera te mundshme
né shkolla te tjera, DSh-te dhe KSC-té e njéres shkollé nuk duhet té jené ne nje grup. Nese eshté e mundur, DSh-te
dhe KSC-te nuk duhet té jené as nga e njejta komune.

Kerkoni prej tyre gé té formojné grupe me nga maksimumi kater veta dhe jepni udhézimet mé pas.

! 4
-@- Shenim: koha qé duhet per kete aktivitet éshte e veshtire te parashikohet sepse kryesisht varet nga
‘@ grupi

Udhézime: (Sllajdi 10)
v’ Diskutoni aspektet tuaja dhe pajtohuni rreth gjashté aspekteve mé té réndésishme sé bashku.
v’ Pasi té keni béré kété, shkruajini ato né pjesén e pasme té listés tuaj.

Uné do ta jap sinjalin akustik kur pérfundon ky aktivitet.

v Nése keni mbaruar mé herét, ose mund té flisni pér aspekte té tjera nga listat e tyre ose té shkém-

~ beni pervojat qe keni fituar gjate vézhgimit té mesimdhenesit ne klase, si per shembull nese i kane
zhvilluar tashme procedurat ge funksionojne.

| Aktiviteti nr. 5b | Shkémbim né nivel komunal

KSC-té dhe DSh-té (dy shkolla nga komuna e njgjté = 4 persona) Jepni udhézime mé pas.

Udhézime: (Sllajdi 11)

v’ Sillni listat tuaja dhe pajtohuni pér gjashté aspektet kryesore gé duhet té fokusohen né gdo klasé gé vizitoni

v’ Shkruani kéto aspekte né njé letér poster. Vendosini ato né njé tabelé té meta planit

v' Né fund: Si shkollé, ju gjithashtu duhet té pajtoheni se kush/si/kur doni té komunikoni kéto aspekte pér vézhgimin né
klasé ne nivel shkolle dhe komune dhe kur doni te vierésoni pérvojat tuaja.




| Aktiviteti nr. 5¢ | Tregu

KSC-te dhe DSh-te duhet té ecin neper dhome dhe tée shikojne zgjidhje té tjera. Ata mund té flasin me njeri-tjetrin per dal-
limet dhe té béjne fotografi te zgjidhjeve te tjera.

[}
_‘@'_ Ketu duhet te jepni hapesire per shkembim té mendimeve dhe diskutim nése ka ndonjé aspekt péer
+Xf~ té cilin ata duan té flasin né seancé plenare.

Gjithashtu, duhet te theksoni réendesiné e komunikimit té ketyre aspekteve né nivel té shkolles dhe komunés. Per me teper,
pervojat e fituara me njé gasje me sistematike duhet té shkembehen ne nje proces vlerésimi.

Konteksti i Tregut:
Grupi prej katér personash ndahet né dy. Dy persona gendrojné te posterat e tyre dhe e shpjegojne vendimin e tyre.
Dy te tjeret shetisin, shikojné postera te tjere dhe béjne pyetje. Ata i ndérrojné rolet pas sinjalit.

PAUZE E DREKES = 60 MINUTA
(TREGOJUNI NE SA ORA DUHET TE KTHEHEN)




Dita 2
Sesioni lll: Kriteret per vezhgimin né klasé - prezantimi mbi informatat kthyese

AKTIVITETI NR. 6

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet Prezantimi né Koha
PowerPoint

Kontributi rreth infor-  Njoftimi me strukturén gendrore 6: Sesioni plenar Projektori Sllajdet 12 - 14 20

matave kthyese te informatave kthyese minuta

Edhe njée here, ky eshte aktiviteti i pare pas pushimit te drekes. Shpesh, pjesemarresit ndihen te lodhur ne kéete kohe.
Prandaj, do te ishte miré té perdorni njé aktivitet relaksues para se te ktheheni né pune.

Ne punetorite e mbajtura, aktivitetet relaksuese te perdorura vertet kané ndihmuar per te gjalleruar pjesemarresit.
Ata u bashkuan né meényre aktive, geshén shumé dhe ndiheshin mé energjike me pas.

5 minuta relaksues duhet té jenée te shfrytezuar mire.

Nese vendosni te perdorni nje aktivitet relaksues, eshte e rendesishme qge ju si instruktor te merrni pjese aktive - te
beni té njejtat levizje tée trupit ndersa jepni udhezime dhe u kerkoni pjeseémarrésve te bejne té njejten gje.

Aktiviteti 6:

=

Prezantoni fotografiné e sandvigit apo edhe mé mire dhe mé moderne fotografine e hamburgerit.

Aspektet per te cilat duhet tée mendoni né nje situate te informatave kthyese:

Struktura: (Sllajdi 12)

v’ Gjithmoné mundésoni qé personat e vézhguar té fillojné me reflektimin e tyre

v’ Pastaj ndani vézhgimet tuaja dhe pérgendrohuni né dy ose tre ¢éshtje pér té cilat déshironi té jepni informatat kthyese
v’ Diskutoni kéto ¢éshtje, zhvilloni alternativa, béni sugjerime, etj

v' Né fund duhet té dilni me njé marréveshje

Shpjegoni fotografingé e hamburgerit (Sllajdi 13)

Vezhguesi duhet té filloje me digka pozitive - gjithmone ka digka ge mund ta permendni kétu!

Gjithashtu perfundoni me digka pozitive.

(Kjo éshté buka, pjesa e jashtme e hamburgerit)

v’ Pastaj shtroni ¢éshtiet gendrore pér té cilat déshironi té flisni dhe jepini hapésiré pér ti diskutuar me mésimdhénésin
e vézhguar.

v’ (Ky éshté mishi brenda - dhe té gjithé pérbérésit)

Sigurohuni ge atmosfera te jeté sa me e relaksuar. Duhet té jeni migesor dhe té garte, por tregoni mendimin tuaj.



Metodat (Sllajdi 14)
Ekzistojneé metoda té ndryshme pér strukturimin e bisedés sé informatave kthyese.
Né sllajd jane tri ide.
a) Numri njé bazohet né njé fleté té pérbashkét vézhgimi. Té gjithé marrin té njéjtén fleté vézhgimi gé béné grupime té
aspekteve té ndryshme.
b) Numri dy bazohet né karta. Kjo gasje éshté mé komplekse dhe kérkon shumé kohé, por funksionon vértet kur ka mé
shumé se njé vizitor.
Procedura ketu éshté: te gjitheé marrin karta me ngjyra té ndryshme.
E gjelbér pér digka pozitive (dhe té gjithé duhet té plotésajné té paktén njé karté té gjelbeér!)
E kuge pér digka ge ia vien té diskutohet.
E bardhé pér njé vézhgim/njé késhillé etj, qé nuk éshté aqg thelbésore dhe nuk ka pse té diskutohet Sidogofté, kon-
siderohet e vlefshme pér ta permendur ate.

Shenim: gjithmone vetém nje aspekt per karte.

a) Té ii‘/z‘héve u i’eief e ni'é'i'fa fleté reflektimi ge bene grupime. Fleta e reflektimit shérben si baze pér biseden mé pas.

wnvnm NR. 7]

Simulimi i bise- Mbledhja e pérvojave 7a Sesioni plenar 20 Fleté pune nr. 3-5 dhe
dave té informat- | dhe plotésimi i roleve minuta 6, 7
ave kthyese té ndryshme 7b PG 25+25 minuta | Pako e kartave

[ Aktiviteti 7a ]Organizimi i struktures se informatave kthyese

Ndani me pjesemarres fleta pune té ndryshme dhe shpjegojini ato.
Organizimi kerkon pak kohe ketu, kerkohet njé organizim i miré dhe udhezime te garta. Filloni me nr. 3 dhe
perfundoni me nr. 7

]

.‘O’. Né kohen e punétorive té grupeve te para te trajnuara per QZHISH nuk kishte asnje video incizim

@ " né dispozicion nga ndonjé oré mésimore né ndonjé klasé né Kosove.
Do te ishte mire nese do té kishte pasur te pakten nje. Nése nuk ka video incizim, biseda e informatave
kthyese mund té bazohet né materialin e dhéne.
(Ndoshta, filmat nga njésité mésimore né anglisht jané njé mundési nése njohurité e pjesémarrésve té
gjuhés jané mjafté té mira).
Nése eshte e mundur, duhet te keni nje dhome te dyte per te siguruar hapesiré dhe per té shmangur nivel te
larte te zhurmes. Caktoni grupe me nga tre veta per dhomen e dyte.
Shpérndarja e letrave kérkon pak kohé. Eshté e késhillueshme qé té kapni letrat me kapése paraprakisht -
shabllonet e mésimdhénésve 3 + 6, shabllonet e vizitoréve 4 + 7, shabllonet e vézhguesve 5, 6, 7.




Informata pér modelet/ fleté pune:

Modelet/ fleté pune 3 - 5 ndjekin té njéjtén strukturé. Rubrikat jané té njéjta dhe duhet té plotésohen né kété aktivitet.
Natyrisht, mésimdhénésit dhe té ftuarit mund t'i plotésojné ato vetém pasi ta lexojné Fleté pune nr. 6 (mésimdhénési) dhe
7 (mysafiri).

Vezhguesi né keté rast vézhgon biseden e informatave kthyese té mesimdhenesit dhe mysafirit dhe plotéson fleten gjate
bisedes se tyre.

Mésimdhénési merr vetém Fleté pune 3 + 6 dhe mé voné i shkruan ideté né rubrika (Nr. 6).

Vizitori merr vetém Fleté pune 4 + 7 dhe mé voné i shkruan ideté né rubrika (Nr. 7).

Vezhguesi lexon Flete pune 5, 6 +7. Gjate diskutimit te informatave kthyese ata jane te qete dhe thjesht veézhgojne dhe
mbajné shénime. Detyra e tyre éshté té pérqendrohen né pérmbajtjen, atmosferén dhe kornizén (fotografia e hamburgerit)
dhe ata gjithashtu duhet te jene matés te kohés. Biseda pér informatat kthyese nuk duhet té zgjase me shumé se 30 minuta.

Udhézime

v Formoni grupe me nga tre veta. U thoni gé té ulen sé bashku. U thoni atyre gé shkojné né dhomén tjetér té géndrojné
se bashku.

Kérkojuni t’i caktojné rolet.

Shpérndani letrat e kapura me kapése.

Sigurohuni gé té keté hapesiré té mjaftueshme ndérmjet grupeve me tre veta

Tregojuni se g¢ka duhet té béjné né grupet e tyre me nga tre veta.

Lexoni sé pari pérshkrimin e rolit tuaj individualisht dhe me kujdes. Mbi kete bazé, ju si mesimdhénés dhe vizitor
plotésoni fletét e vezhgimit Vini re, gé duhet té futeni né keto role dhe té ndigni pérshkrimet e roleve. Pra, nuk pyetet se
si do te silleni ju si mésimdhénés, por si sillet mésimdhénési né kartén e rolit. E njéjta gjé padyshim gé eshté e vértete
per vizitorin = éshté si njé lojé me role né teater.

Vezhguesi vetem e lexon té gjithé materialin.

Kur té jeni gati, filloni bisedén per informatat kthyese. Mos harroni, gjithmoné éshté mésimdheneési ai gé fillon.
Mésimdhénési dhe vizitori diskutojné vézhgimet e tyre. (maksimumi 20 minuta)

Pastaj vézhguesit ndajné vézhgimet e tyre dhe mundésisht mesimdhénési dhe vizitori komentojné vézhgimet e tyre dhe
I diskutojné ato

AN N NN

AN NN

Ndani kohé per te biseduar rreth pérvojave tuaja sé bashku. Ju gjithashtu mund té deshironi té reflektoni se si jeni ndjerée
ne rolin tuaj.
Nese ka kohe té mjaftueshme, nderroni rolet dhe realizoni perseri biseden pér informatat kthyese.

Aktiviteti 7b

U thoni ge te fillojné te punojné ne grupet e tyre.

Mundésisht mbani nje diskutim té shkurter plenar ne fund te ketij aktiviteti.



Moduli M3/D2 -
Sesioni 4 (15:00 - 16:00) -

Kontributi i trajnimeve té mésimdhénésve né zhvillimin e shkolles

w/TIVITETI NR. 8]

Kontributi i trajnimeve Informimi i DSh-ve 8: Sesioni plenar  Projektori Sllajdet 15, 16 10 minu-
te mésimdhenésve né Sugjerimi i pasojave té mundshme ta

zhvillimin e shkollés

| Aktiviteti 8 |

Duhet tée adresoni géshtjet vijuese:

]
_‘@'_ Megenése DSh-te nuk mund te jene pjeseé e té gjitha trajnimeve té mesimdhenesve dhe nganjehere
2% komunikimi midis KSC-ve dhe DSh-ve nuk éshte me i miri, ju né thelb duhet té permblidhni disa
informacione ge lidhen me:

trajnimet e mésimdhénésve;

programet ge aktualisht jane duke u ofruar dhe gé lidhen me metodologji t¢ méesimdhenies, planifikimin dhe zbatimin e
kurrikules, vlerésimin e nxeénesve;

zhvillimin profesional té mesimdhéneésve me bazé ne shkollg;

praktikat e te mesuarit kolegial, komuniteteve te mesimnxénies né mesin e mésimdhenésve;

rolin e DSH dhe KSC né mbéshtetjen e meésimdhenesve peér te zbatuar ne praktike pérvojat dhe mesimet nga programet
e trajnimit;

Gjithashtu duhet dhéné hapesire pjesemarresve qe te reflektojne per praktiken e tyre qé lidhet me
-(")- trajnimet e mesimdhenesve péer metodologji te mesimdhenies, zbatimin e kurrikules, praktikat e
“®" vlerésimit té nxénésve dhe mbéshtetjen nga shkolla pér zbatimin né praktiké té pérvojave dhe
meésimeve nga trajnimet e mesimdhenesve;




&K/TIVITETI NR. 9]

Informatat Sigurimi i informatave kthy- ¢ Pl Shablloni nr. 9 ; 30 minu-
kthyese ese té pjesémarrésve pér (1) Sesioni plenar Rrethi i cakut ta
Rrethi i cakut objektivat e dités 5 + 6 (opsionale)

[ Aktiviteti 9a: ] Dhénia e informatave kthyese

Konteksti:

Te gjithé pjesémarrésit jané té njoftuar me fleten e cakut deri tani - késhtu gé ju thjesht vetéem e shpéerndani shabllo-
nin.

Sidoqofte, eshte gjithmone e réndésishme té inkurajohen pjesémarresit té marrin kohe aq sa u duhet ketu. Tregojuni
atyre gé informatat e tyre kthyese jane shume te vlerésuara dhe se vareni prej tyre péer té permirésuar me tej keto
punetori.

Pa informatat e tyre kthyese eshté e veshtire per ju té vendosni se g¢faré duhet tée mbani dhe ¢faré té ndryshoni.
Inkurajojini ata té vijne me ide alternative nése kané ndonje.

Udhézime
v Ju lutem té mos nguteni kur e plotésoni fletén e cakut
v’ Gjithashtu plotésoni digka népér kutia nése mundeni

[ Aktiviteti 9b ] Ndarja me té tjerét né sesionin plenar

Ky eshte fundi i punétoriseé dy-ditore. Pra, nése pjesémarrésit duan té thoné digka publikisht né fund, ata kané shansin ta
béjne kéte. Sidoqofte, sigurohuni gé té mos kete diskutime té gjata.

w/nvnEn NR. 10|
(Pérmbaitis  Objekivi  Formaepunés  Materialst Prozantiminé PowerPoint Koha

Permbyllja Perfundimi i 10: Sesioni plenar // : 20 minuta
punétorise

| Aktiviteti nr. 10: | Parmbyllja

Ne fund, ju duhet ta mbyllni punétoriné ne menyre te pershtatshme, té vlerésoni pjesémarrjen e tyre dhe mundesisht te
ndani nje ose dy vézhgime.
Ndonjehere, pjesemarrésit padyshim gé déshirojné té thoné digka - prandaj pyesni ata nése duan ta béjné njé gje te tille.

(Né rast se ka njé punétori vijuese gé nuk pérfshihet né kété manual, ju padyshim gé do ta pérmendni punétoring vijuese).
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MATERIALE PER PREZANTIM NE POWERPOINT DHE PUNE PRAKTIKE ME PJESEMARRESIT E
TRAINIMIT
(MODULI 3 - DITA 2 - SESIONET 1 - 4)

Konteksti ndaj synimeve SMART dhe rendesia e
dhenies se stimujve

SLLAJDI 2 -

Synimi: kryesisht - motivues - pér t'i béré pjesémarrésit té reflektojné se sa e réndésishme éshté té kesh
synime né jeté, si né nivelin privat po ashtu edhe né até profesional. Pa synime jeta béhet e pakuptimté.
Lidhur me foton: Mund t€ déshironi t€ ngjitni maleve, ato mé té ulta ose mé té larta. Dhe motivimi mund
t€ jeté thjesht i brendshém (brenda vetes suaj), ju pélqen pamja ose ndoshta e shpérbleni veten me njé vake
ushqimi mé pas — i jashtém (njé motivim nga jashté) -.

(Kjo mund t€ jeté e vérteté pér fémijét qé nuk jané aq té motivuar té ngjiten veté né njé mal € tillé, por duan
té marrin nota té mira ose ...)

(Sigurisht se mund té pérdorni fotografi ose imazhe té tjera pér ta pércjell idené.)

SLLAJDI 3

SMART pérdor shkronjén e paré té secilit aspekt. Kjo fjalé né gjuhén angleze do té thoté inteligjent, i zgjuar
né kété kontekst.

Té gjitha aspektet i referohen réndésisé sé njé pérgatitjeje profesionale kur vendosni njé synim (p.sh. pér njé projeke).
Dubhet té€ pérdorni informatat e dhéna né sllajd dhe t¢ shtjelloni fjalét kyce té dhéna.

(Nése keni nevojé pér mé shumé informata, do t€ gjeni shumé né internet.)

SLLAJDI &

Megjithaté pérkundér SYNIMEVE SMART (TE MENCURA), ndonjéheré nuk éshté e lehté té gjesh kolegé
qé duan té béhen pjesé e ekipit.

Si¢ mund té shihni ka shumé arsye pse kolegét mund t&€ mos bashkohen - dhe ata mund t jené né anén tjetér.
Pra, ju takon juve si DSh dhe KSC pér té zbuluar se ¢faré mund oi ndalojé ata dhe nése ka stimuj qé ju mund
i jepni pér vi motivuar dhe inkurajuar ata.

Vérejtja personale:

(Duke ardhur nga njé sistem tjetér, uné mendoj se sistemi kosovar duhet té jeté mé dinamik dhe shkollave
duhet t'u jepen burime financiare dhe personale (stimuj) qé ata mund t'i pérdorin né ményrén mé t€ miré té
mundshme pér té pérmirésuar shkollat e tyre dhe pér té promovuar ndryshimet. Sidoqofté, nuk kishte asnjé
shans reale pér ta arritur kété menjéheré, kur uné isha atje.)

SLLAJDI 5

Jané sé paku kéto katér fusha t€ stimujve qé mund t¢ identifikohen:

1) M e lehté éshié t¢ bindni té motivuarit nga veté déshira e tyre, pavarésisht nése éshté pér arsye personale
ose profesionale — personi i “dhéné” pas kompjuterit, personi i “dhéné” pas sportit, njé koleg i interesuar pér
¢céshtje shéndetésore, etj.

2) A ka ndonjé stimulim qé mund ¢ jepni pér karrierén e tyre?

3)  Kolegét e motivuar né ményré t¢ jashtme mund té kené nevojé pér ndonjé stimulim tjetér. Cfaré mund té

béni né shkolle?



QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Pra, DSh dhe KSC duhet té mendojné né ményré aktive pér stimujt ¢ mund t'u japin kolegéve né ményré gé
t'i motivojné ata té béhen pjesé e ekipit.
Ata gjithashtu mund t€ kené ndérmend kolegé té caktuar kur i shkruajné ideté e pérshtatshme.

Késhtu gé né aktivitetin e radhés do tju kérkoj si shkollé t¢ zhvilloni ideté né lidhje me stimujt.

INFORMATA ME TE HOLLESISHME MBI VEZHGIMIN NE KLASE

SLLAJDI 7

Terminologjia éhté problem. Ndérsa monitorimi nénkupton kontrollin dhe punén, duke nénkuptuar njé qasje mé
t€ pérhershme, termi vézhgim éshté mé i rastésishém dhe nénkupton mé sé miri se perceptimet mund € ndryshojné
dhe mund € jené mé t€ pagéndrueshme. Dhe ideja qé€ veté-perceptimi dhe perceptimi i t€ fjeréve mund € jené &
ndryshme, éhté mé e zakonshme.

Relevanca: Shpjegoni se &€ mésuarit gjaté gjithé jetés ka njé réndési t€ madhe, qé shkollat duhet u mundésojné
nxénésve t€ marrin njohuri té reja gjaté jetés sé tyre dhe se vézhgimet jané shansi pér t€ sinkronizuar perceptimin
vetanak dhe té jashtém.

Gjithashtu, vizitat né klasa mund t€ jené njé element drejtues né procese (té ndryshimit), nése ato béhen pjesé e
kulturés sé shkollés. Shembulli i miré mund té ndahet me t€ tjerét dhe té pérhapet; gjithashtu mund té identifikohet
nevoja pér trajnim t€ métejshém.

Hierarkia: Shpjegoni se ka dallim nése vizitojné kolegét (migésoré) ose dikush qé éshté pjesé e ekipit udhéheqés &
shkollés si KSC, DSh, apo dikush nga ministria.

Né pérgjithési - kushtet themelore duhet té jené té qarta (arsyeja e vizités, kriteret e vézhgimit duhet € jené
transparente, duhet t€ caktohet njé bisedé pasuese/bisedé e informatave kthyese).

Pa njé sesion té informatave kthyese nuk duhet t€ keté vizité t¢ mésimdhénésve té tjeré, pérve¢ nése mésimdhénési
pajtohet ose nuk e shgetéson ose kéto vizita jané béré pjesé e kulturés s¢ shkollés.

Nése dhénia e informatave kthyese pér njé njési mésimore qé éshté vézhguar né njé atmosferé vlerésuese éshté

e pazakonté, mésimdhénésit do té ndjehen t€ pasigurt sepse nuk diné se ¢faré mendon vézhguesi pér njésiné
mésimore. Gjithashtu shkon dém mundésia e profesionalizimit, zhvillimit individual ose ndryshimit.

SLLAJDI 8

Kur béhet fjalé pér aspektet q¢ mund € vézhgohen, duhet t€ dini se ato jané t€ shumta/té panumérta.

Njé pasojé éshté se prioritetet duhet té pércaktohen né nivel té shkollés.

Sidogofté, shkollat nuk jané plotésisht € lira né zgjedhjen e kritereve pérkatése.

Ekzistojné referencat té cilat shkolla duhet t'i pérdoré si KKK, vecanérisht faktorét e saj didaktik dhe shkollat
késhillohen miré ¢’ pérdorin rezultatet e kérkimit shkencor si studimi i Hattie nése duan t'i pércaktojné prioritetet.
Pérve¢ mésimdhénésit t€ miré (surpriz€), Hattie zbuloi se kéto aspekte jané veganérisht té réndésishme:

a) Rezultati/et e té nxénit té njésisé mésimore - t€ formuluara né ményré t€ qarté
b) Struktura e orés mésimore - e qarté

c) Pérqindje (e larté) e kohés sé¢ mésimit real pér nxénésit

d) Angazhimi i nxénésve

e) Atmosfera/klima né klasé

f) Pérdorimi i mjeteve dhe burimeve mésimore

169
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Flete pune nr. 1

Stimujt

Motivimi i brendshém dhe ko-
legét vlerésues (e bardhg)

Karriera (e gjelbér)

Ndihma e ndérlidhur me
shkollén (e verdhe)

Shpérblimet e jashtme (e kuge)




QASJA PER ZHVILLIM TE INTEGRUAR TE SHKOLLES

Lexoni 20 pikat e vézhgimit. T¢ gjitha prej tyre jané € réndésishme. Sidoqoft€, né njé situaté vézhgimi — pérveg nése
i ekspozoheni situatés shpesh si trajner pér shembull - duhet té vendosni prioritetet.

Prandaj, vendosni pér 6 pikat mé € réndésishme pér ju duke shkruar njé numér né kutiné prapa pikés.

CLASSROOM
OBSERVATION
-

1#

Té jeni t€ pérgatitur pér té dhéné arsye pér vendimin tuaj.

1 Struktura e qarte

2 | Atmosfera migésore née klase

3 | Rregullat e klasés jané té dukshme

4 Permbajtja eshte bazuar ne kurrikulen e KKK-se

5 | Shpejtésia éshté adekuate

6 | Jané perdorur metoda me nxénésin né gendeér

7 | Udhézimet kané gené té qarta

8 | Lidhja mes tyre ka gené e dukshme

9 | Materiale shtesé pér nxenesit qgé mésojné shpejté dhe pér ata qé mésojné me ngadalé

10 | Hapat né planifikim kané gené adekuat dhe domethénés

11 | Ka shumé kohé pér secilin nxénés qé té mesoje

12 | Menaxhimi i miré i kohes

13 | Nxenésit e diné objektivin mésimor té njésisé méesimore

14 | Rezultatet e njésisé mésimore ishin té dukshme

15 | Ushtrimet kané gené domethénése

16 | Mésimdhenési ka géndrim mbeéshtetés

17 | Komunikimi né klase ka qené i orientuar drejté rezultateve

18 | Informatat kthyese té dhéna kané gené relevante

19 | Planifikimi ka qené i orientuar drejté problemit

20 | Ka pasur detyra té cilat kerkonin transferimin e tyre

21

22
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Sjellja ime

Nxénésit e mi

Qéllimi im

Kjo éshte ajo pér té cilen do te
déshiroja té flisja
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Sjellja e saj

Nxénésit

Vezhgimet e mia

Kjo éshte ajo pér té cilen do te
déshiroja té flisja
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Puna e juaj do té jeté gé t'i jepni informata kthyese mésimdhénésit dhe mysafirit né fund.

Mésimdhéeneési Mysafiri

Sjellja

Nxénésit

Vezhgimet e tyre

Kjo eshté géshtja pér
té cilen kané folur

Komentet tuaja /
fjalet kyge
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Situata: mesimdheénia e gjuhes sé huaj

Ju jeni njé koleg me pérvojé dhe kryesues i aktivés. Ju shpesh i vizitoni klasat dhe shqetésoheni pér rezultatet e
dobéta t€ PISA-s.

Ju po véreni se pas rreth 5 minutash disa nxénés edhe pse té pérfshiré né fillim e humbin plotésisht interesimin.

Kéta nuk jané vetém nxénés me rezultate té dobéta, por edhe nxénés g¢ me sa duket kishin ndonjé ekspozim t&
méparshém ndaj gjuhés sé huaj. Sidoqofté, ata jané ende € qeté dhe nuk pengojné.

Ju keni paré q€ pjesémarrja éshté njé problem kétu dhe doni ta ngritni até aspekt nése mésimdhénési nuk e ngrit
vete.

- Ju déshironi ta inkurajoni até q¢ &€ mendojé sé pari pér alternativa.
- Por ju gjithashtu do t€ béni disa sugjerime nése ajo nuk vjen me ide.

Ju hezitoni ta béni kété sepse i dini piképamjet dhe pérvojén e saj.
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Situata: mesimdhenia e gjuhes sé huaj

Ju jeni njé méimdhénés i gjuhés sé huaj t€ klasave té 6-ta dhe keni nén kontroll klasén tuaj prej 27 nxénésve.
Ju jeni krenar pér disiplinén, gjithmoné e pérmendni se nuk ka shqetésime dhe se fémijét jané shumé té
vémendshém.

Disa fémijé mund t¢ ndjekin mésimin tuaj té qéndrimit para tyre, i cili kryesisht pérbéhet nga njé sekuencé pyetjesh
dhe pérgjigjesh midis jush dhe fémijéve. Disa prej tyre, pothuajse gjithmoné té njéjtit ngrené duart e tyre, ndérsa &
tjerét nuk flasin fare. Kur duhet té béjné njé aktivitet né kohé t liré, € gjithé béjné digka, ata gjithashtu ndihmojné
spontanisht njéri-tjetrin ose kopjojné nga njéri-tjetri. Kur béhet fjalé pér krahasimin e rezultateve, ju jeni pérséri né
komandé. Fjali pas fjalie nxénésit japin pérgjigje. Nése jané gabim, pyesni njé nxénés tjetér.

Materiali, njé fotografi e fshehur e njé objekti ferme éshté adekuate dhe shumé térheqése pér fémijét - ata jané &
motivuar té thoné dicka por shumé prej tyre nuk flasin.

- Fémijét ju pélqejné si mésimdhénés té tyre - jeni té rinj dhe sportiv.
- Ata jané gjithashtu té gatshém pér t& mésuar.
- Atyre me sa duket u pélgen gjuha.

Ju jeni njé person me vetébesim qé keni dhéné mésim pér 15 vjet.

Ju jeni & vetédijshém pér kété dhe i shprehni kéto aspekte né reflektimin tuaj.
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1. Pikat e fokusit té njésisé mésimore ishin... 5. Kerkesat e ndryshme mésimore jané marré parasysh nga ...
2. Veganérisht pozitiv dhe té suksesshém ishin ... 6. Aftésité jané zgjeruar né fushén e ...

3. Jané paragitur véshtirésité .. 7. Pasojat pér njésité e métejme mésimore jané...

4. Alternativat do té mund té ishin... 8. llfﬁ:;eziekité fokusit ja vlen té reflektohen né informatat
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Informatat tuaja kthyese jané té réndésishme pér neve — pra ju lutemi mendoni pér punétoriné dy-ditore
dhe i plotésoni informatat tuaja kthyese

e Une jam DSh KSC - ju lutemi rrethoni gartazi

e Ju lutemi jepni informatat kthyese ne pjesét e dhena dhe shenoni njé kryg né segmentin e duhur.

e Sa me afer mesit té rrethit te cakut qé eshte krygi ag me pozitiv éshte vlerésimit i juaj.

Detyrat dhe pergjegjesite e Jam i njoftuar me fazat
KSC tani jane pérkufizuar né e ndryshme té ndértimit
menyre me te garté ekipor
Kompleti i instrumenteve Kemi kritere té qarta per
eshte dhe do te jete i do- monitorimin e njésive me-
bishem simore

Trajnimi i informatave kthy- T,“?J‘”imi,,i monitorimit té ‘
ese ka gene nje ide e mire njesive mde;t')?;?]r.e.emka gene |

Moderimi gjaté punétorise
ka gené i garté dhe i do-
bishem

Planifikimi i punétorisé ka
gené transparent

Digka gé gjithashtu do té deshiroja té them .. Digka gé gjithashtu do té déshiroja té them ..
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Shtojca: Metodat bashkepunuese per té rritur perfshirjen dhe pjesemarrjen aktive

Metoda nr. 1 Mendo - Krijo gift - Ndaj me té tjerét (MKN - TPS)

Pérshkrimi Hapi 1: Mendoni pér temén/géshtjen dhe shkruani mendimet tuaja né njé
copé letre/letér kartoni .. (caktoni kohén, sa minuta)

Hapi 2: Mblidhuni sé bashku me njé person tjetér/fqinjin tuaj dhe shpjegoni/
diskutoni / krahasoni / ideté tuaja. (caktoni kohén, sa minuta)

(Nése detyra éshtée mée komplekse, partneri A prezanton i pari, partneri B dégjon,
shkruan idetg, duhet té jeté njé dégjues aktiv (kupto partnerin, b&j pyetje)
Pastaj ndryshoni rolet. Né fund shkruani ideté kryesore (letra, letér kartoni etj.)

Hapi 3: Ndani idené tuaj me giftin tjetér / té tjerét / sesionin plenar
(caktoni kohén, .. sa minuta)
Shkembeni ideté dhe pajtohuni per ato me té rendesishme
/interesante qé do té déshironit té prezantoni (shkruani né letra,
letér kartoni etj.)
(Nése éshté e nevojshme, formalizoni si né hapin 2. Partneri A
prezanton i pari, ..)

MENDO-PUNO NE CIFT-NDAJE

Xhiro 1- Mendo

Xhiro 2 - Puno né cift

Xhiro 3 - ndaje

Filloni njé diskutim grupor ashtu
qé secili cift ti ndajé pérgjigjet e
tyre me pjesén tjetér té klasés.

I]E_}IE_}IE
H H H

Nx&nésit t& mendojné ose t& shkruajné Lejoni nxénésit qé t& gjejné njé partner
pér pyetje pér diskutim. dhe té diskutojné& pérgjigjet e tyre.

Sugjerimi se kur duhet té - Né shumé situata kur déshironi t'i pérfshini té gjithé dhe té mendoni pér digka né
pérdoret meényré individuale
Shembuj:

Blerja e njé artikulli té ri
Perseritja e nje lende

Né takime

Né trajnimet e mésimdhénéesve

Ideté e mia/situatat konk- | Gjendja Kur? Grupi?
rete

Ku do té mund ta péerdor-
ja? (javén tjetér/muajin
tjeter) me cilin grup/
klasé?)
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Metoda nr. 2 Shtroja

Pershkrimi Pérgatitni njé letér té madhe me pjesé té veganta dhe me njé pjesé té pérbash-
ket né mes (si né paragitjen pamore) pér rezultatet.

Caktoni detyren!
Se pari, shkruani idete ne ato pjesé pa folur me aske
(caktoni kohén, sa minuta)

Sé dyti, ecni né drejtim té akrepave té orés/ose né drejtim té kundért té
akrepave te ores dhe lexoni ate ge eshte e shkruar ne ato pjese.

Se treti, diskutoni idete dhe shkruani rezultatet ne mes.
(tre deri né pesé aspekte)

Se fundi, do te jete nje person gé do te prezantoje para te gjithe grupit.

Paragitja pamore

Sugjerimi se kur duhet té pér shkembimin e ideve

pebiEl per evidentimin e informatave té hulumtuara apo dokumenteve te analizuara
per rishikimin e temave

Ideté e mia/situatat konk- | Gjendja Kur? Grupi?

rete

Ku do té mund ta péerdor-
ja? (javen tjetér/muajin
tjeter) me cilin grup/
klase?)
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Metoda nr. 3

Ecja né Galeri - kétu: prezantimi i rezultateve tuaja te diskutimit me detyra
te njejta.

Pérshkrimi

Ecja ne galeri mund te pérdoret né shume menyra. Numri i posterave nuk eshté
i kufizuar, por varet nga numri i grupeve.

Nxénésit mund té kené pasur té njéjtén detyré/artikuj té ndryshém pér té njejtén
teme ose .. ose nese eshté poster i grupit, mund te keni nje prezantues gé shp-
jegon posterin.

Grupet ecin pérreth dhe shikojné me kujdes produktet/posterat si né njé galeri
arti. Pra, nuk ka rendesi se ku fillojne.

Qellimi eéshté paragitja dhe njoftimi me te gjitha posterat ge i keni pergatitur,
marrja e shénimeve per ate gé ju duket interesante, shgetésuese, e dobishme
- thjesht nje ide e miré ose shkruani nje pyetje gé deshironi té pyesni me vone
gjaté diskutimit (nése nuk ka prezantues)

Né fund rezultatet diskutohen sé bashku.

Paragitja pamore

posteri 1

Ecje ne

Galeri posteri 2

posteri 4

posteri 3

Sugjerimi se kur duhet té
pérdoret

Pér paragitjen e rezultateve (p.sh. rezultatet e punés né grup,
produkteve ose procesit té shkrimit né njé proces shkrimi)
Me tekste té ndryshme pér njé temé (p.sh. né njé detyré komplekse)

Ne njeé proces nése doni té perfshini sa me shumeé njeréz qe té jete e mundur
dhe nuk doni tée humbni ndonje rezultat

Ideté e mia/situatat konk-
rete

Ku do tée mund ta péerdor-
ja? (javén tjetér/muajin
tjeter) me cilin grup/
klasé?)

Gjendja Kur? Grupi?
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Metoda nr. 4

Grupi i gumézhimés (zhurmés)

Pérshkrimi

Qellimi i kesaj metode eshte shkembimi i shpejt i ideve, idete gé mund te per-
doren me voné ne diskutime ose ne gfaredo forme tjeter te punes.

Grupet e zhurmave mund te perbehen nga vetem 2 persona, maksimumi kater
persona.

Ata mbajné zérat e tyre poshté dhe (duke béré zhurmé si bleta) flasin pér até
ge eshte ne mendjen e tyre.

Zakonisht, ky eshte nje aktivitet i shkurtéer prej rreth 5 minuta ose mé pak.

Nese doni te keni rezultat, mund té caktoni rolin e prezantuesit, i cili mé vone i
shpjegon idete.

Paragitja pamore

Sugjerimi se kur duhet té
pérdoret

Nése mbani njé fjalim té gjaté (pér té aktivizuar pjesémarrésit /gjaté ose pas
njé fjalimi/kontributi)

Nese doni té merrni shpejt shume ide
Nese deshironi te dini péer njohurité e meparshme té nxénésve

Nese eshté keshtu, lexoni nje tregim te gjate dhe kerkoni gé nxenésit té bejne
parashikime

Ideté e mia/situatat konk-
rete

Ku do té mund ta péerdor-
ja? (javen tjetér/muajin
tjeter) me cilin grup/
klase?)

Gjendja Kur? Grupi?
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Metoda nr. 5 Metoda e 5 gishtave

Péershkrimi Pérdoret pér informatat kthyese.

Eshté e réndésishme gka i ngarkoni secilit gisht.

Gishti i madh - Ka gené shumeé e mire!

Gishti tregues - E kuptova idene.

Gishti i mesém - Nuk me ka pelgyer..

Gishti i unazés - Kjo me ka pelgyer veganérisht.

Gishti i vogel - Kjo kishte prioritet shume te ulet ne agjende.

Paragitja pamore

0

Sugjerimi se kur duhet té Nese doni té keni informata té shpejta kthyese.

pérdoret . G . .

(né takim, pas ndonjé mésimi ose mé shumé se njé here)
Ideté e mia/situatat konk- | Gjendja Kur? Grupi?
rete

Ku do té mund ta perdor-
ja? (javén tjetér/muajin
tjeter) me cilin grup/
klasé?)
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Metoda nr. 6

Rrethi i cakut

Pérshkrimi

Perdoret per informatat kthyese.

Eshté e réndésishme ajo gé i caktoni secilés pjesg, até gé ju (si drejtor shkolle,
mésimdhénés ose ..) e konsideroni té réndésishme. Sidogofté, mund t'i lejoni té
tjeréve (nxénésve, mésimdhénésve) qé té percaktojné njé ose dy pjesé. Nése e
beni kete, sigurohuni gé ata te mund te shpjegojné se pse duhet té perfshihen.

Pergatitni fushat me kujdes dhe sigurohuni ge te gjithe t'i kuptojné ato.

Pastaj kerkoni prej tyre ge té vleresojné pjeset e dhena dhe teé bejne nje kryg ne
segmentin e duhur.

Tregoni atyre: sa me afer gé té jete kryqi i juaj mesit te rrethit té synuar ag me
pozitiv eshté vleresimi juaj.

Ju mund té kerkaoni njé person pergjegjés né grupin perkatés gé te pergatis
rezultatin e pergjithshem - me fjale te tjera sa njerez kané bere kryge, ku, né
cilén pjese.

Kur flisni per rezultatin, éshte thelbesore qe deklaratat té jene konstruktive,
veganerisht kur jane kritike. Bisedoni paraprakisht me grupin né fjalé né lidhje
me keté géshtje.

Paragitja pamore

Detyrat dhe pérgjegjésité e
KSC tani jané perkufizuar né
ményré mé té qarté

Jam i njoftuar me fazat
e ndryshme té ndértimit
ekipor

Kompleti i instrumenteve
éshté dhe do té jeté i
dobishém

Kemi kritere té qarta pér
monitorimin e njesive
mesimore

Trajnimi i monitorimit té
njesive mesimore ka gene |
dobishém

Trajnimi i informatave kthy-
ese ka gené njé ide e miré

Moderimi gjaté punétorisé

Planifikimi i punétorisé ka ka qené | qarté dhe i

qené transparent

dobishém
Sugjerimi se kur duhet té Ne fund té njésise;
PetiEl Ne fund te gjysmevjetorit;
Ne fund té projektit;
Ideté e mia/situatat konk- | Gjendja Kur? Grupi?

rete

Ku do té mund ta péerdor-
ja? (javen tjetér/muajin
tjeter) me cilin grup/
klase?)
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Metoda nr. 7 Metoda Metaplani

Péershkrimi Né shkolle metoda metaplani mund té aplikohet né situata té shumta sa heré qé
paragitja pamore dhe strukturimi kane kuptim.

Disa materiale jané thelbesare si: Markera, letra dhe gjilpera dhe nje tabelé per
te ngjitur letra née te.

Shénim:
Perdaorni anén e paperdorur te letrés gé e keni shkurtuar deri né madhésine e
kerkuar me paré.

Ngjyra té ndryshme jane té kéndshme, por gjithashtu mund t'i kerkoni nxenésve
gée te ngjyrosin nje cep te letrés me lapsa me ngjyra ose stilolapsa. Duhet té jete
i dukshem nga njé distance.

Paragitja pamore

Sugjerimi se kur duhet | Sa heré gé doni té prezantoni digka si pér shembull né konferenca, rezultatet e
te perdoret punés se grupit ose giftit ..

Gjithashtu, nése doni té prezantoni njé temé jo me prezantimin ne PowerPoint, por
me njé mjet tjeter kete here -

Ideté e mia/situatat Gjendja Kur? Grupi?
konkrete

Ku do te mund ta
pérdorja? (javen
tjetér/muajin tjeter)
me cilin grup/klasg?)
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Quhet metoda e katér kéndeve sepse zhvillohet duke vendosur katér tabele/letra flipchart né katér kénde té
dhomés/klasés ku punohet.

Paraprakisht — trajneri vendos katér tabela (ose flipchart — nése nuk ka tabele) né katér kénde té dhomés/sallés
s€ trajnimit.

Trajneri prezanton njé temé té re pér 15-20 minuta. Prezantimin mund ta béjé me sllajde apo vetém ligjératé
t€ drejtpérdrejté. Pas prezantimit iu tregon pjesémarrésve qé diskutimi pér temén do t€ béhet pas punés né
grupe. Pra nuk merr asnjé pyetje apo pérgjigje né kété kohé.
Pas prezantimit té temés trajneri shkon me radhé te secili kénd/tabelé/flipchart dhe shénon kéto pika me radhé:
Kéndi 1 — Njohurité gé kam pér temén
Kéndi 2 — Pyetjet gé kam pér temén
Kéndi 3 — Pérvojat né zbatim/aplikim té temés

Kéndi 4 — Disa thénie lidhur me temén

Pjesémarrésit ndahen né katér grupe, varésisht nga ajo se a kané njohuri pér temén; a kané pyetje pér temén; a
kané pérvoja lidhur me temén; dhe nése kané ndonjé thénie me temén. Trajneri sigurohet qé té keté pjesémarrés
né secilin kénd.

Pérgjigjet/kontributi i pjesémarrésve shénohet né letér me ngjyré dhe vendoset né kéndin pérkatés.

Trajneri komenton kontributin né pérgjithési dhe u jep mundési edhe pjesémarrésve té shtojné apo ta
plotésojné me ide té caktuara.

Quhet “Tregu i liré”, sepse nxénésit mund té ecin lirshém dhe té flasin ngapak me té jerét dhe duke u pér-
shéndetur me ata qé i takojné duke ecur, péraférsisht si né treg.

3 Metodat e punés me pjesémarrés: Tregu i lire & Rrethi qarkullues, jané marré nga udhézuesi pér trajner né programin e trajnimit pér Aktivat profesio-
nale.
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- Trajneri kodon pjesémarrésit né: A, B, A, B, késhtu me radhé té gjithé. Kérkon nga pjesémarrésit A t€ ecin
népér sallé nga e djathta né t&é majté, kurse pjesémarrésit B anasjelltas. Duke ecur ata takohen né mes veti,
pérshéndeten me z€ té ulét dhe vazhdojné t€ ecin. Trajneri jep sinjal dhe pjesémarrésit ndalen me personin
qé kané afér, pra A dhe B ndalen dhe diskutojné pér pérvojat e tyre, sipas detyrés s¢ dhéné. Trajneri pérséri
jep sinjal, ata ecin dhe pas sinjalit tjetér ndalen pérséri pér t'i ndaré pérvojat me pjesémarrésit tjetér té radhés.
Eshté rregull té mos ndalen dy persona té njéjté, pasi qé pérvojat duhet té ndahen me té gjithé.

Metoda: Rrethi qarkullues

Qubhet “rrethi qarkullues”, sepse pjesémarrésit qarkullojné né rreth pér té diskutuar me t€ tjerét.

- Trajneri ndan pjesémarrésit né A, B, A, B, A, B e késhtu me radhé t gjithé. Pastaj kérkon nga pjesémarrésit B ta
krijojné njé rreth (rrethi i brendshém), pastaj po ashtu kérkon nga pjesémarrésit A té krijojné njé rreth t€ jashtém.
Pastaj kérkohet nga pjesémarrésit A dhe B t€ kthehen pérballé njéri — getrit.

25058,
".’3‘.

Pas paralajmérimit/sinjalit, vetém pjesémarrésit me shkronjén A mund té lévizin pér njé hap, kurse

pjesémarrésit me shkronjén B do té rriné né vend. Trajneri duhet ta ket listén e pyetjeve t€ pérgatitur
paraprakisht. Fillon leximin e pyetjes sé paré. Pjesémarrésit A japin pérgjigje pér pjesémarrésit B dhe
anasjelltas. Kérkohet nga pjesémarrésit A t€ lévizin njé hap djathtas dhe té dalin pérballé pjesémarrésit tjetér B.
Béhet pyetja e dyté, e treté e késhtu vazhdohet me té gjitha pyetjet. Kjo ményré ndihmon reflektim té miré té
njohurive paraprake pér temén.
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Informatat tuaja kthyese jané té réndésishme pér ne — késhtu qé ju lutemi té¢ mendoni pér punétoriné dy
ditore dhe t’i plotésoni informatat tuaja kthyese

e Une jam DSh, KSC, anetar i EZHSH - ju lutemi té rrethoni gartazi

e Ju lutemi te vleresoni pjeset e dheéna dhe teé vendasni krygin né segmentin e duhur.

e Sa me afer qe eshte kryqi i juaj mesit te rrethit te synuar ag me pozitiv eshte vlerésimi i juaj.

Roli dhe pergjegjésia ime ne
kuader té QZhISh-sé jané tani
me te garta pér mua

E kuptoj konceptin e ud-
hehegjes horizontale

Plotésisht e kuptoj

QZhISh-ne
Metodat e zbatuara kane
gené interesante dhe te
dobishme
3 2 1

E kuptoj rendesine dhe
kriteret e perzgjedhjes sé
anetareve té duhur per
EZhSh

Planifikimi i punétorise ka
gené transparent

Krijimi i rrjeteve nga ana ime
eshte permiresuar

Moderimi gjaté punétorise
ka gené i garte dhe i do-
bishem

Digka ge gjithashtu do té doja té thoja ..
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